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2 Biranin - Şerko Bekes 

4 Barışabilecek miyiz? - Gelo em e bikarin li hev ben? - Müge T uzcu 

6 Tarih kurtarsın - Sezai Sarıoğlu 

7 Şere Süriyeye; roja mehşere - SOriye savaşı; mahşer günü - Ferid Demirel 

11 Yeni değil, eski bir kavga! - Ne nü, şereki kevn - Haydar Karataş 

16 Rojava, Ulusal Kongre ve Barış Süreci. .. Rojava, Pevajoya Aştiye O Kongreya NeteWf- Necmettin Salaz 

1 B Nerinek li ser ezmüna romane - Roman üzerine - Omer Dilsoz 

20 Ankara'nın Dersim şitresi 'Hayat'! - Şifreya enqere ya Dersime - Nevzat Onaran 

25 Bitimsiz bir arayış, Lehi- Legerineke be dawi, Lehi- Funda Yağlı 

27 Dosya: Çözüm sürecinde Kürdistan'da sermaye hareke~eri 

M. Ender Öndeş, Sedat Yılmaz, Özgür Müftüoğlu, Azize Aslan, Nazan Üstündağ 

43 Jin ü edebiyat - Kadın ve edebiyat - Firat Ceweri 

44 Oyunaltı - BiniTstik 

46 Garod - Hesret - Or. Suncem Koçer 

48 Yanlış format için yanlış nasihat! - Ji bo formateke xelet nesiheteke xelet! - Ferda Çetin 

52 Lehengek ji le hengen welate min - Ülkemin yiğitlerinden bir yiğit - Kon e Reş 

54 Siverek - MesOd Serfıraz 

58 Rojat Aksoy: Taşiann dilinden ... - Ji zimane keviran ... - Röportaj: Nalan Temeltaş 

62 Bıza iştırıne - Boynuzlu keçi - Arı Aydin Çiçek 

63 Bu pencereden gir içeri - Ji ve baceye re bikeve hundir - Gülşah lmrek 

66 Şıvan Yısıf ve bir halkı anlamak-Şivan Vis~ ü femkirina milleteki - Ercüment Akdeniz 

68 Insanlığa kapatılan kapı - Denye lı mırovahıye te gırtın - Emine Çelebi 

70 Abdullah Keskin: Büyük insanlığın 'kimsesii şairi - Röportaj: Şafak Timur 

Şiir - Helbest: Fatrna Savci, Yeqln H., Ourmeyz Tek 

Karikatür: Halillncesu 

Kapak Fotoğrafı: Ayfer Gürsoy 

Tir . 
J 

Sal: ı ı Hejnıar: 64 / Rezher - Kewçer 2013 Yıl : ı ı Sayı; 61/ Eylul- Ekim 2013 
KO\•ara Du ~1chi Çamıeyi i luneri lkı Aylık Kultür ve Sanat Dergisi 

Lı Ser ~ave Oo~.a Basın Yay ın Ltd. Ştı . r>oga B.:ı'ln Yayın l.td. Şii. adına 
X>'iedi: SongOl Özkan Sahibi: Songiıl Özkan 

Berpirse Niviscran: Buleni Ulus Yazıişleri ~lüduru: Buleni lilu:; 

Savnişan (Adresi Tarlabaşı Bulvarı, Kamerhatun ~tahallesı .. \Jhalun Sk. ~o: 25l:kyoıtlu 1 Istanbul Telefon 0212 255 25 46 Faks 0212 255 25 87 
Nuncrı~'il Oıyarock ir 1 Dıyarbakır Tem>ılcilil!i: Istasyon Cadde.\i Özlem Apt. No: 16 Kat: 2 D: 9 Yayın Turü: Yerel Sureli 

web: 'oi.WW.tiroj.net • e--mail:tiroıdergi s i@gmail .com 
Çap:ııane 1 Baskı: Ezgi ~latbaacılık Sanayi Caddesi Altay Sokak No: 10 Çoba.n~me 1 Yenıbosna ISTANBUL 

Abone Koşulları : 6 sayı : 25 t . 12 sayı : 50 t . 
Banka Hesap No: Doga Basın Yayın Dag. Tic. Ltd. Şti . Iş Bankası Kuledibi Şubesi 1078 oı 85619 

Posta Çeki Jlesabı : Ooj!a l:la sın Yayın Dall. Tic. Ltd. Şti . 09673016 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Hostaye helbesta 
modern ya kurdi 

Şerko Bekes, di 2'ye gulana sala 1940'1 de, 
li bajare Silernaniye hatiye dine. Kure hel
bestvane navdar Faik Bekes e. Xwendina 
xwe ya seretayi u zaningeh li bajaren 
Silemani fı Bexdaye ternam kiriye. 
Pirtuka wi ya yekemin bi nave "Terifey" di 
sala 1968'an de hatiye weşandin. Heta niha 
ji 20'i zedetir pirtfıken wi yenhelbestan 
hatine weşandin, li gelek zimanan hati
ne wergerandin. Bekes, yek ji mezintirin 
şairen helbesta modern a kurdi te qebul
kirin. 
Bekes, çawa ku ji helbesten wi welatperwe
riyeke behempa diffıre wisa ji xwedi prati
kek welatperweriye ya minak e . Ew ji sala 
1965'an hetani 1987'an tevli refen peşmer
geyan ji bo welate xwe tedikoşe . Bekes, 
di radyoya tevgera Başure Kurdistane ya 
Denge Şoreşede dixebite. Di salen peş

mergeriye de ji. ew ji weje u helbeste dur 
namine fı digel çend hevalen xwe kovareka 
kurdi ya bi nave Ruwangederdixin. Bekes, 
di sala 1986'an de wek penaber te Swede u 
li wedere xelata wejeyeya Tucholsky disti
ne.Di 2001'an de ji li Silemani ji Navenda 
Kulturi Xelata Piremerd verdigire. 
Bekes di sala 1991'e de bi avabuna 
Parlemena Başure Kurdistane re bu Wezire 
Çan de. 
Helbesten wi heta niha tirki, swedi, tran
sizi, ere bi, ingiliz u yewnani ji tede li gelek 
zimanan hatin wergerandin. 
Şerko Bekes roja 04.08.2013'yan de, li 
bajare Swede Stockholme ku li wir tedawi 
dibu, xatir ji ve dinyaye xwest ... 
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REBWAREKİ Tİ 
Bo Şerko Bekes 

Min ji zu de ye dizani ku helbestvan ne xwedi bext in ... 
Li gor ku ne pay iz bu u her kes ne ji kise xwe bu 
Wext ne ye koça dawiji bu ... 

Le bila be, 
Niha ne ew keçika binxeti ku mil di bin tivinge de westiyayi 
Ne ew zaroka li her şure "xweda''yan bizdiyayi neji ew diya 

birinpeç ku nobedara daren zeytune ye digiri ... 
Heçi tu buyi 
Li stereke ji ro ndikan çebuyi balindeyeki şin, 
Di xewna çiyayiyan de rebwareki ti buyi ... 
Tu hewareke şanzdehe Adaran ku li rihe "Enfal"an olan da buyi, 
Dile te ye maka firine, bi kedera He lehçeyi di rihe eşqe de n efe! da bu ... 
Tu ye nemiri u em e negirin! 
Di jana şev an de, 
Yan w ek şahbilbi/eki ji çiyayen jorin ve bibili, 
Yan di rihe dareke gwize de nivisti, 
Tu ye bi baye Qendile re 
Li Sitemani be/av bibi ... 
Tu ye nemirif 
Le d isa ji, bila gotina li ser zimane birine ji dev la 

Kurdistaneve işev hinekiji xwe re bigiri ... 

Fatma Savci 
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4 TİROJ 

BARIŞABiLECEK MiYiZ? 
MÜGE TUZCU 

Koca koca adamlar, "banşm!" dediklerinde, barışmamızı bekliyorlar! Gayet teknik, politik, 
dayatmacı bu dilin, düşlerimizdeki barışı getirip getiremeyece~ini önümüzdeki günler göste
recek. Yine de, herşeye ra~men, hepimizin bilmesi gereken bir şey var ki; savaş, sadece silah 
de~i ldir ve karşıtı olarak da barış, sadece silahların susması demek de~ildir! 

Peki nedir savaş? 
Devletli ve devletsiz toplumlarda, binlerce yıldır, sadece 5 yılın "boş" kaldı~ı, onun dışın-

daki bütün zamanlara hüküm süren bir "iletişim yolu"? 
Do~ada sadece insana ait olan konuşma yelisinin yetersiz kaldıgı an'dan sonraki zaman mı? 
Büyük güçlerin yönettigi bir "horoz dövüşü"? 
Veya; 
Aslında hiç bitmemiş olan bir yaşam kavgası. .. 

Savaşı yeniden tan ı mlam a k... 

Birçok gerekçe, ideoloji, yöntem sunar bize analitik akıl! 
Yine de bu doganın içinden var olmuşuz. Daha iyi bir yaşam, hatta çıtayı alçaltırsak, ha

yatta kalmak için verdigirniz bir yaşam mücadelemiz var, sonuna kadar insan l ık için ... Yine 
de erk ve erkek akıl ile yöneltildigimiz, yürütüldügümüz de bir savaş de~il mi, bugünkü dün
yanın üzerindeki? 

İşte bu savaşı, yani insan olma deltil de, insanlık ilesavaşımızınasıl bitirir, nasıl barışını ... 
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Sıkılan her bir kurşunun, önümüzdeki on yıllar boyunca hissedilebilecegini acaba o tetigi 
çeken biliyor muydu? Sanırım: hayır! Bunun sadece o anlık siyasetle sınırlı kalacagını düşü
nüyordu. 

Sadece yanıbaşımızdaki 30 yıllık savaşın en görünmez etkisi yüreklerimiz, zihinlerimiz ve 
dogamız üzerinde ise; savaşın ve barışın yöntemlerini daha fazla sorgulamaya gerek var mı 
acaba? Dogayı dinlemeye ne yazık ki bu yazıda da yer bulamayacagız ama yüreklerimizin ve 
zihinlerimizin kirletilmiş dilini dinleyelim. 

Yine o büyük büyük, koca koca siyasetçiler, en çok yakışan tanımıyla "adamlar''; savaş'a 
dair de birçok tanımlama yapar. Ancak yaşamda görülen, sokakta görülen, mahallede, evde, 
mezarlıkta, adliyede, okulda görülen savaşın karşılıgını, bu tanım, yani iki silahlı gücün ça
tışması karşılamıyor. 

Savaşın tanımını, bu anlattıklarımız üzerinden, bir kez daha, doga aklıyla, çocuk aklıyla, 
kadın aklıyla bir kez daha yapalım. İnadına! 

Savaş, bir çocuga, balık tutmak yerine silah modellerini ögretiyor. Bir başkasına, gezinti 
vapurlarının güzergahları yerine hapishane görüş günlerini belletiyor. Çiçek çeşitlerini degil 
de katliam yıldönümlerini ezberletiyor. Bir agaca baktıgında, çocukluk hatıraları yerine yakıl
mış köyünü hatırlayan onbinlerce insan var artık. Ailesinin yıpranmış fotografına baktıgında, 
eger varsa tabi, mutluluk ve huzur yerine, eksikleri anımsıyor. 

Öbür yandan; yaşamın tüm sunduktan ile yetinip, insanların ölmesini ve öldürmeyi duy
mayan bir topluluk da ayrı bir savaş tanımı olsa gerek! Duymadıkça, görmedikçe ve konuşma
d ıkça hayatta kalabilecegini sanan o büyük topluluk ... 

Düşlerimizdeki barış ... 
İşte bu savaş; sürekli bir gergin ve buruk bekleyiş yaratıyor. Kürdistan'da ve tabi ki savaşın 

tanımını başka türlü yapan insanlarda; her gün ama her gün, gergin geçiyor. Silahlar sussa 
da, susmasa da ... Çünkü bir kez savaşın barut kokusu sinmiştir yürege. Zihinlere; ad liye, 
hapishane ve morglardan oluşan kamu kurumları kazınmıştır. 

Her an oradan yeni bir haber gelebilece~i kaygısı da ... 
Dolayısıyla, barış, iki silahlı gücün barışmasından çok, bu gergin bekleyişi bitirmekle ge

lecektir. Artık barış'a küsmüş, buruk bekleyişteki insanlara, yeniden kaygısız gülümsemeler 
yaşatabilecek an'lar, zaman dilimleri, koca bir gelecek, vaad degil, inşa edilmelidir. 

Bu barışmaya çalıştıgımız sürecin en insaflı politik okuması, bütün dengeler tartıtıp bi
çildiginde, düşlerimizdeki onurlu barışın inşasıdır. Ancak bu kadar çok isterken ve bunu inşa 
etmeye hazır binler varken, neden hala bir gergin ve buruk bekleyişteyiz? Bunun cevabını çok 
uzaga gitmeden, sol gögsümüzün alt yanında aramalıyız sanki! 

Ve bu da, politikanın çözebilecegi bir şey degil. Tabi ki de, faili meçhullerden işkenceha
nelere, hapishanelerden katliamlara kadar hukukun alacagı çok uzun bir yol var. Atılması 
gereken çok adım var. Bunlar bizi ferahlatacak adımlar. Kapıyı açacak olan zorunlu hamleler. 
Bizi, yani insanları birbirleriyle, halkları karşıdakiyle, köyleri yakınındakileri ile barıştıracak 
olan asıl güç, güven ve samirniyet de olacak. Kaygısız, korkusuz, eşitçe birlikte yaşamaya baş
layacagımız gün, barışacagımız da gün olacak. 

Kendi insanlıgımızla barışmalı 
Ortada (veya karşıt köşelerde) bu savaşı yaşayan onbinlerce insan ve insanların hissiyatı 

var. Savaşı iliklerine kadar yaşayan bu insanların hissiyatlarını dışavurmak öyle kolayca "barı
şın" diyerek olabilecek bir şey degil. Yüregimizin derinliklerinde hissettiklerimiz, zihnimizin 
bucaklarında biriktirdiklerimiz yabanaatılır degildir hiçbir zaman! Gün gelir, o hisler, dünya
yı degiştirir. Hiçbir siyasinin öngöremedigi ve açıklayamadıgı Gezi Parkı ile başlayan olaylar, 
içimizde yaşattıgımız kavganın dışavurumudur. 

Dolayısıyla barışı getirecek söylem, erkek-kapitalizm-barbarlık egemen söylem degildir! 
İçine doga aklı, içine kadın aklı, içine çocuk aklı müdahil olmadıkça, bizim olmayan yöntem
ler ile asla barışamayız. Çünkü barıştıgımız kendi insanlıgımız olacak. Bizi, yaşamlarımızı, 
hayallerimizi ve yarınlarımızı insanlıktan çıkartan bir söylem ve zihniyet ile aynı yöntemi 
kullanarak barışahilir miyiz? 

İçimizde yaşattıgımız o dogal kavganın dışavurumunu, en insan yanımızın ortaya çıkma
sını hiçbir güç durduramaz. 

Ne savaşlar, ne de barış lar ... $ 
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. 
TARIH KURTARSIN 

resuller kendi kitaplarından sınıfta kaldıydı 

bizim resul burak'a ters bindiydi 

bir heval sınırın üstünü çizeriz der demez 

Ne Bexwedi ye! 

çöle mürekkep damladı, kurutma kağıdı kalmadıydı 

kankara'nın kurnlara dadandığı malumun ilamıydı 

yanlış usta barut havlayanları pek severdi 

dağ sırasını savdıydı çöl fare doğurduydu 

işsiz kalan düldül çölde boş başına dolaştıydı 

insandan insan çıkınca hiç, rojava'dan katliam çıkınca çıt kaldıydı 

yüzünde dövme açmış annesinden dil emen kürt çocuk 

gülme yaşına gelmeden öldürüldüydü 

öldürme başına düşen harçlık miktarı arttırıldıydı 

orada iki, üç daha fazla katliam açık ara öndeydi 

elmalar cennete hurmalar cehenneme giderdi... 

insan şaşar beşerdir, gelir geçer dediydik 

tarihin altından nice sular geçti insan geçmediydi... 

Sezai Sarıoğlu 
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ŞERE SÜRIVEVE; ROJA MEHŞERE 
FERİD DEMiREL 

Di destpeka şere SCıriyeye de hin hez u dewleten ku 
hesaben wan li ser Rojhilata Navin hebCın u dixwestin 
dizayneke nCı bidin hereme, hevi dikirin ku we di de
meke kurt de Beşar Esad dev ji deslhilatdariye berde. 
Li Tunise, Misre O L'ibyaye piştl ku şer destpe kir di 
demeke kurt de seroke van dewletan "teslim" bibOn. 
Desthilatdarl li gor xwesteken hez u dewleten xwedi 
hesab çebibu. Ew hez u dewlet li bende bOn ku li Su
riyeye ji wisa bibe. Ger ku Esad dev ji desthilatdariye 
berda, we ev xwesteka wan zutir bi cih bihata. 

Heviyen kesen ku dixwestin Seşar Esad zO "tes
Ilm" bibe, ji rewşa Suriyeye ya navxweyl O alikariya 
hezen derveyl piştgirl disland O digotin: Li SCıriyeye 
elewi li desthilatdariye ne. Piraniya SOriyeye suni ne. 
Ger ku serhildanek li nav SOriyeye destpe bike u şereki 
navxweyi derkeve desthilatdarl ni kare xwe li ber vi şer! 
bigire. Ilezeke wan a leşkerl ya xurt jl nin e. Muxalifan 
ji xwe li hev girtine O dixwazin ku Esad ji ser hukim 
bikeve. Destekeke xurt ji derve çebibe ev kar di çend 
mehan de we bi dawl b ibe. Neri na li SOriyeye bi vi esasi 
bu. Le hesabe ma le Cı Suriyeye li hev derneket. 

Minaka Misre li ber çavan e. Li Misre pişti ku re-

jima serokatiya Husni Mubarek ruxiya u Sirayen Mi
silman (İxwanul Muslimin) hate ser desthilatdariye. 
Dihate gotin ku edi Misir we ji şer dur bikeve Cıaram 
be. Le ev nerln bi ser neket. Çend roj bere bi derbeyek 
leşkerl Mursl O Sirayen Misilman ji desthilatdariye 
hatin dur xistin. Ev rewşa ku li Misre rtı da dide xu
yakirin ku dişere li ser van welatan te kir in de, 'deste 
ke di berlka ke de ye ne diyar e'. Hevkariya welat O 
hezan li her dewleteke ku şer le heye li gor berjewen
diyan te guhertin . Yen ku li Misre yan li Libyaye bi 
hev re tevdigerin li SOriyeye yan li TOnise li dij hev 
disekinin. Yani li van welatan sibe we çi bibe naye 
zanin. BOyeren ku li Misre derketin hole, rola gelen 
Rojhilat (a Navln) ku guhertine dixwaze ani rojeve. 
Gel guhertine dixwaze le naxwaze ev guhertin tene 
bi xwesteka hez O dewleten ji derve be. 

Ji ber ku berjewendiyen gelek welatan di Suriyeye 
de jl hene O di navbera van welalan de ji bo rewşa li 
du Beşar Esad lihevkirinek tuneye şer nezikl se salan 
e berdewam e. Ji ber pozisyona Suriyeye ya jeo-stra
tejik, rewşa we ya civaki O ol! w isa dixuye ku ev şer zCı 
bi zu bi dawl jl nabe. 
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Nivlskar I !akan Aksay rewşa SCıriyeye wiha vedi
beje: Suriye li Rojhi lata Navln li ciheki stratejik e. Mi
rov dikare bibeje ku terminal, depoya nefte Cı ciheki 
giring ye derhaseya hererne ye. Navendeke giring ya 
hevbirine ya di navbera Behra Spl u welaten ereban 
de ye. Ev rast! bi tene dihele ku gelek hesab li ser 
Suriyeye bene kirin. 

A rastl şere li SCıriyeye ne tene şereki navxweyi ye. 
Her çiqas ku şer di pratike de di navbera rejlma Beas 
u muxalifan de derbas dibe jl di rastiye de şer di nav
bera hin bloken ku dixwazin di dizaynkirina nu ya 
Rojhilata Navln de bibin xwedl gotin de ye. Amerika, 
Ewropa, Tirkiye, Qetar, Ereblstana Siudl, Israll Cı hin 
dewleten din li heleke disekinin. Muxalefeta ku ji ge
lek rexistlnan pek hatiye li ser nave van dewletan şer 
dike. Li hela din jl Rusya, İran, Çin Cı yen din ku ew 
jl pişta BeşarEsad digirin hen e. Şer di piş perde de di 
navbera van her du blokan de berdewam e. 

Ji ber ve rewşe jl şer, pevçCın Cı tevliheviya li Su
riyeye mina şereki clhane ye. Her çiqas weke her 
du şeren clhane yen bere, gelek dewlet bi hev re bi 
awayekl çalak neketibin nava şer u li tevaye dine şer 
belav nebibe jl, ji ber bandor Cı kiryar u biryaran, ev 
encam derdikeve ho le. Li gor encama şer de Rojhilata 
Navln ji nCı ve were dlzaynkirin. Şere ku li Suriyeye 
rCıdaye j!li gor ve dizaynkirine ye. Ango. em dikari n 
bi kurtasi bibejin di destpeke de serhildan serhildana 
SCıriyeyiyan bu, le şere a niha ne şere wan e, ji bill 
şere Suriyeyiyan, şere gelek hez, tevger u derdoran e. 

Hesab Cı kitaben her dewleteke li ser SCıriyeye Cı 
Rojhilata Navln cuda cuda ne. Ev berjewendl ji heleke 
yen ekonomik ji heleke yen oli Cı mezhebi, ji heleki 
ji yen politik in. Neri'na Amerika Cı Ewropa di kite
yan de diguhere. Berjewendiyen Çine yen ekonomik 
in. Tekiliyen we yen stratejik en bi Rusyaye re dikin 
Çin li SCıriyeye bi RCısya re tevbigere. Iran dixaze ku 
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dewletek desthilatdariya we Elewl be li Suriyeye huk
me xwe berdewam bike Cı heyvika (hilal) Suriyeye ji 
bo belavbuna çanda Farisi weki cihekl giring dibi
ne. Qetar Cı Erebistana Siudlli dij ve xwesteka hane 
dixwazin şii ji revebiriye dCır bikevin. İsrail naxwaze 
li hererne hevkare lrane Cı dewletek ku parasli na Hiz
bullahe dike hebe. Le ger ku Esad here, we rewşeke 
çawa derkeve? Ya rast ji ber ku bersiva ve pirse ne 
diyar e çuyina Esad jl de ne hesan be. Yen ku piştl 
Esad werin we rewşeke çilo derx'inin hole? Gelo we 
berjewendiyen kljan dewletan biparezin? Gelo dibe 
ku rewşa Suriyeye bibe weke ya Misre? 

Ti!kiliya Ti rkiyeye fi Suriyeye 

Di nava van dewletan de ji ber clrantiye tekiliyeke 
wan a diroki O her wisa ji ber ku li her du dewletan 
jl kurd dijln tekiliyeke Tirkiyeye u SCıriyeye ya giring 
heye. Weke dewleten din. Tirkiye jl dixwaze li Rojhi
Iata Navln ciheki giring bigire. Di vir de politikaya 
neo-Osmaniyan derdikeve peş. Di ve polltlkaye de 
Tirkiye dixwaze di nava dewleten ereban de ala xwe 
bil i nd bike. Li hererne hem dixwaze ji aliye aborl ve, 
hem ji ji aliye siyasi ve bi be xwedl gotin. 

Di destpeka sedsala 20'an de, piştl Şere Clhane 
ye Yekemin, Ingiliz O Fransiyan bi peymana Sykes
Picot Rojhilata Navln ji nO ve dizayn kirin Cı di ve 
dizaynkirine de Suriye weke netew-dewlet avakirin. 
Piştl Şere Clhane ye Yekemln. yan! di sala 1920'1 de 
Suriye bu mandata Fransa. I leta pişti Şere Clhane ye 
Duyemin jl li SCıriyeye desthilatdariya Frensiyan ber
dewam kir. Her çiqas ku Suriyeye serxwebuna xwe 
di sala 1943'yan de bi dest xistibe jl hezen Frensiyan 
heta sala 1946'an li vir mane. 

Ve deme, di navbera Tirkiye u SOriyeye de pirs
gireka her! mezin Antakya bO. Olsa pirsgireka ave di 
navbera her du dewletan de herdem di rojeve de bO. 
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Pirsgirekek h eri m ez in jl pirsgireka kurdan bu. Ji roja 
ku welate kurdan bi peymana Sykes-Picot di navbera 
her du dewletan de hate parvekirin heta niha, pirs
gireka kurdan her di rojeve de bu. 

Pişt! ku Seroke PKK'e Abdullah Ocalan di sala 
1998'an de ji Suriyeye derket u di 1999'an de kete des
te Tirkiyeye her du dewleten ku tekiliya wan ne baş bu 
xwestin ku ji xwe re rupeleki nu vekin. edı seroken 
Suriyeye u Tirkiyeye bibun destbiraken hev. Weziren 
her du dewletan bi hev re civlna wezlran pek dianin 
u gelek proje bi hev re dimeşandin. Erdogan di van 
salan de li Rojhilata Navln di navbera ereban de weke 
padlşah dihate dltin. Ji ve polltikaye re ji "politikaya be 
pirsgirek ya bi ciranan re" dihate gotin. Le pişti ku pe
vajoya "Bihara Ereban" dest pe kir u li dewleten erehan 
şere navxwey! derket u Erdogan li hember seroken van 
dewletan tevgeriya ev nenna li ser Erdogan hilweşiya. 
Hernan tişt li Suriyeye j1 pek hat. Ed1 Erdogan wekl 
keseki "xernexwaz" hate binavkirin. 

Şere Suriyeye di çiteye sala 2011'an de destpe kir. 
Di 26'e çileye 201l'an de Hasan Ali Akleh xwe şewi
tand O hin xwepeşandan hatin li dar xistin. Le 15'e 
adara hernan sale ku li dera xwepeşandan çebun u 
li Şam, Heleb, Hema, Himis u Lazqiye ji gel rabu ser 
xwe weke dlroka ferml yaşere Suriyeye te hesibandin. 
Pişti ku rejima Beas'e li hember van xwepeşandanan 
bi tu ndi tevgeriya edi li SCıriyeye rewşeke cuda derket 
hole. Di hernan deme de tekiliya di navbera Tirkiye u 
Suriyeye de ji guherl. Ev tekili ji hevkariyeke dilsoz 
ber bi dijminatiyeke ve veguherl bu. edi Erdogan u 
hikumeta AKP'e ji bo ku Beşar Esad ji desthilatda
riye bixe dixebitln. Erdogan ve politika xwe rasterast 
dimeşlne. Erdogan çi veşarti, çi jj' eşkere destekek 
mezin dide heza li hember Esad şer dike. 

Ev hesaben Tirkiyeye u yen dewleten din ku li 
ser Suriyeye dikirin heta niha zede pek nehatine. Di 
sala sisiyan de muxalifan tişten ku hatiblın planki
rin bi cih neanine. Beşar Esad dev ji desthilatdariya 
xwe bernedaye. Di gel ve yeke kurd ji li SCıriyeye li du 
statlıyeke digerin. 

Şer!! Süriyeye ü kurd 

Dewleta Tirk ji bo ku kurd ji li Suriyeye tiştekl bi 
dest nexin di nava hewldanan de ye. Di demen dawl 
de te iddiakirin ku hin rexistinen weke Cehbetul 
Nusra ji raste rast destek dike ku li hember kurdan 
şer bikin. Ev rexistin u yen weke we li Rojava li ser 
nave misilmantiye sere mirovan jedikin, jinan weke 
xenimete ji xwe re dibin, dest datinin ser malen gel. 
Nave vi şer! jj' dikin "cihad". Her çiqas ku OYA u YE 
ev rexistin weke rexistineke terort binav kiribe jl ji 
ber berjewendiyen xwe gelek caran li kiryaren wanl 
dijmirovl u dijhiqOql dibuhurin. 

Ev demeke bala kurdan bi giştl li ser Rojavaye 
Kurdistane ye. Çawa ku dewleten global bala xwe 

dane Suriyeye u li gor encamen şer pozisyonen xwe 
di ber çavan re derbas dikin, kurdan jl bi taybeti bere 
xwe dane Rojava u li benda peşketinen li vi parçeyi 
ne. Helbet ve rewşe tekili u niqaşen di navbera rexİs
tinen kurdan de careke din derxiste ser ruye erde. 
Nakokiyen di navbera rexistinen kurd de yen anak
ronik in. Çareserkirina wan ne hesan e. Le di demeke 
ku li Rojava peşketinen giring ji bo kurdan çedibin 
de, kurd bi heviya ku van pirsgirekan minlmize bikin 
li hev dicivin. Di dlroka kurdan de belki cara yeke
min e we kurd kongreyeke neteweyili dar bixin. Dibe 
ku di ve kongreye de ji bo yekitiya kurdan biryaren 
dlrok1 ben e standin. Kurd bi giştl ve h eviye diparezin. 
Di ve deme de, ger ku yekitiyek çebibe di nava kurdan 
de, we li ser rewş u encama şere Rojava çebibe. Dema 
Kongre bi dawi bibe hevi ew e ku biryaren giring der
kevin hole. 

Di nava kurdan de Rojava weke biraye biçlık te di
tin. Di nava her çar parçeyen Kurdistane de ye her] 
biçuk e. Çi dema ku sere kurden parçeyen din eşyaye 
kurden Rojava bi hawara wan ve gihiştine. Her dem 
kurden parçeyen din wir ji xwe re weke parastgeh 
d1tine. Ji dema avakirina Komara Tirkiyeye u vir ve 
Kurden Bakur çi dema ku desthilatdariya komare cih 
li wan teng kiriye bere xwe dane Rojava. Hernan tişt 
ji bo Kurden Başur ji derhasdar e. Jixwe di navbera 
kurden Rojava Cı kurden BakCır de tekiliyen malbatı jl 
hene. Kurden ku bi taybet li herema Cezire rudinen 
xizmen kurden li Merdin, Riha u Diloke ne. Ji ber we 
ji dema ku şer dest pe kir gelek ji van kurdan bere 
xwe dane male xizmen xwe yen li Bakur. 

Di teoriya hin rexistinen kurd de vi parçeyl ji bo 
çareserkirina pirsgireka kurd ciheki muhim negirti
ye. Her dem bi çave piştgiriya lojistik le hatiye nerln. 
Le piştl şere Suriyeye ev nh'in ji koke ve hate guher
tin. Qedera kurden Rojava de bi gişti bandore li ser 
qedera kurdan bike. Niha rexistinen kurdan tev de 
ji bo ku li vi parçeyi ji xwe re cih bistinin di nava xe
bateke de ne. H in pevçun ji ber ve j1 derdikevi n. Yan! 
kurd li Rojava tekoşlneke desthilatl, di navbera xwe 
de dimeşinin. 

Helbet dewleten heremi u global ji ji ber ku par
çeyekl ji Suriyeye diblnin li ser Rojava hin planan 
çedikin. Ji van dewletan ya her! balkeş begGman Tir
kiye ye. Tirkiyeye dixwest ku kurd di nava Konseya 
Netewl ya Suriyeye de dh bigirin O li hember Beşar 
Esad şer bikin. Le kurdan ji destpeka şer ve xwestin 
ku heremen xwe ji şer dur bixin. Li gor gotina wan, li 
SGriyeye ne bi muxalifan ne jl bi rejime re tevdigerin. 
Li ser ve rewşe hate 1dd1akirin ku Kurdan li Suriyeye 
bi Esad re li h ev ki ri n e. Esad j1 heremen kurdan va la 
kiriye da ku kurd bi hesani li wir xweseriye ava bi
kin. Piştl ku Tirkiyeye nikaribu kurdan bixe nava refe 
muxalifan dest bi alikariya hin rexistinan kir ku li 
hember hezen kurdan şer bikin. 
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Bi desteka Tirkiyeye erişi kurdan dikin 

Hin rexİstinen li hember Beşar Esad di nava 
mfıxalifan de şer dikiri n, bere xwe dane heremen kur
dan. Li Rojava erişi kurdan kirin Cı xwestin heremen 
wan bi dest bixin. Ji we roje Cı vir ve bi taybet li Sere
kan iye, Til Ebyed, Til Heran, Til Hasil, Til Temir Cı 

h in ci hen din şer di navbera heza ku ji kurdan pek te 
Yekitiya Parastina Gel (YPG) Cı kome Cebhet'ul Nus
ra, Dewleta Islami ya Iraq Cı Şam Cı yen din berdewam 
Jike. Ji ber ku ev demekeli Tirkiyeye di navbera PKK 
Cı dewlete de hevditin hebfın Cı heviya çareseriya pirs
gireka kurd derketibCı hole gelek kes li bende bı1n ku 
Tirkiyeye çav ji bOyeren Rojava bigire. Pişt1 muxali
fan bere xwe dane heremen kurdan Cebhet'ul Ekrad 
(Eniya Kurdan) ku bi muxalifan re li hember rejlma 
Baase şer dikir, bi YPGe re li hember muxalifan se
kin!. İro renge şere SCıriyeye ji destpeka şer cudatir 
xuya dike. Şere ku li Sfıriyeye rO da ye ji bo kurdan 
jl gelekı giring e. Encama Vl şer! we peşeroja kurdan 
bi awayekl raste rast diyar bike. Çawa ku me li jor da 
xuyakirin ku li ser SCıriyeye hesab Cı kitaben gelek 
dewletan hene, ji bo Rojava jl he man tişt derbas dibe. 

Rojnamevan Fehlm Taştekin li ser rewşa Rojava 
wisa dibeje: Kurd di Arafe de mabCın. Konseya Ne
tewl ya Kurd ku Seroke Herema Kurdistane Mesfıd 
Berzanl rebertiya we dikir nedikar] beşdarl Konseya 
Netewl ya SCıriyeye ku pişre bO Koalisyona H ezen Şo
reşger Cı MCıxalifen SCıriyeye biba. Baske ku Partiya 
Yekitiya Demokratik (PYD) serkeşiya we dike j1 wek 
reya seyemln ku dixwest şer ji Rojava dür bixe peji
randibCı. Ev re li gor prensiben bazdana ji şerk i rina 

bi rejime re. bi dCırxistina Arteşa Sfıriyeye ya Azad 
ji herema kurdan Cı gaven weke perwerdeya zimane 
zikmak1 ku ji bo xweseriye bibin bingeh peş ve diçCı. 

Politikaya Tirkiyeye di van demen dawln de hin 
guhertinan dinava xwe de dihewlne. Taştekin derbare 
ve guhertine de van dltinan tlne ziman: Di ve fitlone-
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ka zehmet de Tirkiyeye pewistl 
bi guhertina politikaya xwe ya 
tundiye dlt. Hevdltina reve
beren MIT Cı Wezareta Karen 
Derve ku li Stenbole bi seroke 
PYD'e Salih Muslim re pek hat, 
di çarçoveya ve guhertine de 
ye. Her çiqas Salih Muslim di 
ve deme de ji bo vekirina deriye 
slnor ku alikariya mirovahl te 
de derhas bibe Cı tedblrgirtina 
li hember El-Qalde umitwar 
bixuye ji politikaya Tirkiyeye 
ya tundl he berdewam dike. 
Şere li Rojava çiqası Tirkiyeye 
dixe tengasiye PYD'ya ku dibe-
je ez bi Qalde re şer diki m di 

qada navnetewl ewqas meşru dike. RCısyaye di ve as te 
de, PYD vexwend konferansa ku we li Cenevre çebibe. 

Hevditina Tirkiyeye ya bi Salih Muslim re jl dide 
xuyakirin ku Tirkiye jl li gor hernCı encamen muhte
mel xwe arnade dike. Dibe ku sibe li Sfıriyeye here
mek di bin desthilatdariya kurdan de ava bibe. Heta 
ji deste we be denehele ev desthilatdarl bi ser bikeve. 
Le demabi ser ket jl we bixwaze je sud wergire. He
man nezikati ji bo hernCı dewletan derhasdar e. 

Li SCıriyeye cı Rojava pevajo berdewam e. Ji ber 
ve jl ji niha ve mirov nikare ji bo encama şer tiştekl 
bibeje. Gelek pirs hene li hole ku bersiva wan ji ani ha 
de zehmet e. Wek; dibe ku di dawiya şer de SOriye 
weke destpeka sedsala 20'emln bibe çend parçe? Gelo 
kurd de karibin di nava SCıriyeya nCı de bibin xwedl 
statCıyeke? Yan jl mimkun e li SCıriyeye rejlma Esad 
berdewam bike, bi hin guhertinan temene xwe direj 
b ike? 

Di demeke kurt de mudaxeleyek rasterast bi deste 
dewleten derve jl xuya nake. We deme bivenevl şereki 
heremi Cı cihan! de derkeve. 

re gotin ku li dinyaye şere yekemln ku di navbe
ra Habil Cı Kabil de derketiye Cı di encame de Habil 
hatiye kCıştin, li nav axa SCıriyeye çebCıye. Disa li gor 
baweriya ola İslame roja ku we jiyan li ser rCıye erde 
bi daw1 b ibe de mirov tev li Şame kom bi bin. Li gor ve 
nerlne mirov li mesele binere dibekuşere li Sfı riyeye 

derketiye bi be sebebe dawiya dinyaye jL ~ 
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taksim; hasretlerin, tark!J!Jklarm buluşup birbirine yaslandiği s1ğmak 

lmJVENi DEGiL, ESKi BiR KAVGA! 
HAYDAR KARATAŞ 

-------

15 yaşında bir köy yerinden çıkmış İstanbul'a gel
miştim, oturdu~um semt son derece muhafazakar 
bir yerdi, bu nedenle liseye gitmek için yanında kaldı 

~ım a~abeyimin en büyük korkusu, komşularım ızın 

Alevi oldu~umuzu ögrenmesiydi. İ l k bir yıl bu sem
tin dışına neredeyse hiç çıkmadım. İstanbul , benim 
için, biri "hurra" dese harekete geçip kendisinden ol
mayanı parçalayacak bir canavara benziyordu. 

Bir di~er a~abeyim askeri darbede tutuklanmış 
Metris Cezaevinde yatıyordu. Salı günleri cezaevine 
ziyarete giderdik; ama bunu da gizlerdik. 

O ilk yıl beni çok etkilemiştir. Karar verdim İs
tanbul'dan kaçacaktım. Dersim da~larında hala do
laşan 12 Eylül darbesinden aranan devrimciler vardı 
ve bunların ço~u hapisteki agabeyimi de tanıyorlar
dı, gidip onlara katılmayı düşünüyordum. 

Hiç unutmam, bu bunalım yaşlarımda agabe-

yimle didişip evi terk etmek için türlü mazeretler 
aramaya başladım. O'nun nasihatlerini kıyısından 

köşesinden deliyordum. Cezaevi kapılarında tanış
tıgım insanlar aracılıgıyla, eve el altından da~ıtılan 

sosyalist dergiler getirerek başlad ım bu işe. 1980 ön
cesi bir Ramazan ayında sigara içen komşusunu dog
rayan, kısa boylu, kel, tıknaz komşumuzun oglunun 
kulagına Tanrı'nın olmadı~ını fısıldadım. 

Ve sonunda bu agabeyimle münakaşa etmeyi ba
şard ım. Burada anlatmaya kalksam kıkır kı kır güle
ceginize emin oldu~um bir mevzuyu bahane ettim 
ve bu mahalleden kurtuldum. 

Hiç unutmam, gecenin geç saatlerine kadar tar
tıştık. Başlangıçta o baskındı, bana sundugu imkan
lardan filan bahsetti, iyi bütün elbiseleri çıkardım, 
gizliden flörtleştigim Hava adında bir kız arkadaşım 
vardı, onun hediye ettigi pantolon ve gömlegi giydim. 

TIROJ ] ] 
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Tek mal varlı~ım, yüzlerce şiirin yazıldıgı deri kaplı 
bir ajanda defteriydi, bana göre dünya o mısralarday
dı. Pablo Neruda, Naz ım Hikmet, Ahmet Arif'in şiir
lerinden sevdiklerimi o deftere yazmıştım. Kara kaplı 
defterimi aldım. 

Buraya kadar. ben gidiyorum, dedim. 

'Yen i istanbul'a ka ç ış ... 

Bana nasihatler veren o olgun adam gitti, yeri
ne yalvaran küçücük bir çocuk geldi. Önce o defter 
benim, dedi. Bir yıldır boguştugum bu semtle bogu
şuyormuşum gibi, aramızda bir defter çekişmesi baş
ladı. Bir kardeşini daha kaybettigini anladı o defter 
kavgasında ve defterden elini çekti. Neden gidiyor
sun dedi, açıklaması yoktu elbet, hem de hiç yoktu. 
Anlayaca~ınız mevzu uzun... Neyse, merdivenlere 
yöneldim ve yeni İstanbul'a yürüdüm. Geceydi, hiç 
param yoktu, bildigim hiç bir yer de yoktu ... 

Uluda~ Üniversitesi'nde okuyan bir başka aga
beyim vard ı, ancak bu muhafazakar semte neden
se hiç gelmezdi. Laleli'de sonradan yakılan Tozbey 
Otel'de onun bir arkadaşı vardı , aklıma orası geldi. 
İyi de oraya nasıl gidecektim, önce yürümeyi dü
şündüm. Basınsitesi 'ni , Bahçelievler'i arkada bırak
tım, İncirli'de ES yoluna çıktım. Bir minibüse bin
dim, param yok dedim. O zamanlar sanırım parası 
olmayan herkese bu gece minibüsçüleri kızar, ama 
arabalarına alırlardı. Benim dışımda üç müşterisi 
daha vardı. E5'in iki yakasında kısa etek li, bir erkek
ten daha uzun boylu güzel kadınlar gördüm, sanki 
bir rüyada gibiydim. 

Son durak olan Aksaray'da indim ve Laleli'ye dog
ru yürüdüm. O zamanlar gündüz turistin kaynadıgı 
Laleli ıssızdı. Korkarak otele girdim ve Nihat ' ı sor
dum. Nihat tombik yüzü olan genç bir adamdı, beni 
hemen tanıdı, koşup ön tarafa geldi. Sanki çalıştı~ı 
yeri terk etmek istermiş gibi, acele bir ses tonuyla, 
"Hele beş dakika bekle elbisemi değiştirip geliyo
rum," dedi. Onların kentimizin eşcinselleri oldu~u
nu bilmiyordum. Bekledim ve Nihat'la Beyoglu'nun 
yolunu tuttuk, Tarlabaşı'nın orada bir bekar odası 
vardı, gece vakti Beyoglu'na gelince, birden Dersim 
dagına düşmüş gibi bir ferahlık duydum. Anladım, 

meger daga çıkmaya gerek yokmuş, birbirine benze
mek için yarışan bu insan canavarına meydan oku
yan Taksim·e çıkmak lazımmış. 

1987'nin İstanbul'unda insanların birbirine Kürt
çe seslendi~ini ben ilk o gece duydum. İstanbul'da 
Müslümanlar dışında insanların, yaşadıgını fark 
ettim. Mesela ben Ermenilerin sadece mezarları

nı bitirdim köyde, oradaydılar; sadece onlar mı, bir 
şehrin parayla satın almaya kalksa bulamayacagı bir 
zenginlik vardı. Bunların hepsi Taksim ve çevresinde 
birbirine yaslanmıştı. 
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Ku şatmanın göbeğindeki 'cumhuriyet' ! 
Bu yeni dünya benim o yaşiarım için çok büyü

leyiciydi. Şaşıp ka lm ıştım, her tarafıının kuşatıldıgı 
İstanbul'un göbeginde kurtanimış bir cumhuriyet 
vardı; Yahudiler, Çingeneler, Ermeniler, Eşcinseller, 

her renkten insan adeta kentin diger yerlerinden kaç
mış gibi burada birbirine sıgınmıştı, umursamaz bir 
halde de direniyordu bu kuşatmaya. 

İnsanların bu kadar rahat olmasına şaşıyordum , 
sanki İstanbul'un bu yakasında hiç gece olmuyor gi
biydi, hep gündüz, hep ış ı klı . 

İstiklal Caddesi'nin arkasında izbe bir bara girdik. 
İşte orada oldu ne olduysa, orada yolda suskun olan 
Nihat'ın neden konuşmadıgını anladım. Hatırladı 

gım sigara dumanıydı. Bara yanaştı , adamın kula
~ına bir şey fısıldadı, genç adam bana baktı. Sigara 
dumanı a ltındaki karanlıga seslendi. 

O gelen adam el etti. "Gel gel"diye sı rtıma vur
du, •tne öyle duruyorsun, çekinme!" dedi. Beni al ıp 

üç genç kadının ve bir başka adamın oturdugu bir 
masaya götürdü, sandalye çekti, otur dedi. Bu çocu
gun burada ne işi var der gibi yüzü me baktılar. Adımı 
söylüyormuş gibi, "Dersimlidir," dedi. 

O masada oturan kadınlardan biri, elimde bir 
bu tarafa bir o tarafa çevirdigim siyah kaplı deftere 
baktı gü ldü. ''Bunda ne var," dedi. Aldı, ilk sayfasında 
Yaşar Kemal'in İnce Mehmet romanının kapak res
mini çizmiştim. Yüzü sigara dumanı içinde ışıldadı. 
Küçük bir çocugu seviyormuş gibi, yana~ımı sıktı. 
Bu kadının da benim gibi bir karanlıktan çıktıgını 
ögrendim, altı yıl önce girdigi hapisten meger o gün 
çıkmış. 

Taksim öyle bir yerdi, hasretlerin, farklı lıkların 

buluşma yeri. 
Unutınarn gereken her şeyi, orada yeniden hatır

Iamam gerekligini ögrendim. 
Ve bu yeni dünyada büyümeye karar verdim. 

D ü n y anın bütün ş eh i rlerinin bir Taks im' i var 
Benim o evden ayrılışım, başıma binbir türlü bela 

getirdi, özledi~im Türkiye oydu ve bir daha o gece 
hazzına vardıgım serbestligin peşini bırakamadım. 
Başıma ilk polis copunu orada yedim, orada 12 Eylül 
cuntasına karşı ilk eylemi yaptık. Tabii hapisler, sür
günler, özlemler hep sürdü ... 

I Iala yanagımı sıkacak o genç kad ını arıyorum, 

beni öyle sevecek bir kent, kucaklayan bir kardeşl ik 

istiyor insan. 
Dünyanın her önemli şehrinde Taksim gibi yer

ler var, iktidarların hiç sevmedigi, muhafazakarların 
öcü gibi baktıgı mekanlar oralar. 

Yıllar sonra İsviçre'ye kaçınca, beni alan avuka
tım Zürich'in merkezinde bulunan Langstrasse böl
gesindeki bürosuna getirdi, bir cafede oturduk, bana 
şehri anlattı, geldigirniz yer aynen İstikla l Caddesi 
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gibi bir muhitti, hayat kadınları, 

eşcinseller, yabancılar kaynıyor

du, hemen yanı başında ise Yahudi 
mahallesi başlıyordu. Gece gündüz 
canlı bir yer. Zürih kanton polisi
nin bütün iş i bu bölgeyi zapturapt 
altına almaktı, ancak dördüncü 
bölge denen bu muhit ve çevresini 
çıkarın , atan kalbi çıkarılmış bir 
Zürih kalır geride. Bu mahallenin 
bütün sokakları orta yerinde bir 
meydanın oldu~u Helvetiaplatz'a 
çıkar. İsviçre milli takımı bir futbol 
maçı mı kazandı, buraya dökülür
ler, oysa bu muhitin neredeyse ta
mamı yabancılardan oluşur, ancak 
İtalyanlar, Türk ve Kürtler, Araplar, 
hatta ırkçı grupların bütün derdi 
de bu meydana çıkmaktır. Tabii po
lis onlara yasaklam ış, geldiklerinde 
kötülükler yapıyorlar!.. 

Yenilikçi fikirler bu 
dışlanmışlıktan çıktı. .. 

Avrupa'nın pek çok kentini do
laştım, gitti~im her kentte, kent 
muhafazakarlarının burun kıvırarak baktı~ı ve o 
kentin tarihinde önem li bir yeri olan bu mahalleri 
ziyaret ettim. Mesela Paris'te Le Marais, Notre Da
me'nin hemen dibinden başlayan bir Yahudi mahal
lesidir, yabancısı boldur, bu semtte yer alan Rue des 
Rosiers caddesi Paris'in en renkli caddelerinden biri
dir, Notre Dame'den çıkıp kendinizi Peltzl da denen 
bu caddede bulunca birden nevriniz döner, Paris'in 
yıllardır en ünlü Gay Barları bu semttedir. Şöyle dü
şünün dünyanın en muhafazakar olan Yahudileri 
bin yı llardır kent tarihinde Çingeneler, Eşcinseller, 
yabancılar ve hayat kadınlarıyla aynı mahallerde 
otururlar. Neden dersiniz? Dünyamızı de~iştirmek 
isteyen bütün yenilikçi fikirler de neredeyse, bu dış
lanmışlık içinde yeşermiştir. 

Mesela Londra'da Eaton College, S tamford Hill and 
Golders Gren mahalleleri keza gene öyledir. Berlin'e 
gitti~inizde Mitte bölgesi yıkılmış bir Yahudi kentidir. 
Bugün az sayıda Yahudi var Mitte'de, ancak ll. Dünya 
Savaşı öncesi, hayat kadınları, bol sayıda Çingene bu 
mahallede yaşıyordu. Berlin duvarı yıkıldıktan sonra, 
mahallede farklı kimlikler yeniden birbirine sı~ındı ve 
o renkli doku bugün gene hayattadır. 

Gelenekçilik ile özgürlügün kavgası. .. 
Yerim az oldu~u için konuya gelecek olursak, de

mem şu: bu Gezi Parkı hikayesi bildi~iniz gibi degil. 
Bu kavga kentleşme ile başlamıştır. 

Bir tarafta gelenekçi olan, büyük yıgınlara daya-

nan kenar mahallerdeki muhafazakar gelenekçilikle, 
kent merkezlerinde mantarlanan, üreyen, özgürlük
çü kent kültürünün çatışması bu. 

'izin ver gidelim Taksimi ezelim' diyen kitle, sa
nıldı~ı gibi Erdogan'ın ideolojik olarak yarattıgı bir 
kitle filan da degil. 

İ stanbul'un ve yukarıda saydı~ım bu kentlerin 
tarihinde, muhafazakar yıgınlar; her daim önlerine 
düşüp onları bu kentlerin meydanını basmaya götü
recek bir general aradılar, zaman zaman inip bastılar 
bu semtleri ve yakıp yıktılar. Futbol maçları ve kimi 
ulusal bayramlarda bu semtlere akın eden devasa 
kitleler, bir savaş tatbikatı gibi, buraları 'basmanın' 
provasını yaptı lar. Dünyanın her yerinde bu kentleri 
yönetmeye talip olan sag parti adayları, birbirine yas
lanmış bu farklılıkları hizaya getirme sözü verdiler. 

Pera da Osmanlı 'n ın baş belası bir 
Gavur semtiydi! 

Yukarıda saydı~ım bu şeh irlerin meydanlarını 

anlatan uzun uzun kitaplar vardır. Ancak eger söz 
konusu İstanbul'sa, ben İstanbul renklili~inin ta
rihte Osmanlı Rus harbi olarak bilinen 1876 savaşı 
sonrası, Istanbul'un kültürünü üreten Taksim ve 
çevresinin, bu savaş yenilgisiyle yok edilme sürecine 
tabii tutuldu~unu düşünürüm hep. Neden? (aslında 
Pera, Hasköy, Balat gibi semtlere bu savaş esnasında 
büyük saldırı ve yagmaların oldu~unu anlatan, Ölü 
Kuşlar adında bir romanım da var. Dersim tartış

maları nedeniyle hala elde tutarım. O çalışmamda, 
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İstanbul'da bulunan batılı gezginlerin yazdıklarını 
okuyunca içimden hep bir ah çektim!) 

İstanbul tarihinde İslamlaşma, Taksim yani ta
rihi ismiyle Pera'yı kontrol altına almadan, İslam'ın 
İstanbul'da zafere ulaştıgını kabul etmek istemiyor. 

Farklı kimlikler neden rahatsız eder? 

Anadolu'nun bütün, Ermeni, Rum, Yahudi ma
halleri 20. Yüzyılın başında kontrol altına alındı, ta
rihi izler bu kentlerden silindi, yüzlerce kilisenin ku
lesi ne cami minaresi eklendi. Mesela 'Gavur' olarak 
tanımlanan İzmir'de bugün Rumların hayatından 
hiç bir iz kalmadı. Ege'nin köylerinde görülen eski 
Rum evlerinin, İzmir'e mimari yansıması, onlarca 
kilise ile beraber si linmiştir. 

İstanbul'da bugün hala ayakta olan, ancak camiye 
çevrilen 43 kilise vardır, bunların büyük çogunlugu 
Taksim ve çevresindedir. İstanbul 'un Şişli, Kurtuluş 
ve Feriköy çevresinde küçük bir Yahudi ve Ermeni 
cemaatinin varlıgı keza, gene Taksim ve çevresinde 
birbirine sıgınmış bu farklı kimlikler sayesindedir. 

Taksim, ya da Beyoglu diyecegimiz bu muhite sal
dırı , zaman zaman kentsel dönüşüm, zaman zaman 
yeniden yapılandırma adı altında kentin siluetini de
giştirme ugraşı aslında büyük bir tarihi arka planla 
ele alındıgında anlaşılır gibi geliyor bana. 

Bogazın altından tüp geçit döşerken , 'ecdadt
mızm rüyasmt gerçekleştiriyoruz ' diyen Türkiye 
Başbakanı, Taksim ve çevresindeki kültürel dokuyu 
degiştirmek isterken de, ecdadının arzusunu hayata 
geçirmek istedigini söylerken de, ecdadın bu bölgeyi 
"gavurların üssü" olarak gördügünü bilerek söyler. 
Muhafazakarlık yüz yı llardır, tek tipleştirmeyle geliş
mişligi bir arada ele almaktadır. Burada Erdogan de
yince, sanılmasın modern cumhuriyet kuşagı olarak 
bize taşınan, modern Kemalistler bunun dışındadır, 
aksine muhafazakar sol ve ulusal sol da Taksim gibi 
semtlerden rahatsız oldu. 

Sol gelenekten geldigim için çokça tanık olmu
şumdur. Kentlerin bu mekanlarına, aynı muhafa
zakar sag politikacılar gibi, burun kıvırarak bakan, 
birbirine el eştiri getirirken, "Beyoğlu barlarmdan 
çıkmıyor" diyen, yüzlerce solcu bilirim ... 

Buradan bakarsak, Türkiye burjuvazisinin bir ke
siminin neden Cezi Parkı'na sahip çıktıgını da anlarız. 
Kent kültürü aslında tamamen, kentlerin bu mekanla
rında birbirine sıgınarak bir araya gelen farklı kimlik
lerin varlıgı ile oluştu. Avrupa'da mutlakiyetci rejim
Iere karşı, ilk loncalar farklı kimliklerin iç içe geçtigi 
bu semtlerde kuruldular. Türkiye'nin İstanbul burju
vazisi de Taksim ve Beyoglu çevresinde, küçük atölye 
kültüründen çıkmıştır. Sonradan kente eklemlenen, 
devlet eliyle ve farklı yollarla zengin olan, Anadolu kö
kenli sermayedarların ilk kuşakları farklı yetişse de, 
Ali Koç'lar gibi degişik kültürler görmüş, farklı kent 
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kimlikleri içinde yetişmiş insanlar da, kültürel olarak 
bu semtlerin serbestligine yakın hissetmişlerdir. 

Ancak, 6-7 Eylül olaylarındaki Beyoglu yagma
larına baktıgımız zaman görülen şudur; lümpen, 
sonradan zengin olmuş burjuvazi ile, kent kültürüne 
dayanan ve kentsel kimligin tarihi ile bir bütünlük 
gösteren burjuvazi arasında, başından beri süre ge
len bir çatışma vardır. 

Erdogan'ın liderligini yaptıgı yeni Türkiye ile eski 
Türkiye arasındaki fark budur. Erdogan, sonradan 
zenginleşen kesimin sözcülügünü yapmaktadır. Sol
daki özgürlükçü sol ile, Anadolu'ya dayanan muhafa
zakar solun arasındaki yaşam ve düşünüş biçiminde
ki çelişkinin daha deri ni, bu iki zengin sınıf arasında 
yaşanmaktadır. İkisinde de para vardır, ancak birinin 
içinde yetişt igi eglence kültürü, dügün. akraba ziya
retleriyken, digeri dogum günü partileri, dünyanın 
başka bir yerine yolculuktan geliyor. Biri dügünlerde 
akrabaların gözlerine yakalanmadan, karşı cinse be
genisini kaçamak bakışlarla belli ederken, digeri bu 
kontrolün dışındadır. 

Bu iki zengin sınıf bir ihalede, ya da bir restau
rantta aynı masaya hayat biçimleri nedeniyle otur
mak istememektedirler. 

Bu sadece zengin sınıf arasında böyle degildir. 
Aynı katılıkta olmamakla beraber, kent kökenli olan 
özgürlükçü sol, kenar semtlerde, içki içmeyi yasak
lamaya kalkan, gene aile içi sosyal hayatının büyük 
bir kısmını bu dügün ve akraba ziyaretleriyle gideren 
muhafazakarsolla sorunludur. 

Farklı kesimleri aynı masada oturtınalı mıyız? 
Burada mesele bu farklı kesimleri aynı masada 

oturtmak degildir, aksine bütün bunları bir şehri 
şehir yapan hayat oldugunu, birinin digerini hedef 
alarak, onun yaşam alanını zapturapt altına alıp ken
disine benzetmeye kalkmasına engel olmaktır. 

Tabii bu kimliklerin hangisinin dışlayıcı, hangisi
nin kapsayıcı oldugu gibi pek çok soru var daha. 

'Beyoğlu istanbul 'un Avrupa ' sıdır' 

Cezi Parkı meselesini hangi açıdan ele alırsak 

alalım, olayın sadece bir park meselesi olmadıgı an
laşılır. Bu, Türkiye'nin çogulcu, farklı kültürlerle be
raber yaşama zorunlugu ile muhafazakarlık ve hatta 
İslamiaşma arasındaki kavgadır. 1874'de İstanbul'a 
giden İtalyan Cezgin Edmondo De Amicis'in Türk
çe'ye " İstanbul" diye çevrilen 'Costantinopolis' adın
da bir kitabı vardır, o kitaptan bir alıntı ile bu yazıya 
hem son vereyim ve hem de bu kavganın tarihsel 
köklerine işaret edeyim. 

Tabii, De Amicis'in bu enfes kitabı ne yazık ki Türk
çe'ye 1980'1i yıllarda Prof. Dr. Beynun Akyavaş tarafın
dan çevrilmiş ve kitabın ana teması tamamen degiş
tirilmiştir. Kültür Bakanlıgı yayın dizisi çerçevesinde 
Türkiye'de basılan kitabı Almanca çevirisi ile karşılaştı-
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rarak okurken, her satırda "eyvah'' demekten kendi
mi alamadım. Kitabın daha 25. sayfasında, Almanca 
çevirisinde tamamen tersi olan bir bölüm geçer ki, 
insanın içi cız eder. ''Eskiden tamamen Türk olan 
istanbul, dört bir yandan, ... yavaş yavaş kendisini 
kemiren 1/ıristiyan mahallerinin tecavüzüne maruz 
kalmtşftr ... " der. Almanca çeviri de ise tersi yer alır! 
Ancak bu satıriara ragmen severek okuyacagınız bu 
kitabın 68. sayfası, Pera yani Beyoglu, bu gün direni
şin cereyan ettigi Gezi Parkı bölgesini anlatır. 

Yıl 1874, De Amicis, Galata köprüsünden başla
yarak Galata, İstiklal Caddesi ve Topçu kışiasma çı
kar. Beraberindeki ressam arkadaşı sokakları bir bir 
çizer. Bugün Tarlabaşı olarak bilinen yerdeki devasa 
mezarlıktan yukarı çıkarken şöyle der: "Pera Avru
pa kolonisinin West-End'idir, zarafet ve safa şehridir. 
Yürüdüğüm üz yolun iki tarafmda ingiliz ve Franstz 
konak/an, şık kahve/er, göz kamaşttran dükkanlar, 
tiyatrolar, konsolhaneler, kulüpler, sefaret konaklart 
stralanmtş, bunlarm arasmda bir kale gibi Beyoğlu ... '' 

De Amicis dükkaniardan sonra, bura insanları
nı da tarif eder: 

"Rum, ltalyan ve Franstz kibarları, zengin tüc
carlar, sefaret memur/an, yabanct gemilerin za
bitleri, sefir arabaları ve her milletten ne olduğu 
bilinmeyen, kanşık suratlı insanlar (ne kadar ben
zer bu güne bu karışıklık) görülüyor. Türk erkekle
ri berber dükkanianndaki balmumundan yaptim ış 
bebekleri seyretmek için duruyorlar. Türk kodm
ları da ağtzlarmdan sular akarak terzi camekan
larmm önünde faktftp kaltyorlar. Avrupalt sokağm 
ortasmda yüksek sesle konuşuyor, gülüyor, şaka
laşcyor; Müslüman kendisini gurbette gibi görüyor 
ve baş cm istanbul'daki kadar dik tutmuyor ... " 

De Amicis'in 1874 İstanbul gezi kitabının sayfa
lannda ilerleyelim. Beyoglu'nu gezen Amicis'e eş
lik eden ressamın şuraya bak demesiyle başını bir 
kitapçı vitrinine çevirir: 

"Bakttm ve vitrinde: La Dame aux Camelias, 
Mademe Bovary, Mademoiselle Giraud ma Femme 
romanlarmt gördüm," der. 

Yüzlerce y ıldır istanbul'da süren bu manzara, 
istanbul'da bugün degişmiş midir? İstanbul'un 
ortasında bir ada gibi görünen bu semte gelenler 
eskiden zenginlik görürlerdi, ancak bugün İstan
bul'un zenginleri muhafazakar semtlerden çıkma

sına ragmen, bu muhafazakarlıgın zapt-u rapt al
tına almak istedigi Taksim ve çevresidir. Yüz yıldır 
istanbul'u yöneten ulusalcı modernite ve muhafa
zakar belediyeler, bu semtlerde büyük bir fakirlik 
yaratmaianna ragmen, bu çok kültürlülügü yok 
edernemenin öfkesini yaşamaktadırlar, aynı za
manda da hayrandırlar. Bu bir aşk ve nefret ilişkisi. 
İçinde yaşadıgım ı z hayatın sıkı cı bir hayat oldugu
nu bu semtler bize gösterir. 

Mutsuzlugumuzu göstereni, yıkmalıyız ... ı1ı 

KAT JIM ER ŞIKEST 

katjimer şikest, dlwan xall 

-dlwan xall wel Q wel 

wey li denge·ve hele. li dengbeje wiyall 

Q ket zimane zemen, nema hilte 

katjimer şikest 

dev kavil e -deve dengbej 

-behavil e, ave le nerej 

wa ye olan e. şingeşinga şuran e li dlwana gule 

-benimej, benimej 

gula ku kitim e -Q nema vedibe ne d~t, ne gul 

miste bişo, veşo dev 

-behna nifirran je te 

wel Q wel, ev ayin nete 

ev ayin nete 

clncoq e şuşe. nakewe birin 

-birin deve heft newalan 

buxtan li ave nabe 

ne min got; şikest katjimer!.. 
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ROJAVA, KÜRT ULUSAL KONGRESi 
ve BARIŞ SÜRECiNE DAiR ... 

NECMETTiN SALAZ 

Türkiye ve Kürdistan'da siyasetle 
uf!raşan insanların büyük bölümünün 
gündeminde yukarıdaki üç başlık önemli 
yer tutuyor yaşadı~ımız günlerde. 

Birinci Dünya Savaşı sonunda em
peryalistlerce çizilen sınırlardan kay
naklı olarak bugünkü Suriye sınırları 
içinde kalan Batı Kürdistan'da, namı 
diger Rojava'da PYD'nin, yine Kürt
lerin de yogun olarak yaşadı~ı Halep 
gibi Arap bölgelerinde ise Cephetül El 
Ekrad'ın (Kürt cephesi) önderlif!inde 
yürütülen özgürlük savaşı önemli bir 
güç biriktirdi ve ülkede önemli ölçü
de kontrol sa~ladı. Bunda, bölgedeki 
gelişmeleri iyi gözleyen Kürt özgürlük 
hareketinin, sıranın Suriye'ye de gele
cef!ini erken keşfederek tedbirler alma
sının önemli payı var. 

Başta Türkiye Hükümeti olmak üzere, Suudi Ara
bistan ve bazı Arap ülkeleri ile batılı ülkelerden des
tek alan el Kaide merkezli güçler ise bu özgürlük kal
kışmasını bastırarak Kürt bölgesini de içine alacak 
bir İslam devleti kurabilmek; Alevi, Ermeni ve tüm 
diger inanç ve ulusal kökenden grupları yok edebil
mek için ellerinden geleni yapıyorlar. 

Savaş cephesinde Kürt savaşçılar karşısında her 
gün onlarca kayıp veren bu çapulcu sürü, çogunlu
gu uzak köyler ya da Arap bölgelerinde yaşayan Kürt 
sivilleri, kadın çoluk çocuk demeden esir alıyor, teca
vüz edip öldürüyor, olmadı can lı kalkan olarak kulla
nıyor. Esir alınan, kaçırılan insanların mal varlıkla
rına ise savaş ganimeti fetvalarıyla el koyuyor. 

İki belirsizlik ... 

Ancak ve özell ikle son günlerdeki gözlemlerimiz
den hareketle diyebilirim ki, El Nusra ile iç ve güney 
kesimlerde Suriye ordusuna karşı savaşmakta olan 
ÖSO için son günler yaklaşıyor. Önemli zayiatlar ve
riyorlar ve yaptıkları insanlık dışı eylemler görüldük
çe de dış destekleri de azalıyor. Ama Rojava'ya dair, 
altın ın çizilmesi gereken iki büyük tehlikeden söz 
etmek gerekiyor: 

Birincisi, Esad'ın ÖSO ile savaşını bitirdikten son
ra Kürtlere karşı tavrının ne olacagı, iki ya da üç böl
geli bir yapılanınayı kabul edip etmeyecegi, Kürtlerle 
savaşıp savaşmayacaf!ı. .. 
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İkincisi, Savaş sonrasında kapalı kalan sınır ka
pılarından dolayı halkın insani ihtiyaçlarının karşı
lanması sorunu. 

Bunlardan özellikle ilki şimdilerde pek konuşulmu

yor ama Rojava'nın kaderinin belirlenece~i esas dönem 
o zaman başlayacak gibi görünüyor. Zira tüm savaş 
olanaklarına sahip Esad ordusuyla girilecek bir savaş, 
sonuçta özgürlü~ü getirecek ama alabildigine uzun ve 
zayiatının bol olması kaçınılmaz bir savaş olacaktır. 

Kürt tarihinin en önemli toplantısı 

Tam da Rojava'da bu gel işmeler yaşanırken, ilk 
üçü (Ankara, Amed ve Brüksel'de) yapılıp tamam
lanan ve en önemlisi sayılan dördüncüsünün Hew
ler'de (Erbil) yapılacaf!ı belli olan Kürt Ulusal Kong
resi'nin ön çalışmaları hızla devam ediyor. Bu yazı 
kaleme alınd ıgında, Kongre tarihi olarak 15 Eylül 
telafuz ediliyordu. 

Öncelikle, yakın ya da uzak fark etmez, Kürt ta
rihinde bu denli önemli bir toplantının olmadıf!ını 
söylemek mümkün. Kürdistan'ın tek bir parçasında

ki grupları bir araya getirmenin dahi deveye hendek 
atiatmaktan daha zor bir şey oldu~unu düşünürsek, 
şimdi dört parçadan onlarca yapı ve yüzlerce kanaat 
önderini aynı çatı altında toplayacak ve gelecege dair 
planların yapılaca~ı tarihi bir toplantı olacak. Dele
geler ile birlikte bin insan, Kürt halkının dörde bö
lünmüş yurdunun kaderini ve gelecegini tartışacak 
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ve bu kongre bu başlıktaki çalışmalarını bir takvime 
baglayarak sürdürecek. 

Kongre, öncelikli olarak dünyaya Kürt halkının ar
tık bir statüsü olması gerekti~ini, kırk milyonu aşkın 
nüfusuyla bir halkın artık statüsüz yaşayamayacagı
nı, bıçagın kemige dayandıgını duyuracak. Birleşmiş 
Milletler'e, Avrupa Birligi'ne ve benzer topluluklara 
mesajlar verilecek, temsil ve söz hakkı istenecek. Zor
la birlikte yaşamaya mecbur kılındı~ı halkiara da, bu 
mecburiyetİn artık sonunun geldigi, eşit ve birlikte ya
şama hakkının oldugunu, bu saglanmazsa Kürtlerin 
artık alternatifsiz olmadıkları duyurulacak. 

Daha ve en önemlisi, her parçadaki Kürt yapılar 
öncelikle kendi içlerinde, ardından da di~er parçalar
daki yapıtarla bir koordinasyon ve yakınlaşma içinde 
olacaklar ... ilerleyen süre içersinde oluşacak komis
yonlar aracılıgıyla dile, kültüre, sanatsal faaliyetlere 
dair ortak işler planlanacak ... 

Bir aksilik olmaz da konferans başlarsa, yukarıda 
hepsini sayamadıgımız ve Kürtler ile dostları adına 
kulaga hoş gelen birçok iyi iş başlamış olacak. 

'Buyur buradan yak'! 

Kürdistan'ın iki cenahında bu gelişmeler olurken, 
otuz yıllık savaşın ardından barışın konuşuldugu bir 
di~er parçasındaki dama~ımıza çalınan bir parmak 
bal, bu aralar yine zehir tadına bürünmeye başladı. .. 

Onca yıllık savaşın ve kırk bin civarındaki can 
kaybının ardından Kürtler, sadece insan gibi, yani 
eşit statüde yaşayacakları bir yeni düzenleme yapıl
ması koşuluyla barışa razı oldular. Adlarıyla anıl

mak .. . Ana dilleriyle egitim alabilmek ... Yerel yöne
timlerde düzenleme ... Zindanda olmamak ... gibi, 
oldukça makul istekler ... 

İktidar çevreleri, başlangıçta, bütün bunlara 
olumlu baktıgını, bu kez, yani dokuzuncu ateşkesten 
sonra saglanan konsensüsü iyi degerlendirecegini ve 
"bu işi bu kez çözeceğini" duyurdu. 

Ancak gelin görün ki, işin birinci aşamasında 

Kürtler, üzerlerine düşeni yapmışken hükümet cephe
sinden hiçbir girişim gelmedi. Verilen en basit sözler 
bile lutulmadı. Ada ile yapılması gereken görüşmeler 
bir türlü düzen tutmadı. KCK'Ii tutsakları bırakın sa
lıvermeyi, peşpeşe ve insan ömrünün yetmeyecegi ce
zalar yagdırılmaya başlandı. Anayasa komisyonlarında 
yapılması gereken düzenlemeler yapılmadı. Her şey bir 
oyalama taktiginin parçaları haline dönüştürüldü. 

Sonuçta, Başbakan son Bursa konuşmasında ag
zındaki baklayı çıkarıverdi: 

Türkçeden başka bir dil egitim dili olarak kulla
nılamazdı. Bu, ülkeyi bölmeye götürürdü .. . Genel af 
diye bir şey söz konusu bile olamazdı ve devlet ci
nayet işleyenleri affedemezdi ... Seçim barajının kal
dırılması ülkedeki siyasi istikrarı bozardı ve yeniden 
koalisyon dönemlerine geri dönülürdü ... 

Bizim orada, yani Van'da bir söz vardır: 'Buyur 
buradan yak ' ... Bu söz bir işin yokuşa sürüldügü du
rumlarda söylenir. Evet, hadi şimdi buyur buradan 
yak vaziyeti geldi dayandı kapıya. 

Peki, ana dilde egitim olmayacaksa, tutsaklar 
içerde kalmayı sürdürecekse, baraj düşmeyecek ve 
anayasada beklenen degişiklikler olmayacaksa, koca 
bir toplum ve özgürleşme ugruna kırk bin insanını 
şehit vermiş bir yapıya ne diyeceksiniz "barışı' ' sür
dürmek adına. 

Hangi mantıkla ve neye karşılık sürecek bu "barış''? 
Naçizane fikrim, Başbakan ve ekibi bu noktada 

olacak ve tavrında ısrar edecekse, ne yazık ki ülke
nin kuzeyinde yeniden silah seslerinin duyulması an 
meselesi. Üstelik bölgedeki gelişmeler de düşünülür
se, sadece daglarda kalmayacak, şehirlere sıçrayarak 
büyük bedellere, büyük yıkımiara ve kopuşlara sebep 
olacak bir savaşın başlangıcı olacak bu silah sesleri. 

Eger aklı selim hakim olmazsa iktidara. dediiZim 
dedik çaldıgım düdük denilecekse, bu kez başlayacak 
savaşın ardından, bizden sonraki kuşak birlikte yaşa
mayı degil, komşuluk ilişkilerimizi konuşacak ... «t. 
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Beri behsa cudahiya naverok Cı forme bikim, 
giring diblnim ku xaleke li ve dere destnlşan bikim 
da ku mebesta min ji romanivisiye bete femkirin. 
Beri her tişti ez dixwazim bejim ku roman bo min 
kareki sereke ye jiyana min e. Xwedan giringiyeke 
stratejik e bo min. Her romana ku li nik min pey
da dibe, xwedan çlrok Cı serhatiyeke ye. Ez hema çi 
gava behna min teng dibe, tiştek dikeve sere min 
ranahim rahejim penCıse Cı bibejim, "behna min çi
kiya ca ez romaneke binivlsim." Nexer, romankarl 
ji bo min gelek gelek ji ve biwedetir e. Projeyek e. 
Ez li gori konsepteke wan pir kur diresim, zirav di
raçlnim u hCır hCır dihunim. Her niqteya we xwedan 
wate Cı girlngiyeke ye Cı di çarçoveya planeke de tete 
danin. Her romana min di wexta xwe de li gorl ber
nameyeke hatiye danin Cı di çarçoveya konsepteke 
de durist bCıye. Roman bi ya dile min ve, dahenana 
hizreke ye. Helbet, tevn, karekter, dem Cı metafCıren 
di romane de tene bikaranln, form Cı şewazen we 
giring in, le bi min tişte romane bilind dike Cı sl
noran dibezlne, dahenana we ya hizri ye ku heke 
şiyabe di vi wari de qelpek li tabCıyen hey! xistibe Cı 

ramaneke nCı li xwe peya kiribe ku tljkeke bide ser 
asoya hizirkirina gerdCınl Cı tişteki li genca hizrl ya 
mirovahiye zede bike, we deme ez dişem bejim min 
tiştek kiriye. 
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Rom an tejika hizirdan en nii ye 

Mebesta min ev e, bala xwe bidine; kengili Rusya 
pela sosyalizme geşe da Cı weke diyardeyeke nCı li doşke 
mirovahiye çok veda, hinge ji vi welati bircen romane 
bilind bCın Cı cihan vegirt. Her wisa ronesansa Fren
si tirejka romane li vi welatl biriqand Cı xwe gihand 
berpalen hemQ dhane. Roman, ne tene lejika dhana 
sermiyanl Cı plşesaziye ye, her weha roman tejika hi
zirdanen nCı ye Q barhi lgi ra şoreşe n nu ye ji. Di ve dere 
de ez dixwazim bejim, kengi hizra 'şoreşa Kurdistan€' 
ku em wek 'Şoreşa Kurdi' bi nav bikin, rengek ji xwe 
re peyda kir Cı hişekl tomeri di civaka xwe de durist 
kir, şoreşa kurdi ya civaki wek ramandaneke nu bi ser 
ket, hinge em dişen romaneke kurdl ya ku bere hernCı 
dhane bikeve ser bibinin. Li gorl min, ev yek nezik e ji. 

Her weha ez bem ser mijara form Cı naveroka ro
manen xwe. 

Ev roman (berbiska zer) ji aliye forme ve ji yen 
ditir cudatir e. Di ve de forma vebej/gerawe du cure 
formen bi ser zare kese yekem "ez" Cı "min" Cı forma 
vegotina bi ser zare kesefa seyem "ew", "wllwe" di 
nav hev de Cı pekve hatine bikaranln. Ango em hem 
bi çave kese seyem huyere Q çarçoveya we ya giştl Q 
fireh diblnin hem ji bi vebejiya kese yekem ango bi 
forma '·ez Q min"e berfirehiya dlmene, flaşback Cı 

paşxaneya we diblnin. 
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Yani bi forma kese seyem em dest bi veditina tab
loya giştl dibin fı piştre bi forma yekem a bi ser zare 
çend pehlewanen romane weke ku li belgefllmeke te
maşe bikin, tljka kameraya vebejer dikeve ser kakil Cı 
nepeniyen peşhatan. 

Weke naverok jl Berbiska Zer her du aliyen bfı
yereke bey! ku xwe nezi yeke bike fı pişta we bigire, 
rastiya 'ewen di nav şer! de ne' radixe ber çaven me. 
Bey! ku ji ser! ve hukmlle deyne ku ev all reş ev all 
sp! ye; bara pirtir bi perspektlveke belekane ya tekel 
bi sp! Cı reşiye; li ser felsefeya dualizm fı diyalektika 
qend fı xirabi, ronahl fı tariye bfıyer hatine helseng
randin. Yani hem! qend di hernan deme de xirabl jl 
digel xwe dihewine fı heçl ronahl Cı tari ye jl di nav 
ekudu de ne Cı pekve bi balanseke diyalektik kirde fı 
diyardeyan durist di kin. 

Ji ber hinde Berbiska Zer bi werekl şiyaye xwe bi
gihine kevneleşkerekl komando ku di salen 19901 de 
li Bakure Kurdistane fı ger Cı geşteke li wijdana wl ya 
'reş' bike fı ji wl çavl ve rastiya doza Kurdistane bine 
ber çavan. Di hernan wexte de leqewmiyen trajediye 
ku ji kiryaren wan leşkeran pek hatine j! bi çavekl 
zelal fı roni xwe raberi me dike. Berbiska Zer bCıyer 
polltlze nekiriye le rast! dua ll, cotleyanl bi perspektl
fa "her kese, her layeni rastiya wl cuda Cı xweseri xwe 
ye" bere xwe daye mijare. 

Wek çlrok ji li welate hestiyan li giyanen herze
kiri digere fı Kurdistana ku her bihosta we gorista
neke koml ye li ber me vedike Cı me tedixe hundire 
we... Em li welate hestiyan li giyanen beserCışfınkirl 
fı çirok fı evlnen di niviye re manedi flaşbacka xewn 
fı travmayan de, di hatfıçfıyinen di navbera deme nez 
fı dur de diblnin. 

O zimane romanL. 
Heçl zirnan e, ew sinoren hizir Cı xeyalkirine des

tnlşan dike. Roman ji ji çlrokeke direj bi wedetir xe
yalkirin Cı avakirina hizreke ye ku binehişa we civake 
li ser durist bfıbe. Zirnan u tixuben derbirina we bo 
romaneke xwe Cı av e. Çu care romaneke baş bi zi
manekl jar Cı lawaz, bi vebejiyeke sist Cı nesaz, bi fer
hengeke sesed peyvl durist nabe; Roman teqilledana 
zirnan ı ye. Bezandina sin o ren zirnan e rojane ye u pe
kanina zirnaneki bilind u pehtl ye ku slnoren vebejiya 
wl zimanl vede Cı asoyen xeyal Cı hizra wl firehtir b ike. 

Ji ber h inde ez dişem bej im ku roman ji nCı ve ris
tina zirnaneki ye j!. Romanivlsekl ku neşetin bi peyv 
u gotinen zirnaneki melevaniye bike, neşetin ji kani
ya wl ya boş tehniya xwe bişikene ew roman be stfıng 
e u çedibe ku hema di gave de hilweşe. 

Wek se rencam ... 
Her zirnan serhatiya axa xwe dinivlse. Zirnan fı ax 

wek goşt Cı hestl ne; Pekve hene Cı pekve hebCıne du
rist dikin. Ziman, kod fı şifreyen jerhişa me ya diroki 

ne ku eş fı cengen we dlroke li xwe dihewlne. HebCın 
bi zirnaneki teşe digire u bi peyven wl zimanl jl aşke
re dibe Cı tete ber çav. 

Cerlla u peşmerge hebCıneke ve axe ye, her weha 
hebCıneke vi zirnan i ye u dlroka ve axe pe durist dibe. 
Aliye kurd e liv Cı bizavdar e. Aliye kurd e raperi u 
serkeşa ye. Aliye kurd e eşyayl Cı aryayl ye. Aliye kurd 
e qalibşiken e; berfln fı bilbizekek e deste bihare ye 
ku rCıye befira stCır a hezar sali qeşemgirtl diqeleşe. 
Ev aliye kurd e hewar e. An jl hawara kurdan e. Hel
bet heke tu bi Kurdl binivlsl tu neşey çaven xwe li ve 
heware kor, guhen xwe le kerr u zimane xwe le la! 
bikl. Tu çend je birevi jl tu di nav de yi. 

Min got, roman ber dile min encama projeyeke 
ye; Ger weha bit, ev proje li ser serhatiyen ve axa ez le 
dijlm u bi zimane we diaxivim tete raçandin. 

Em civakeke bindest in. Tene parçeyekl welate 
me piçekl behna azadiye seh kiriye, he jl se parçeyen 
Kurdistan€ bi her du çavan xwln digrln. Ma çedibe 
em van rondikan neblnin. 

Romana me heke guhe xwe li nalina bine zin
daneo zordestan bel neke, heke qehremaniya gerlla
yan neblne ew roman de çawa bikaribe ji guhanen 
kurdl bidoşe. Çi ko ev şere ku li ser ve axe berdewam 
e, ne tene şer e, her weha bi xwe re kultur u rama
neke ji peyda d ike, kesayete kevin diheriflne Cı çande
ke nu, nasnameyek kurdl ye nu durist dike; Roman, 
mecbur e hibe şahide van helkeftan nexwe de aliyeki 
we leng bimine. 

Cava li ciheki her roj darbest bo mala babe bene 
guhastin tu rabl behsa pervank u pelatlngan b iki u di 
romana xwe de bikevi pey xemen dinyayen belek, tu 
ye nikaribl ruhe kurdl zeft bikl Cı behsa danana hişekl 
bo vi mileti bikl. 

Nivlsln di hernan deme de berpirsyariyeke rew
şenbirl ya li ser xem Cı eşen rastiya civake jl weke bar 
datlne ber mirovl. 

Ez neşem we xiyanete li zirnan fı axa xwe bikim. 
Ji ber hi nde jl palewanen romanen min, Kurde !ro 

ne; Kurdistana hey! ye u eş u janen we ne. Helbet 
weke proje di romane de riyen rizgari fı ronahiye ji li 
ser felsefeya azadlxwaziye ji, ku ev yek xwe di giyane 
karekteran de nlşan dide, tene berdestkirin. 

Bi kurt u kurmanci, ez romane we tedigihim ku 
jiyan bi hernCı rengen xwe ve te de hebe. Derde min 
e nivlse em in, civaka me ye Cı xemen we ne. Gava bo 
zimanen dltir hate wergerandin, ew bikaribin xwe te 
de bibinin, qenebe hinekl civaka kurd pe binasin. 

Dawiye, roman rengvedana mejl Cı h iş fı pezaninen 
nivlskari ye; her tişte we ji wl dawerivl ye. Tu radibl 
xwe parçe parçe dik! u li nav romane belav dik!. Tu 
car dibl qence xwe, di hernan deme de xirabe xwe, tu 
d ibi kujer Cı car jl diblleheng ... ango xwe dişewitlni u 
xweliya xwe bi ser berheme bel av dik!. ~ 
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ANKARA'NIN DERSiM ŞiFRESi 
'HAYAT'! 

NEVZAT ONARAN 

Ankara a~zında 'Hayata Dönüş' aslında hayattan 
kopartmaktı. 

2000 y ılı aralık ayında hükümet emriyle birçok 
cezaevinde yapılan 'Hayata Dönüş' operasyonuyla, 
devrimci tutsaklardan on larcası öldürüldü, yüzler
eesi de sakat bırakıldı. .. Devrimci tutsaklar 'Hayata 
Dönüş ' le, hayattan kopartıldı. 

2000'deki 'Hayata dönüş' le bir kez daha anlaşıldı 

ki devlet a~zında 'hayat', imhanın şifresiydi ... 
İlk kez de olmuyordu ... 
Devlet, 'Hayata Dönüş'ten 62 yıl önce 1938'de bir 

operasyona de~il, do~rudan binlerce insanın askeri 
güçlerce öldürülmesi harekatına da 'hayat' demişti. 

3. Ordu Müfettişi Orgeneral Kazım Orbay'ın, sa
bah akşam Başbakan Celal Bayar'a gönderd i~i telg
raflarda ortaya çıktı ki, Dersim'de yapılan 1938 askeri 
operasyonun ad ı, 'Hayat Harekat'tı. .. 

Dersim, 1926'dan itibaren hep Ankara'nın hedefin
deydi. Önce vilayet Dersim yok edildi, ardından hazır
lanan pek çok raporla operasyonlar gündeme getirildi. 

1935 yılına kadar sı nırlı düzeyde gerçekleştiri

len operasyonlar yetersiz görüldü ve devletin 'tunç 

20 TİROJ 

eli' Dersimiileri 'ıslah edecek ve medenileştirecek' 

gerekçesiyle önce Tunçeli vi layeti kuruldu ve idamı 
infaz yetkisine sahip müfettişlik yani 'ola~anüstü hal 
valisi ' idaresi oluşturuldu; Korgeneral Abdullah Alp
do~an da, Tunçeli Valisi ve 4. Umumi Müfettiş olarak 
atandı. 

1936 ve 1937 yıllarında sürdürülen imha hareka
tının ve kendi aya~ıyla gidip devlete teslim olan Seyid 
Rıza'nın idam edilmesinin ardından, Dersim özelin
de operasyonlar özellikle 1938 yılı yazında yo~unlaş
tırı ldı. .. Binlerce Dersimli'nin öldürülmesine neden 
olan kırım harekatı 10-17 A~ustos 1938 ve 6-16 Eylül 
1938 tarihlerinde yapılm ış olsa da, Genelkurmay'a 
göre Dersim 1936 başından itibaren fi ilen askeri ope
rasyon bölgesidir. 

'Temizlemenin' şifresi 

Genelkurmay Il. Başkanı Orgeneral Asım Gün
düz'ün, bizzat Başbakanlı~a gönderd i~i 2 Temmuz 
1938 tarihli telgrafın hitap kısmı Türkçe yanlışlarıyla 

birlikte aynen şöyledir: 
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"hayat, makina başında, bu te/in tsası mucibi 
mesuliyettir, takiben başvekil celal bayar" ı 
Genelkurmay'dan Orgeneral Asım Gündüz'ün 

yazdı~ı 'Hayat [Harekatı]', 3. Ordu Müfettişi Orgene
ral Kazım Orbay'ın bizzat operasyon mıntıkasından 
Başbakan'a gönderdigi ve Başbakanlık Cumhuriyet 
Arşivi'nde bulabildigirniz bir kaçı hariç telgrafların 
hepsinde yazılıydı. Orgeneral Kazım Orbay'ın bazısı 
daktilo ve bazısı da elle yazılmış olan telgraf metin
lerinin hitap veya adres kısmını Türkçe yanlışlarıyla 
birlikte aynen aktarıyorum: 

12.8.1938 gün ve 9 sayılı sabah raporu: 
"hayat, harekat, başvekalete ankara"2 
13.8.1938 gün ve ll sayılı sabah raporu: 
"hayat sayı 145 başvekil Celal bayar··3 
14.8. 1938 gün ve 13 sayılı sabah raporu: 
"hayat. .. başvekalete•·4 
14.8.1938 gün ve 14 sayılı akşam raporu: 
"başveki l Celal Bayar (hayat)"S 
15.8.1938 gün ve 15 sayılı sabah raporu: 
"hayat, başvekil Celal bayar"6 
15.8.1938 gün ve 16 sayılı akşam raporu: 
"hayat harekat. başvekil Celal bayar"7 
16.8.1938 gün ve 17 sayılı sabah raporu: 
"Başvekalete hayat''8 
16.8.1938 gün ve 18 sayılı akşam raporu: 
"harekat, hayat başvekile"9 
8.9.1938 gün ve 36 sayılı akşam raporu: 
"hayat başvekalete Ankara" lO 
9.9.1938 gün (telgrafta 9.9.938 yazıldıgı halde, arşivde ka
yıt tarihi: 3.10.1938) ve 40 sayılı rapor: 
"başvekalete (harekat. Hayat)"ll 
10.9.1938 gün ve 39/12.331 sayılı sabah raporu: 
"hayat harekat başvekalet Ankara"l2 
12.9.1938 gün ve 44 sayılı akşam raporu: 
"hayat başvekalete"l3 
14.9.1938 gün ve 47 sayı lı sabah raporu: 
"hayat haeket baş vekalete ankara" l4 
14.9.1938 gün ve 48 sayılı akşam raporu: 
"hayat ankara baş vekalete"IS 

Telgraflarda Başvekaletten önce veya sonra bazen 
sadece 'hayat' ve bazen de 'hayat harekat' şeklinde 
yazılmasının ortaya koydugu gerçek, dönemin Baş

vekili yani Başbakanı Celal Bayar'a, gönderilen telg
rafın 'Hayat Harekatı' hakkında oldugunu göstermek 
içindir. 

Bunun ifadesi şudur: Dersim'de binierin öldürül
mesi ve sürülmesiyle sonuçlanan 3. Ordu birlikleri
nin yaptıgı askeri operasyçnun Ankara'daki resmi adı 
'Hayat Harekat'tır. 

Anlaşılan o ki 'hayat' Dersim'i Dersimiiden 'te
mizlemenin' bir şifresiydi. 

Yaşam hakkıyla bu denli alay edilmesi dahi, za
limligin boyutunu ortaya koymaktadır. 

14 bin mi, 22 bin mi? 

Askeriyenin 'Hayat Harekiitı'yla, Dersim'de hayat
lar sonlandırıldı. 

3. Ordu Müfettişi Orgeneral Kazım Orbay'ın 13 
Agustos 1938 tarih ile 12 sayılı akşam raporunda
ki ifadesiyle 276 haydut imha edilmiş ve magaralar 
bombalanmıştır.l6 

Hatta degişik şekillerde olsa da bir biçimde 'Ha
yat Harekatı' yazılan telgraflarda 14 Agustos 1938 
tarihli 13 sayılı sabah raporunda, 134 haydutlun ve 
15 Agustos 1938 tarihli 15 sayılı sabah raporunda, 
444 hayduttun ve 16.8.1938 tarihli 17 sayılı sabah ra
porunda, 579 hayduttun imha edildigi yazılmıştır.l7 

3. Ordu'ya baglı 7'inci , 8'inci ve 9'uncu Kolordu 
tarafından 10-17 Agustos 1938 ve 6-16 Eylül1938 ta
rihlerinde yapılan 'Hayat Harekatı'yla, haydut olarak 
nitelendirilen 7.954 DersimJil8 öldürülmüştür. 

Resmi açıklamaya göre, 17 günde öldürülen 8 bin 
kişi, TC vatandaşı Dersimli'dir ... 

Oysa Türk Kurtuluş Savaşında 1920'den İzmir'in 
Yunan işgalinden kurtarıldıgı 9 Eylül 1922'ye kadar, 
2.542'si Büyük Taarruz'da olmak üzere 9.167 kişi şe
hit olmuştur.l9 

Yani 1920-1922'deki milli mücadelede 9,2 bin şehit. 
Bu halde Dersim'de devletin yaptı~ına bakarken, 

yok vergi vermediler, yok askere gitmediler, yok me
deni de~ildiler gibi saçma sapan gerekçe ileri sürü
lemez ... 

Gözler bu kadar kör ve kulaklar bu kadar sagır 
olamaz! .. 

Biraz vicdan ... 
'Hayat Harekatı'yla soniandırılan hayatlar dahil, 

Dahiliye Vekili yani İçişleri Bakanı Faik Öztrak'ın 
Başvekiliete gönderdigi 1.11.1939 tarihli yazıya göre, 
13.806 Dersimli öldürüldü ve 199 güvenlik gücü şe
hit oldu.20 

Dogaldır ki böylesi resmi bilgiler, her zaman tar
tışmalıdır. 

1939 yılı Kasım ayı başına kadar Dersim'de öldü
rülmüş olanların 14 bine yaklaştı~ı bilgisi aslında 
resmi bir iddiadır. İddiadır, çünkü 1938 Dersim kı
rımını Meclis gündemine getiren Dersimli Haydar 
Kang, dilekçesinde 22 bin Dersimli'nin öldürüldügü
nü yazmış ve bunu, hükümet ve Genelkurmay Baş
kanlıgı da yalanlamamıştır. 

1938'de hiçbir suçu olmayan 70 yaşındaki anası 
dahil ailesinden 12 kişinin öldürüldügünü belirten, 
İstanbul Sultahahmet'te yaşayan Dersimli Haydar 
Kang, 26.9.1949 tarihli dilekçesiyle TBMM Başkan
lı~ına başvurdu. 

Haydar Kang'ın talebini aynen kısaltarak ve mad
deleştirerek aktarıyorum: 

"1- Maddi ve manevi ziyanın lazmin ettirilmesi ... 
2- öldürülen 12 mazlum gibi bizim de yok edilerek 

feryadtmızm susturulmasiyle bu fa cia kapanmış olur." 
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Haydar Kang, başvurusunun takipçisi oldu ve 
daha sonra yine Meclis Başkanlı~ı ile Tunçeli Veki
line ve Adalet Bakanlı~ına olmak üzere üç dilekçe 
daha yazdı. Kang, Meclis Başkanlıgına yazdıgı, di
lekçe suretinde yani kopyasında tarih tam belli de
~i l 1950 sonu veya 1951 başındaki ikinci dilekçesin
de kendi ailesinden 12 kişi dahil22 bin Dersimli'nin 
öldürüldü~ünü yazdı. Başbakanlık, Adalet Bakanlı
gı, Milli Savunma Bakanlıgı ve Genelkurmay Baş

kanlı~ı arasında yazışma sonunda Başbakanlı~ın, 
TBMM DilekçeKomisyonu Başkanlıgına gönderdigi 
24.3.1953 tarihli evrakına göre, Haydar Kang'a ya
pılacak bir şeyin olmadıgı resmen bi ldirilmiştir.21 

Haydar Kang'a veya dilekçesiyle ilgili resmi ku
rumlar arası yazışmada öldürülen Dersimli nüfus top
lamı 22 bin degil de resmen 14 bin civarında oldugu 
hiçbir şekilde belirtilmemiş olması dikkat çekicidir. 

Dersimliler sadece öldürülmedi, evi, tarlası, dagı 
ve taşı da yakıldı.22 

Birçok Dersimli de, asırlardır anasının ve babası

nın yaşadı~ı topragından kopartıldı ... 
1939 yazına kadar resmi kayda göre 15 bin Der

simli de sürüldü.23 
TC vatandaşı Dersimliler, 'medenileştirmek' için 

yapılan askeri operasyonla hem öldürüldü hem de 
sürüldü ... 

Bu da, medenileştirmede bir Ankara kriteridir!.. 

Kayıp nüfus 

Resmi kayıtlara göre 14 bin Dersimli'nin öldü
rüldü~ü ve 15 bin Dersimli 'nin sürüldügü kayıtlara 
geçmiş olsa da, bir de kayıp nüfus vakası vardır. Da
gın taşın bombalandıgı, magaraların ve ormanların 
yakıld ıgı bir anda, kayıp nüfus vakası Dersim'in bir 
gerçegidir. 

Nitekim 1945 yılında Dersim'le ilgili bir rapora 
göre, 1945'teki genel nüfus sayım ıyla kayıtlı nüfus 
arasında 18.153 farkın varlıgı24 sadece Dersimli'nin 
öteye beriye gitmesiyle açıklanamaz. Bu, kayıp nüfus 
gerçeginin resmi ifadesidir. Ki kayıp nüfus gerçegi 
devletin birçok raporunda da gündeme gelmiştir. 

Çemişgezek Kaymakamı Hıfzı Tüz'un 17.8.1943 
tarihli raporunda, kazanın nüfusu sayımda 15.447 
ve kayıtlı nüfusunsa 19.770 oldugu belirtilerek, 4.323 
farkın gerekçesi şöyle açıklandı: 

"Kaza nüfus istatistikinin de telkikinden anla
ştidığı veçhile, halen mevcut nüfusla mukayyit (ka
yttlı) nüfus arasmda çok fark vardtr. Bu fark, garba 
nakledilip henüz nakil muameleleri ikmal edilmiyen 
(bitirilmeyen) ve hareketi askeriye strasmda gayip 
olanlarm tesbit ve kayttiart terkin edilmeyenierin 
(silinmeyenlerin) kayden sağ görünme/erinden ileri 
gelmektedir. •'25 

Benzer kayıp nüfustan 1943 Nazımiye raporunda 
da bahsedilmiştir.26 
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Resmen yazıldıgı gibi 18-20 bin kayıp nüfus ger
çegi dikkate alındıgında, Dersim'deki insani kaybın 
boyutu ortaya çıkmakta ve en iyimser ifadeyle resmi 
rakam ikiye katlanmaktadır. 

Anlaşılan o ki ölen ve sürülen Dersimliler'Je ilgili 
resmi rakamlar, yaşanılan kınının sadece bir kısmıdır!.. 

'Ermeniler gibi kıracaklar ... ' 

Dersim'de varlıgı tespit edilen birkaç Ermeni de 
öncelikle sürüldü. 

Dahiliye Vekaletine gelen ve 13.9.1933'de vekalet
ten Başvekalete gönderilen 6 Eylül 1933 tarihli Der
sim asayiş raporu 13 maddedir. 

Ovacık ve aşiretler hakkında bilgi verildikten son
ra, raporun 13'üncü maddesi aynen şöyledir: 

"İcraat yaptlan üç aşiret mmtıkasmda yalmız 
Aşağt Abbas aşiretinin Zimbik köyü mezralarmda 
müteferrik (dağmık) bir surette 10 hane Ermeni bu
lunduğu tespit edilmiş ve bunlardan 7 erkek Hozat'a 
nakledilmiş ve 7 kadmla 9 çocuk yerlerinde btraktl
mıştır. Bunlar da mahsullerini topladıktan sonra 
Ermeniler hakkmdaki mukarreratt sabtka veçhile 
(geçmiş karar sebebiyle) hep birlikte E/aziz'e sevko
lunacaklardtr. "'2.7 

Ermeniler'in durumu hep yakından izlenmiştir. 
Birinci Umumi Müfettişi Hilmi'nin 6.9.1933 ta

rih ve 19/80 sayılı şifresinde, Dersim'in bazı mıntı
kalarında Ermeniler'in bulunamadıgı belirtilirse de, 
"Dersim Alevileri'nin bu Ermeniler'e kız verdikleri 
söyleniyor" tespiti de yapılmıştır. 28 

Ankara'nın Dersim'e yönelik operasyon ve ha
rekatı, Dersimliler'de çok degil 20 y ıl önce komşuları 
Ermeniler'in neler yaşad ıgın ı hatırlatmıştır. 

6.4.1937'de Başvekalete gönderilen şifrenin 5'inci 
maddesinde, Dersimliler'in "Hükümet karakolları 

içimize sokacak, silahlarım ızı aldıktan sonra bizi 
sürecek ve Ermeniler gibi kıracak''29 şeklinde propa
ganda yapıldıgına dikkat çekilmiştir. 

Dersimliler, gerçekte ne yapılmak istendigini gör
müş ve bu da, devletin raporlarında aynen kaleme 
alınmıştır. 

Dersimliler'in korktugu başına gelmiş, on binler
eesi öldürülmüş ve sürülmüştür! 

Genelkurmay ve ATASE 

Bugün sadece bir kaç telgraf metninde okudu
gumuz 'Hayat Harekat' adı, elbette ki Başbakanlık, 
İçişleri Bakanlıgı , Emniyet Genel Müdürlügü ve Ge
nelkurmay Başkanlıgı'nın kasalarında gizlenen bel
gelerde de yazılmış olmalıdır. 

Mayıs 2013 itibariyle Başbakanlık Cumhuriyet 
Arşivi'nde (BCA) yaptıgım araştırmada gördüm ki, 
sisteme yüklenen ve inceleme imkanı bulunan bel
gelerle ilgili bilgisayara 'Dersim' yazıp arama yapıl
dıgında gelen dosya sayısı sadece 260'dır. Orgeneral 
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Kazım Orbay'ın gönderdi~i telgraflar da bu belgeler 
arasında yer ald ı. 

Bu da göstermektedir ki, AKP lideri ve Başbakan 
Recep T. Erdo~an'ın 2011 yılı sonunda Dersim'le ilgi
li yaptı~ı konuşmasında ve sonrasında tekrar etti ~i, 

Dersim belgelerini açıklamaya yönelik ifadeleri sade
ce sözde kalmıştır. 

Çünkü açıklanmış olan dosya sayısı sadece 
260 'dır. 

Resmen özür dilemekten, suçluların yargı lan

masına ve zararın tazminine kadar kınının 'yarasını 
sarmak' amacıyla devletin yapacaklarıyla ilgili tek 
adım atılmazken, vilayet adı Dersim olarak dahi de
~iştirilmemiştir ... 

ismin degiştiril mesiyle ilgili verilmiş pek çok 
önergenin olmasına ra~men, Erdo~an ne bekliyor? 

Aslında Dersim'le ilgili genel olarak devletin geçmi
şe yönelik icraatının belgelerini incelemek imkansız
dır. Çünkü Dersim'deki kırımı bizzat icra eden İçişleri 
Bakanlı~ının arşivinden tek belgeyi okumak mümkün 
olmamıştır. Sadece İçişleri Bakanlı~ının de~il, polis 
teşk ilatı Emniyet Genel Müdürlü~ü'nün arş ivi de açık 
de~ildir. Ayrıca Genelkurmay Başkanlı~ı'nın arşivi de 
açık de~ildir. Bugün arşivde sadece Başbakanlık ve 
Cumhurbaşkanlı~ ı arşivinde 'gizliligi kaldırılan' sın ır

lı belgeleri incelemek mümkün olmaktadır. 

Hatta Genelkurmay Başkanlıgı 'nın sadece Cum
huriyet dönemi de~il, Osmanlı dönemi harp tarihi 
belgelerinin yer aldı~ı Askeri Tarih ve Stratejik Etüt 
Başkanlığı (ATASE) arşivi de bugüne kadar açılmış 
de~ildir. Özel izinl iler d ışında hiçbir kimseye ATA
SE'nin tek bir belgesi dahi gösterilmemiştir. Bundan 
dolayı bugüne kadar, MiT'in öneeli olan Teşkilat-ı 
Mahsusa'nın tek sayfa evrakın ı inceleme imkanı ol
mamışt ır. 

Bir asır geçti, bu arşivin açılması için ne bekleni
yor ya da neden korku luyor?! 

Genelkurmay Başkanlı~ı ATASE arşivin i açıkla

mamışsa da, TBMM Dilekçe Komisyonu'nun talebi 
üzerine Dersim'le ilgili 46 bin sayfa belgeyi30 gön
derdi. Bugüne kadar Genelkurmay'ın devletin belge
lerinin arşivinin kurumu Devlet Arşivleri Genel Mü
dürlü~ü'ne vermemiş olup, TBMM Dilekçe Komisyo
nu'nun talebi üzerine göndermiş olması hayli ilginç 
olsa da elbette sonuç çok önemlidir. 

Umarım kısa zamanda tasnifi yapılır da araştır
ma yapma imkanı bulunur. 

Bugünün ittihatçıları 
Ben, 'Türk ve Sünni' kimliğine göre 'öteki'ni 

tasfiye yani asimile etmeye yönelik politikalar, 
19lü'larda İttihatçılar tarafından temellendirildi ve 
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1920'lerden itibaren Kemalistler tarafından uygula
na geldi ... 

İttihatçıların şekillendird i~i 'Türkçü ve merkezi
yetçi politikalar' 1933'de haykırılan 'Ne mutlu Tür
küm diyene!' sloganıyla zirve yaptı. .. 

1915'lerde Ermeniler, sürgünle ve 1915 ile 
1920'1erde Rumlar, sürgün ve mübadeleyle tasfiye 
edildi ... 

1920'1er sonrasındaysa Kürtleri tasfiyeye yönelik 
devlet i craat ı süre geldi ... 

1938 Dersim kırım ı. .. 
1990'1arda binlerce köyden milyonlarca Kürdün 

sürülmesi .. . 
İttihat ve Terakki'nin belirledi~i 'Türk ve Sünni ' 

politik kimlik, 1920'lerde devleti yeniden yapılandı
ran CHP'den ve bugün liberallerin cilaladı~ı AKP'ye 
kadar tüm sistem partilerin de~işmez ana karakteri
ni oluşturmuştur. 

Kürtlerin demokratik vatandaşlık talebine karşı 
'barış' söylemiyle birlikte AKP'nin, Roboski katl İa

mındaki tavrı ve Somali'ye yardımı devlet olarak ör
gütlerken, Rojova'ya gidecek üç-dört kamyon yardım 
konvayunu Ceylanpınar'da darma da~ın ettirmesi, 
İmra lı 'da görüşme yapacak heyeti belirleme 'havası' 
ve barış müzakeresini hep perdelemesi, bana, 1908-
1915 arasında Taşnaklar'la seçim ittifakı yapan, Er
meniler'in demokratik vatandaşlık talebini birlikte 
çözece~ini yıllarca dilinden düşürmeyen, 1914'de 
imza lad ı~ı antlaşmayı yırtan ve Ermeni soykırımını 
i cra eden İttihat ve Terakki'yi hatırlattı. .. 

Zaten 2009 barış söylemi sırasında ve sonrasında, 
Erdo~an'ın pek çok kez açıkladıgı gibi KCK operas
yonlarıyla ovada siyaset yapan Kürtlerin örgütlü var
lı~ı hedeflenmişti ... 

Hrant Dink'i ve Hıristiyanları öldüren teşkilatın 
üstüne gidilmemesi, Roboski katliamında iki yıldır 

emri verenin ortaya çıkartılmamas ı, Sivas'da 33 'ca
nım ız 'ın yakılması davasının zamanaşımına u~ratı l

ması, Deniz Feneri davasının resmen engellenmesi, 
Bo~az'da 3'üncü köprüye 'Yavuz Sultan' denilmesi, 
Taksim Komünü eylemlili~inin polis devleti icrasıyla 
bastırılması, TC vatandaşı Hıristiyanlara ve Musevi
lere kamuda istihdam kapısının açılmaması ve Suri
ye Kürtlerinin imhası için faşist EI-Nusra'nın fi ilen 
desteklenmesi Türkiye'nin ne denli barış ortamında 
oldugunun ve demokratikleştiril[me[diginin birer 
göstergesidir ... 

Bundan dolayı Kütlerin demokratik vatandaşlık 
talebiyle ilgi li görüşmede AKP'nin bütün planını, 

2014'deki iki seçime göre yaptı~ı anlaşılmaktadır ... 
Bu zihniyet egemenliginde Ergenekon Davası, 

devletin şifreli kodlarının ortaya kondugu bir şeffaf
lık ortam ı yaratmamıştır ... 

Peki, böyle bir şeffaflıgın yaratılması hedeflenmiş 
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midir? Hiç şüphesiz hedeflenmedigi için dava bu hale 
getirilmiş ve yargılama da bu yönde yapılmıştır. .. 

1943'de Van-Özalp'de 33 Kürt'ün kurşuna dizil
mesi davasında Orgeneral Mustafa Mu~lalı'nın "vu
run" emrini verd i~ini kabul etmesi gibi31, yüzlerce 
generalin ve subayın yargılandıgı Ergenekon ve Bal
yoz gibi davalarda, bir fiille ilgili tek bir 'kabullenme' 
dahi yapılmamış olması , hem davalarla ilgili soruş

turmayı hem de baştan neyin hedeflendigini düşün

meyi zorunlu kılmaktadır ... 
Vatandaşına 'öteki' gözüyle bakan devlet kodla

rı parçalanmadıgı sürece, sadece demokrasi oyunu 
sahnelemiş olmaktadır! 

Asırlık geçm iş bunun hikayesidir! ~ 
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bilimsiz bir aray1ş ve örselenmiş hayat/ar: 
A 

LE HI 
FU\DA YACLI 

" ... ömür vanmsızdır güne 
Ve sabah nasılsa bakirdir kirlenme k için 

Ve nabzını tutar bir deli gecenin 
Ve her yolculuk vazgeçmektir bir şeyden 

Öyleyse uzaaak ellerini geleyim 
Sana varana değin" 

Selim Temo 

Özlernin mevsimi kıştır; kavuşmanın zaman ı ise 
belirsiz. İnsan, nereye giderse gitsin kollarını açıp, 
en kapsayıcı haliyle kucaklamaya çalışır kendisini. 
O anlarda ansızın beliriverir gözün ucuna ilişen kı
rılgan umut. Eli uzanmaz belki insanın geçmişinin 
karanlıgında kalan parçalı haline. Dokunsa kırılıve
recek sanır yaşadıklarının ardında biriken ve bazen 
bir kapının kenarında oturarak bekledigi o gelmeyen 
düşlerin. En karamsar halin temizeçekildigiyer olur 
bir agacın gölgesinde serinler gibi durup beklemek. 
Giden dönmez, beklenen gelmez. Hayatın o bitim
siz gibi görünüveren devamlılıga gebe akışkanlıgı 
saatleri kovalar. Ömür denen şey zamanı biriktirir, 
kederin ortasından, yogunlukla gölgeli mutluluklar 
eşliginde. Hayat, parmagımızın ucunda tuttugumuz 
hüzünbaz bekleyişlerle bu zamanı durdurmaya çalı
şan, öylece ... Özlem, sürgü ne düştügünde dünyaya 
uzaktır, kavuşma insana vardıgında hayata yakın. 
Yaşananlar, suretini parça parça bırakır. Daha fazla 
ne bırakayım sana ardımda diye sorarsa hayat, insan: 
"bir parça benden kalsın, bir parça hayattan, sonrası 
geniş maviligin içinde kanat çırpan kuşların özgür
lügü gibi serin ve güzel olsun" deyiverir birden. 

işte, zaman, böyle anların en beklenmedik dura
gında bir romanın sayfaları arasında kalır. Cümleler 
nefesin degdigi yerdeki bugu olur. Sayfalar birbirini 
takip ettikçe o bugu silinir, ardında sesiyle, sözüyle. 
varlıgıyla kahramanlar çıkıverir ruhlarındaki onul
maz yaralar, acılar ve hüzün le. Uzun bir yolun bittigi 
yerde iç'e yerleşen taşlar birer birer yol kenarına bıra
kılır. Sonra, geriye dönüp bakılmak istenmediginden 
midir bilinmez, usulca hareketlenir yüregin dur du
rak bilmeyen yolcusu ve yeni bir yola düşen oluverir. 
Birbirinin devamı iki romanı okumak ve kahraman
ların örselenerek ve yorularak geçtikleri yola serpiş
tirdikleri hayatı toplamak zordur. Hele ki ilk kitabın 
son cümlesi ile kendi içinizde kurdugunuz dünyanın 
kapısının tamamen kapandıgı hissi, yazarın hayatın 
devamlılıgını esas alan. yaşama inatçı tavrıyla henüz 
tanışmadıysa bir yanılgıdan başka bir şey degildir. 

Bir ormanın karanlığında kaybolmak ... 
Kürt edebiyatının önemli isimlerinden Firat 

Ceweri''nin Everest Yayınları 'ndan sonbaharda Türk
çe ilk baskısı yapılacak olan ve Birini 0/düreceğim 
romanının devamı Lehi, bitimsiz bir arayışı, örselen
miş hayatları savuran hoyrat rüzgarın sesine yoldaş 
ederek usulca sızdırıyor ilk romanın bittigi son cüm
lenin yoluna. İki romanın birbirine içkin örgüsü. 
yazarın karakterler üzerinden inşa ettigi yapıyı yine 
koruyarak "insan olmaya" ait bütün hezeyanları ve 
çatışmaları detaylandırıyor. Yazar 'ın , Temo'nun ve 
Diana'nın ilk romandaki çı ktıkları yolculuk, Lehi"de 
yagmur sonrası güneşi arayanların telaşı olup yerle
şiveriyor kelimelere. 

Ceweri'nin Lehl'de, o sele kattıgı yagmur dam
lalarının her biri, kendi durulugunu ve dinginligi 
koruyor. Cümleleri imgeyle sıkmadan, kelimeleri 
yogun anlamlarla birbirine baglamadan, oldugu ka
dar sade ve kimi yerlerde naif bir dokunuşla "duygu" 
dedigirniz yaşam toplamını ustalıkla biçimiendi riyor. 
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Bir romanın sahicili~i ve inandırıcılıgı her ne kadar 
edebiyat kuramlarıyla aniatılmaya çalışıl ırsa çalı

şılsın asıl olan, kitabın kapagını kapattıktan sonra 
aynaya baktıgınızda yüzünüzde bıraktıgı iz, aklını
za attıgı ince bir çentiktir. İlk romandaki karakter 
odaklı bir bakış, Lehi'de izlegini karakterlerin hem 
ruhuna hem sözlerine hem de davranışiarına kolayca 
eklemliyor. Ceweri'nin siz romanı okurken kalemin
den damlattıkları, toplumsal ba~lamı içinde insanın 

tek başına yaşadıgını hissettigi yıkıntıların, hayal 
kırıklıklarının, acıların, özleyişlerin, kıstırılmışlık 

duygusunun ve iç'e dönüş hallerinin aslında çogul 
bir görüntünün sureti oldugunu gösterip boşlukları 
size tamamlatarak harmalanması ile siyah bir nokta 
oluyor. 

Roman, anlattıklarının yogunlugu ve karakter
lerine yükledi~i anlam ile sizi Yazar'ın yanına gidip 
omzuna dokunmanız, sonra Lehi'ye ugrayıp elinden 
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tutmanız ve Temo'yu karanlık dehlizlerinden çıkar
manız için özgürlük yolunun dik yokuşlada dolu kal
dırım larında yürütüyor. İlk romanda Diana, hayata 
ve yaşadıklarına ait hüzünlü hissedişlerini Lehi"yle 
uzak bir ülkeye taşırken, Diyarbakır'ın surlarından 

yükselen ama kimselere duyuramad ıgı çıglıgını kırık 

aşklara, ögrendigi yeni dile, tanıştıgı farklı insanla
ra ve tabii ki Yazar'a emanet ediyor. Öte yandan ilk 
romanın başlangıcı, Tema'nun gördügü rüya sonra

sı birini öldürme arayışına, Lehi'de, korku, ölüm, 
duvarların arasına hapsedilen mevsimlerin soluk
lugu, hiç yaşanmamış aşkların ve dokunul(a)ma
yan bedenierin yok olan berraklıgını katıyor. 

Geleceği hayal üzerine kurmak... 

Ceweri'nin kahramanları bölüm bölüm an lat
tıgı başlangı çların her bir sayfasındaki başlıklar, 
romanın içinden alınmış cümleler gibi görülse de 
başlı başına her üçünün önceki romanla ilerle
yen hayatiarına can suyu katan ilk sözleri oluyor. 
"Bilme"nin agır geldigi anlarda, insanın kaçaca
gı yer kalmadıgında kolaylık la yaptıgı gibi Yazar, 
Temo ve Lehi'nin zamanın yaralarından kaçmak 
için kendi tenhalıkianna ugradıkları yerler, üçü
nün birbirleriyle çatışmalı, huzursuz sessiziitti 
ile kesiş i yor. Temo, aslında Yazar'ın kitaplar ve 
yazıyla tanım lanan hayatından mutsuzluttunu 
terk ederek Lehi'ye sıgındıgı yerdeki keskinligin 
bıçak sırtı; Lehi'nin de yeni hayatına alışmak ve 
hayal ettigini sakladıgı bitimsiz bir aşka ulaşmak 
için kendi ruhunda verdigi çabanın kanatt ıg ı yara 
oluyor. Temo, Yazar ve Lehi'nin hayatlarından sö
küp atmak istedikleri kurşunun griliginde kalıyor; 
çünkü "zaman bütün yaralan iyileştirmiyor". 

Yazar ve Lehl'nin, ortadan ikiye ayrılmış bir 
narın içinden dökülen kırm ı zı tanecikler gibi bir
birlerinin yüregine dokunan parçaları, aşka ait 
başlı başlma bir buyruk olan şehveti, şevkatle kap
lıyor gibi dursa da ansızın fırtınaya tutulacak göz
lerinin ve ellerinin birleşecegi yere koyu bir bulut 
bırakıyor. Roman, rüyayı gerçege taşıy ıp taşıma

yacagı pek bilinmeyen son sözle Lehi 'yi ormanın 
derinliklerine bırakırken, hüzünden örü lmüş ince 
tülü üçüncü bir romanla aralayıp aralamayaca-
gını, agaçların savrulan dalları arasında gizli tu

tuyor. Lehl, Kürtçe yaz ılm ış bir roman olarak Kürt 
okuyucusuna gizlerini çoktan verdi. Türk okuyucu
sunun da bu gizleri kilitli oldugu yerden çıkaracak 
anahtarı eline almasına az bir zaman kalmışken, tıp
kı romanda Yazar'ın yaptıgı gibi Lehi'ye dokunmak, 
"geleceği hayal üzerine kurmak" olacak. Okuyunca, 
"hayat böyle bir şeydir, tesadüfler üzerine kurul
muş" demeniz için. Ya sonra ... *' 

fundaygl@gmail.com 
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DOSYA 

• M. Ender Öndeş 

• Sedat Y1lmaz 

• Özgür Müftüoğlu 

• Az ize Aslan 

• Nazan Üstündağ 

>Çözüm sürecinde AKP hükümetinin bölgeye yönelik yatırım politikaları 
ile birlikte, [rak ve Suriye Kürdistan'ına ilişkin politikaları, nasıl değerlendi
rilmelidir? 

>TÜSİAD ve diğer sermaye örgütlerinin Irak. Suriye ve Türkiye Kürdis
tan'ına ilişkin yatırım · projelerinin arka planı nedir? 

> Kürt burjuvaları , hükümetin politikaları ve büyük sermaye örgütleri
nin girişimlerini nasıl değerlendiriyor? 

> Kürt sermayesinin bölgeye yönelik yatırımlara ilişkin siyasi ve ekono
mik tavrı ile Kürt ulusal hareketinin tutumu arasında nasıl bir etkileşim 
seyri gelişebilir? 

> Kürt hareketi içinde ekoloji ve emek perspektifinden bakanlar, hü
kümetin ve sermayenin Kürdistan'a yönelik neoliberal politikalarını nasıl 
değerlendiriyor? www.a
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ÇÖZÜM SURECINDE KURDISTAN'DA SERMAYE HAREKETLERi 

Özgür Müftüoglu: Kürt sorununun çözüm süre
cini Türkiye'de bir demokrası~ bir insanlık sorunu
nun çözümü olarak değerlendiren yaklaşımın yanı 
sıra, süreci daha fazla kar elde etmenin fırsatı olarak 
gören bir yaklaşım da mevcut. Cumhuriyet'in 90 yıl
dır izlediği bölgesel ayrımcılık ve 30 yıllık çatışma 
sürecinin neticesinde bugün Kürdistan olarak tarif
lendirdiğimiz bölge, gerek doğası gerekse emek gücü 
bakımından kapitalizmle henüz tam olarak tamş
mamtş durumda. Diğer bir ifadeyle, yatırımlar için 
bakir b;r alan. Bilindiği gibi sermaye, özellikle kü
reselleşmeyi de içeren neoliberal dönemde yatmm 
için doğal kaynaklarm bol, emeğin örgütsüz ve ucuz 
olduğu böyle bakir alanları tercih ediyor. 'Çözüm 
süreci' ve silahlarm susmasıyla birlikte Kürdistan 
bölgesine yönelik sermaye hareketleri de yoğunlaş
mış durumda. Bir taraftan sermaye örgütleri, diğer 
taraftan hükümet, bölgede yatmmlarm arttırılma
smm çözüm sürecine katkı sağlayacağını da içeren 
açıklamalar yapıyor. Biz de bu gelişmeler ışığında 
"Çözüm sürecinde Kürdistan'da sermaye hareketle
ri" konusunu tartışmaya açmak istedik. 

Çözüm sürecinde Kürdistan'da sermaye hare
ketlerini şu sorular çerçevesinde açabileceğimizi 
düşünüyorum. Birinci olarak çözüm sürecinde AKP 
hükümetinin bölgeye yönelik yatmm politikaları 
ile birlikte, frak ve Suriye Kürdistan'ına ilişkin po
litikaları, nasıl değerlendirilmelidir? İkinci olarak, 
TüSiAD ve diğer sermaye örgütlerinin frak, Suriye 
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Fotoğraflar: Fırat Atacan 
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ve Türkiye Kürdistan 'ına ilişkin yatınm projelerinin 
arka planı nedir? Üçüncüsü, Kürt sermayesi hükü
metin politikaları ve sermaye örgütlerinin girişim
lerini nasıl değerlendiriyor? Buna bir de Kürt ser
mayesinin bölgeye yönelik .1/almmlara ilişkin tavrı
mn Kürt ulusal hareketi üzerindeki etkisinin nasıl 
olacağını da eklemek gerekecektir. Son olarak ise 
Kürt hareketi içinde ekoloji ve emek perspektifı'nden 
bakan/ann, hükümetin ve sermayenin Kürdistan'a 
yönelik politikalarmı nasıl değerlendirdiğini ele al
mamızın iyi olacağını düşünüyorum. 

AKP hükümetinin çözüm süreci ve Kürdistan 
bölgesine yönelik yalınm/ar konusunda Başbakan'ın 
bir meclis grup konuşmasındaki, "neden Diyarbakır 
Paris olmasın?" sözleri oldukça anlamlı. Başbakan 

bu konuşmasmda Nisan 2012'de çıkarttıkları teşvik 
sistemiyle birlikte Kürdistan 'ın bir kısmını kapsayan 
6. Yatırım Teşvik Bölgesinde son bir yıl içinde yatı
rım miktarı 5,5 milyar, istihdam ise 22 bin artmış. 
Newroz'un hemen öncesinde yapılan bu konuşma

mn Kürt 'lere yönelik bir mesaj amaCT taşıdığını tah
min etmek zor değil. Siz bu mesaj çerçevesinde, hü
kümetin Kürdistan bölgesine yatmm politikalarmı 
nasil değerlendirirsiniz? Cüney'e dair de bir durum 
değerlendirmesiyle birlikte ... 

Sedat Yılmaz: Kürdistan 'ın dört parçasından 

bakarak özetlemeye çalışayım . Öcalan' ın Kürt ve 
Kürdistan gerçekli~ine ilişkin bir değe rlendirmesi

ni anımsatarak başlamak istiyorum. Diyor ki: "Eğer 
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kapitalizmin gerçek yüzünü kavrayacak ve ortaya 
çıkaracaksak Newyork, Londra'ya değil, D~ljarbakır, 
Erbil, Kamtşlo, Mahabbad, hattma baka/tm. Bu hat
ta emper.lJalizmin nasıl 'böl parçala yöne!' manftğL 
yürüttüğünü görmek mümkün." Dolayısıyla, Kürdis
tan ' ın parçalanmasıyla birlikte siyasal özgürlügünün 
elinden alınarak halkının üretimin dışında bırakıldıgı 
bir tarihsel gelişmeden bahsediyoruz. Bu parçalanmış 
halk, 100 yıl sonra, Kürt özgürlük hareketinin deyi
miyle bir anka kuşu gibi kendisini yenileyerek tarih 
sahnesine çıkıyor. Dört parçanın birbirine benzeyen 
paralelliklerinden biridir; Kürdistan parçalanırken, 
iktisadi hayatın dışına çıkarılmış, üretim yapılmamış, 
sermaye birikimi imkanı da yaratılmamıştır. 90'1ı yıl

lara kadar Saddam rejiminde Güney Kürdistan'daki 
siyasal yapılanmaların şikayetleri de benzerdi. 90'lı 

yıllarda, ABD'nin açtıgı alanla birlikte - ki Güney 
Kürdistan'daki halk hareketinin, peşmergenin mü
cadelesini inkar etme anlamında demiyorum- girdigi 
yeniden yapılanma döneminde Kürdistan Hükümeti, 
"Biz iktisadi olarak, piyasa ekonomisine uyacağız." 
dedi ve bütün dünyaya ilan etti bunu. Ondan sonra 
emperyal ve çevredeki alt emperyal ülkeler rahatladı
lar. Türkiye'nin de büyük bir karşı çıkışı vardı, "orada 
Kürtler nastl bir özgürlük elde ederler ?" diye. Ama 
bu piyasa ekonomisi tercihinin ardından bir yumu
şama ve kabul söz konusu oldu. Ne oldu peki derse
niz? BMS rejimi altında, bütün ambargoya ragmen, 
kendi yaşamını idame ettirmek için tarımla, hayvan
cılıkla, ufak tefek şeylerle geçimini saglayan oradaki 
Kürtler; rejim yıkıldıktan sonra tarımı, hayvancılıgı , 

bütün ekonomik yaşamını yitirdi. Arap ülkelerinden 
aşina kültürün de etkisiyle "tembelleşme" yaşandı ve 
petrol gelirlerinin üzerine oturmaya başladılar. Emek 
sarf etmeyecekleri işlere yöneldiler. Nasıl derseniz; 
Güney Kürdistan'daki nüfusun yüzde 65-70'i polis ve 
jandarma işi yapıyor. Kın terk edip, köyleri boşlatıp 
kentlere yöneldiler. Ve dolayısıyla Arap ülkelerindeki 
benzer modelleri örnek aldılar. Güney Kürdistan eko
nomik olarak Birleşik Arap Emirlikleri vb. modelini 
hedefleyen bir proje ortaya koydu. 

Bu süre içinde şu durumu görüyoruz: Alt emper-

Sedat Yılmaz 

OlUM SÜRECiNDE KURDISTAN'DA SERMAYE HAREKETLERI 

yal rejimler. iktisadi hayatın dışına çıkarırken Kürtle
ri aynı zamanda nitelikli emek gücünden de yoksun 
bıraktılar. Bir nevi eli, kolu, baca~ı kesilmiş bir vücut 
gibi, sürekli birileri tarafından beslenen durumunda
dır. Türkiye'de ögrenci başına verilen 30- 35 liralık 
"susturma payı'', rüşvet, sadaka denilen yardımlar 
gibi. Suriye'deki Kürtler, BMS rejimlerinde kimlik
siz bırakıldı ama gıdası da kapısının önüne konuldu. 
Bugün Kürt özgürlük hareketinin en büyük sorun
larından biri de bu. Tamam, özgürlük, özerklik elde 
ediyoruz ama nerede ekmek? Bu ekmek, çalışarak, 
üreterek degil, BMS rejimlerinin uyguladıgı o besle
me mantıgın sürdürülmesi ile mi kazanılacak? 

Yine, Güney Kürdistan'da böyle niteliksiz iş gücü 
de ortaya çıkınca bir sermaye akışını teşvik ettiler. 
Neo liberal politikaların uygulandıgı diger ülkelerde 
oldugu gibi, uluslar arası tekel ve şirketleri çagırdı
lar ve vergisiz bir alan açtılar onlara. Güney Kürdis
tan'da bulunan tekelci şirketlerin nitelikli iş gücü
nün tamamı dışandan getirilmiştir. Halk ise polis ve 
peşmerge olarak emek sarf etmeden para kazanıyor 
ya da egitim, saglık alanlannda kamu çalı şanı olarak 
istihdam söz konusu ... Güney Kürdistan 'ın nüfusu 4 
milyon, Çin'in nüfusu 1 milyar ama Güney Kürdis
tan'ın bakan sayısı Çin'den fazladır! 

Güney, akvaryumda hapsolmuş balık gibi 
Özgür Müftüojtlu: Bürokrasi yani ... 

Sedat Yılmaz: Evet. Sanayileşmeden, otomotiv 
sektörü gibi katma degeri yüksek yatırım alanları yok 
denecek kadar az. Peki ne var? İnşaat, turizm v.b iş
ler var. Bunları kim yapıyor derseniz, Bangladeşliler, 
Afrika ülkelerinden gelen göçmenler yapıyor. Yani 
bugün Türkiye'de nasıl en iyi işleri, entelektüel emek 
gerektiren işleri Türkler, onun altındaki işleri Kürtler 
ve daha alttakileri göçmenler yapıyorsa; orada da en 
alttakiler göçmenler. Mesela, bürokrasinin tamamın
da temizlik iş lerini göçmen kadınlar yapmaktadır ve 
bu çok acı bir durumdur. Türkiye'den gidenler için 
ise, yine nitelikli işleri ırkçı ve faşist yapılanmaların 
götürdügü kadrolar yapıyor. Türkiye, boşuna "Gü
ney f(ürdistan bir Dubai gibi olma/i" demiyor. Tıpkı 
Diyarbakır'ın Paris olmasını istemesi gibi ... Neden 
Dubai diyor? Kendisini Britanya yerine koyarak söy
lüyor. Orası Dubai olurken, Türkiye Britanya ola
caktı. Türkiye'den giden yogun bir Türk sermayesi 
var. Bankacılık, inşaat sektörü ... İnşaat sektörünün 
başında gelen OYAK'tır. Maalesef bugün Güney Kür
distan'da faaliyet gösteren OYAK Türkiye'nin askeri 
gücünün, militarİst yapısının beslendigi kaynaklar
dan biridir. OYAK, Güney Kürdistan'da kazandıkları 
ile Kandil'de, Gabbar'da, Şırnak'ta bomba yagdırıyor. 
Kürtten kazanıyor. Kürdü bombalıyor. 

Sermayedarların içinde başka kimler var? Kürt 
sermayesi falan filan, hikaye ... Orada bir yerel olarak 
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beslenen Barzani aşireti ve onun çevresindeki bürok
ratik yapısı. .. Türkiye'den giden Kürt sermayesi ise 
taşeron sermayedir. Alt işverendir. Kirli ve pis işleri 
yaparlar. Güney Kürdistan, MHP, CHP, AKP'nin beyaz 
Türk sermayesi ile ili şk ili , ortaklaşa konumlandı~ı. 
birlikte hayat sürdürdü~ü . para kazand ığı bir alandır. 
Bu söylediklerim açık ve belgelidir. MHP, Kürt varlı
~ını hazmetmiyor falan olsa da, yarın iktidar olsalar 
en çok iş yapacak onlar olacaktır. 

Güney Kürdistan bütçesinin yüzde 54-75 arası 

memur maaşıdır, 2006 rakamlarına göre. istatiski bir 
çalışma olmadığı için şi mdiki rakamları bilmiyoruz. 
Yaklaşık 4 milyon olan nüfusun 1,1 milyonu memur
dur~ Kısaca özetlersek: Güney Kürdistan hükümeti
nin kendisinin yarattıgı bir ekonomiden bahsetmek 
mümkün değildir. Petrol ürünleri ihraç eder ama 
tüm ihtiyaç l arını ithal ederek saglar. Bir model oluş
turamam ı ş ve alternatifsiz kalmıştır. Kendi halkını da 
yardımlada susturmaya çalışan bir si
yasal iktidardan bahsediyoruz. Bugün 
siyaseten sıkışm ışsa, bunun en büyük 
nedeni kendi ekonomik bağımsızlığını 
yaratamamış olmasıdır. Akvaryumda 
hapsolmuş bir balık gibidir. Sürekli , 
petrol karşılığında mamasını, yemini 
bekleyen bir pozisyondadır. Barzani: 
"Benim, peşmer_qelerimle birlikte iki 
binayr birden yıkacak bir gücüm var
dı, şimdi bir binayı yapamryorum." 
diyor. Bu niteliksiz iş gücüne işarettir. 

20 yıllık bir deneyimden bahsediyoruz 
ama 20 yı l da kendi nitelikli iş gücünü, 
sanayisini, ekonomisini ve alternatifi
ni yaratamamış bir konumdadır. Gü
ney Kürdistan'ın durumu bu ... 

Suriye Kürdistan ' ı ise henüz yolun 
başında. Büyük bir savaşın ve yıkımın 
içindedir. Suriye Kürdistan'ı PKK'nin ağırl ıgının ol
duğu bir bölge. Bu bölge şu an varlık savaş ı veriyor. 
Bu savaşın ardından nasıl bir ekonomik çözümü var, 
var mı? Var, onu da konuşmaya devam ederiz. Ben 
çok konuştum galiba, sorunuzun esas kısmını sonra
ya bırakayı m şimdilik ... 

Kuzey , çulsuzların hareketidir! 

M. Ender Öndeş: Çok ayrıntıya girmeden, çözüm 
süreci bir defa iradi bir planlama sonucunda ortaya 
çıkmadı. Uzunca bir süre başka şeyler denendi, KCK 
tutuklamaları yapıldı, her şey yapıldı ve belli bir yere 
geldi anlaşıldı ki bu böyle gitmiyor. İşin ekonomik 
planı da -Paris gibi laflar edilse de- aslında çok uzun 
süredir tasarlanmış bir şey falan değildir. Dolayısıyla 
Başbakanın söyledikleri, Paris ya da yatırımlar konu
sunda, çok anlamlı da değil. 

Şöyle bakmak lazım bence: Kapitalizm rasyonel 
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bir şey değildir, kapitalistlerin iradesine ba~lı bir 
şey de degildir. Yoksa böyle baktığımızda, söz gelimi 
Rahmi Koç olsam ben, sade bir insan olarak yedi sü
laleme yeter bir para var ortada. yatarım bütün gün 
valla hiçbir iş yapmam. Ama bunu yapamazlar. Çark 
dönmek zorundadır ve siz yatamazsınız . Dolayısıyla 

kapitalistin bir yerde yatırım yapması söz konusu ol
duğu zaman; bir, çürümüş bir ülke midir orası , ona 
bakarlar. Çünkü çürümüş ülkelerde devletle baglan
ttlar daha kolaydır ve işte o tatlı karlann da kolaylıkla 
yapıldı~ı yerlerdir. İki. emeğin ne kadar ucuz oldu
~una bakarlar. O yüzden. kapitalist, bir ülke veya bir 
bölgeye "ben iş sağlayayım insanlara" diyerek git
mez. Yani evliya falan de~ildir. Başbakan söyleyebilir 
ama problem şu: Az önce Sedat söyledi, Güney'le bu 
bölgeyi hatta Suriye'yi bile karıştırmamak gerekiyor. 
Setlafı tamamlamak için söyleyeyim. Filistin'deki 
Abbas yönetimine çok benzeyen bir düzen var Güney 

Kürdistan'da. Ki böyle düzenleri ya 1-Iamas ya da PKK 
gibi bir başka faktör devirir. Çünkü o kadar yolsuz
luktan, o kadar rüşvet, dalavereden sonra ortaya bir 
hoşnutsuzluk çıkar ve memnuniyetsizlik de bir yerde 
patlar. 

Oysa Kuzey'in farkı şu: Birincisi, çok daha fazla 
Türkiye'ye yayılmış bir nüfus var. İkincisi, Kuzey'deki 
siyasi hareket, deyim yerindeyse -bu onlar için ben
ce talihtir- ''çulsuzlardan" gelen bir harekettir. Yani 
çok kocaman aşiret l erden, Barzan aşireti gibi, değil 
de bildigin kadastro memurlarından, emekçi-yoksul 
insanların çocuklarının yarattı~ı bir harekettir. Bu 
rengini, zaman zaman eleştiriliyor olsa da. koruyabi
len bir harekettir. 

Güneydeki yatırım lar vs. ile Kuzeyi birbirine ka
rıştırmak çok dogru olmaz. Aynı şey değil ve aynı si
yasal ortam da yok. Zaten belki konuşuruz ama Kürt 
hareketi Kuzey'deki bir KDP'leşme eğilimi gösterir-
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se, ekonomik bakımından da her bakımdan da ken
disine yazık eder. Rojava'daki sorun da zaten bu as
lında. Çünkü Rojava'da bir Barzani yok! Yani öyle bir 
kategori yok. Orası daha fazla Kuzey'deki harekete, 
onun konseptine baglı bir yoldan gidiyor. 

Özetle, söylemek istedigim şey şu , birinci mad
deyle ilgili: Paris, Çin, Pekin gibi laflar edilebilir or
talıkta ama yatırım denilen şey başka bir şeydir. Basit 
bir örnek vereyim. Bir bölgede ekolojik bilinç hiç 
yoksa istediginiz yere istediginiz şeyi yaparsınız, var
sa ama problem yaşarsınız. istanbul'un 70'li yıllarda 
direnişl eri ile anılan efsane fabrikaları şimdi Bozhö
yük"te, Birecik'te. Bozhöyük'teki, "Allah razı olsun, iş 
bulduk" ortamı başka, istanbul çok başka bir şeydir. 
Kürdistan da başka bir şeydir. Çok kolay olmayabilir 
oraya taşıdıgınızda. Bir kapitalist yatırım yapacagı za
man 40 tane şeyi hesaplar. Yolu, ulaşım ı. .. 

Özgür Müftüoglu: Siz hükümetin Ortadoğu'da ve 
Kürdistan bölgesinde izlediği politikanın ardmda yeni 
yatmm fırsatlarını içeren iktisadi bir arka planın ol
madığını mı düşünüyorsunuz? Yoksa amaçlanan Yeni 
Osmanlıcı/ık gibi siyasi ağırlıklı hedeflere ulaşmak 
mıdır sadece? 

M. Ender Öndeş: Çok engin bir bilgiye sahip de
gilim dogrusu, ama bildigim kadarıyla daha çok si
yasal bir şey var. Bölgede oyuncu olmak, kendince 
orada yeni Osmanl ıcılık mı ne diyorlarsa artık, orada 
Davutoglu'nun "derinlikleri" var! Ama dedigim gibi, 
orada da basit bir ortam yok. Rojava·dan bugün gelen 
fotografları görseydiniz, ele geçirilen özgürleştirilen 
kentlerin güvenligini saglayan silahlı kadınlar vardı. 
İstiklal caddesinden gitmiş gibiler. O insanlarla ko
lay degildir işiniz orada. Onların öyle kolayca ücretli 
köleligi, Bangladeş'te oldugu gibi, hayvan gibi dav
ranılmasını kabullenmeleri zor. Kendi kaderini tayin 
etmek için eline silah alıp kentlerde dövüşen 17 ya
şındaki kız çocuklarına daha sonra "gelin bakalım şu 
tekstil atölyesinin köşesinde seni üç kuruşa çalıştıra
y tm" dediniz mi çok kolay olmaz. Çok uzatmayayım, 
Kürt sermayesini tartışırız yine, ben genel olarak 30 
yıldır tasarlanmış bir ekonomik plan oldugunu zan
netmiyorum. Bu bir daralma sonucu ortaya çıkmış 
bir tablo. Ama kapitalizm genel olarak kapalı bölge
den hoşlanmaz. Kapalı bölge çalışmalıdır, güvenligi 
yoktur sermayenin. ister ki sakin olsun ortalık. Para 
yatırıls ın oraya falan. Ama bu bile kapitalizme fazla
sıyla rasyonalite yüklemektir. Denirdi her zaman, ben 
geçmişte hatırlarım, "ben kapitalist olsam çözüm is
terdim. Niye?Para kazanırdım işte. " İyi de silahtan 
da para kazanıyor sermaye. Öyle bir rasyonalite yok 
yani. Genel olarak tatlı görünebilir bazı şeyler. Kaya 
gazından tutun da bölgedeki i şsizl er ordusu yaglı bir 
kapıdır aslında bir yerden baktıgınızda ... Düşünün, 

Batman'da insanların yüzde 80'inden fazlası derin bir 
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yoksulluk yaşıyor. Böyle görünebilir ancak öyle çok 
da kolay olmaz. Onu söylemeye çalışıyorum. Netice 
itibarıyla AKP'nin, sermayenin vardır bir planı ama 
bu plan gerçeklige uygulandıgında Güney'deki gibi 
sonuçlar vermeyebil ir. 

iki tarafın iki ayrı çözüm süreci var 

Özgür Müftüoglu: Çözüm süreci ve çatışma orta
mının sona ermesiyle beraber köyü boşaltıldığı için 
ya da göçe zorlananlarm geriye döneceğini düşünü

yor musunuz? Eğer böylesine tersine bir dönüş yaşa
mrsa tarım ve hayvancılık ekonomiye katkı yapacak 
bir düzeye erişebilir mi? 

M. Ender Öndeş: Bu, ekonomiden çok, hayatla il
gili bir şey ... Yani, kişise l kanaattim, - Kürdistan·ın 
içerisindeki göçü, yani köyden Diyarbakır'a, Bat
man'a gelenlerikastetmiyorum-metropollere gelmiş 
kesimin önemli bir bölümünün geri dönmekte zor
lanacagını düşünüyorum. Kültürel ve sosyal olarak, 
çocuk l arın okul durumları gibi nedenlerle ... Esas 
olarak köylerden örnegin Mersin'e, Adana'ya gelenler 
için düşünürsek, bu göçün geriye dönmesi de çok zor 
görünüyor. Şöyle güçlükleri var: Ortalıgın tarumar 
oldugu bir dönem yaşanm ış; bu dönem içinde tarım 
ve hayvancı lık tarumar olmuş, hatta kalanlar açısın
dan da tarumar olmuş. Kalanlar da koruculuk gibi 
başka parasal kaynaklara yönelmişler. Şimdi devlet 
zaten salmış ipin ucunu, çok yogun bir geri dönüşün 
koşulları yok. Koşulları ancak orada ekonomik alan
lar yaratmakla mümkündür ki o da çok problemli bir 
iş. Laf mecli sten dışarı, Kürdistan'da şu anda bana 
verseler iktidarı almam! Ne yapacagını bilemezsin o 
kadar insanla ... Nereye yerl eştireceksin ? Çok zor bir 
iş ... 

Özgür Müftüoglu: Göçe zorlanan Kürtler yaşam
larını sürdürebilmek için, başta mevsimlik işler olmak 
üzere, Türkiye'nin diğer bölgelerinde ucuz işgücü 
olarak çalışmak zorunda kaldı. Eğer geri dönüşler 
yaşanırsa sermaye, Kürtleri ucuz işgücü olarak kul
lanma olanağım kaybedebilecektir. Bölgesel asgari 
ücret ve diğer teşvikleri, sermayenin bu kaybını telafi 
etmek yani Kürtleri ucuz işgücü olarak çalışfırmanın 

devamını sağlayacak bir politika olarak değerlendire
bilir miyiz? 

M. Ender Öndeş: Çözüm süreci diye adlandırılan 
şeyin ne olduguna bakmak gerekiyor. İki tarafın iki 
tane çözüm süreci var aslında. Hem Kürt tarafının 
hem de Türkiye Cumhuriyetinin ... Kürt tarafı çö
züm sürecine kendi yükledigi anlamı gerçekleştirir
se; orada komünler, kooperatifler, topragın yeniden 
işlenmesi var. Karşı tarafın çözümü ise daha pratik! 
Beladan kurtulmak, ortamın rahatlaması, yatırım

ların yapılması vs ... Dolayısıyla şöyle bir şey de yok 
bu süreçte. Örnegin Kolombiya, madde madde tartı-
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şarak, olacak olmayacak diye yü
rütüyor süreci. Türk cephesinde 
ise dövüşe dövüşe oluyor her şey. 
Öcalan'la yapılmış gizli kapak
lı, hiç kimselerin bilmedi~i bir 
anlaşma falan da yok. Öcalan'ın 
çözüm sürecinden anlad ıgı var, 
karşı tarafın anladıgı var. Öca
lan'ın çözüm sürecinden anladıgı 
şey caddelerde sokaklarda dövüşe 
dövüşe karşı tarafa dayatı lan bir 
şey ... 

İki tarafın bölgenin ekono
misine, kalkınmasına bakışı da 
birbirinden farklı . Biri diyor ki, 
şun lar çekilsin, ortadan pürüz
ler kalksın, ben barajlar yapayım, 
maden çıkarayım falan ... Öbürü 
de diyor ki, benim memleketim 
burası, ben degişik bir sistemle 
-tartışabiliriz onu- kendi ekono
mik kaynaklarım ı kendim ku llanacagım. Bana sorar
san ız, bu uzun süre sokaklarda kavgası devam edecek 
bir şey gibi görünüyor. Geri dönüş, tarım işçilerinin 
başka yerlere gitmek yerine Kürdistan'da ekonomi
ye katılabilmesi gibi, yakın süreçte bir mucizeyle 
gerçekleşecek bir şey degil. Ayrıca birinci projeye 
göre, ya köle işçi olacaklar (zaten köle işçiler). Ada
pazarı'nda yaptıklarını Kürdistan'da yapacaklar; ya 
da başka bir ekonomik düzende kendi topraklarında 
kendi kaynaklarıyla, kooperaliflerle, neyse işte o pro
jeler, orada çalışacaklar. İkisi de yarının işi gibi gö
rünmüyor, çünkü iki tarafın çözümü kendine çözüm 
şu anda ... 

Kürt burjuvazisi Özgürlük Hareketinin 
karşısındadır 

Özgür Müftüoglu: Türkiye'de sosyalistlerin bir 
bölümü Kürtlerin siyasal ve kültürel haklan için yü
rüllükleri mücadeleyi desteklemekle birlikte, çözüm 
sürecinde bir taktm kaygt!armm olduğunu stkça dile 
getiriyorlar. Bu kaygt!arm temelinde, "Türk burju
vazisiyle işbirliği yapan Kürt burjuvazisinin etkisiyle 
Kürt halk hareketinin neoliberal politikalar çerçeve
sinde emekçilerin ve doğanın sömürüsünü kabullene
bileceği" düşüncesi yatmakta. Siz bu kaygılan nastl 
değerlendiriyorsunuz? Gerçekten de Kürt burjuvazisi 
hareket üzerinde belirleyici bir etkiye sahip midir? Bu 
meseleyi Türkiye dışındaki Kürt bölgeleriyle birlikte 
değerlendirirseniz sevinirim. 

Sedat Yılmaz: Kürt ve Kürdistan dedigimizde 
100-150 yıllık bir problemden ve bunun getirdigi 
çeşitl i sorunlardan bahsediyoruz. Bu sorunun içeri
sinde sosyal, siyasal, iktisadi açıdan parçalanmış, her 
parçada farklılaşm ış bir gerçeklik var. Bugün ne oldu, 
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ne olacak diye dayatıp da çözüm sürecinin karşılıgını 
istemek, Kürt ve Kürdistan gerçekligini bilernernek 
demek biraz da. Bir de ayrıca kapitalizm gibi sürekli 
kendisini yenileyen, revize eden, kurumsallaşan, ik
tidarlaşan bir sistemden bahsediyoruz. Eee Kürtler 
siz ne yapacaksınız? Dört parça bir ülkeden, 100 yıla 
varan bir sorun ve lamamen iktisadi yaşamın dışına 
i tilmiş bir halk ... 

Şimdi Kürtlerin ve Türk devletinin karşılıklı bir 
çözüm mantıgı ve projeleri var. Kürt hareketi tama
men parçalanmış yok edilmiş bir kimligi var ederken, 
bir teori ile ortaya çıkmadı. Önce kölecilige isyan etti, 
bir pratik ortaya koydu. Teori bu 30, 40 yıllık pratik 
süreç içerisinde ortaya çıktı. Haksızlıga, sömürüye, 
zulme, din kisvesi üzerinden kurulmuş baskıya, ka
dına yönelik baskılara, aganın şeyhin feodal, bütü
nüyle kurumsallaşmış sömürü mekanizmasına ... 
karşı isyan edilmiş, silaha başvurulmuştur. Teorisini 
de pratik içerisinde oturtmuştur. Teorisini oluşturur
ken birikimden parça parça bir şeyler almış ama en 
önemlisi de toplumuyla, cografyas ıyla, halk gerçekli
gi ile birlikte, kendi halk önderligini yaratmıştır. 

Bugün Kürtlerin, sermayenin politikalarına kar
şı bir projesi var mıdır? Elbette .. . Kurumsallaşmış 
bir iktisadi, sosyal projesi olmamakla birlikte orta
ya koydugu bir çözüm vardır. Demokratik özerklik, 
demokratik ulus ve en üstte demokratik konfedera
lizm dedigi bir proje ... Bu şartlar altında bunu ha
yata geçirmek isteyen bir hareketten bahsediyoruz. 
Kolay mıdır? Çok zordur. 100 yıldır Kürdistan'ın 

nüfusunun çok büyük bir bölümü Kürdistan'ın dı

şındadır. Saglık, egitim, alt yapı gibi sorunların çö
zülüp çözülememesiyle ilgilidir. Diyelim ki Şırnak'ın 
çevresinde, on beş köyü bir araya getirip bir komün 
oluşturacaksınız. Bu insanların yol, egitim saglık gibi 
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kamusal hizmetleri aynı hızla sunulacak mı, sunul
mayacak mı? Bütün bunlar saglanabiliyorsa, bugün 
Bagcılarda, Esenlerde, Gazi'deki tekstil atölyelerin
de, silikozis tozuyla ölüme mahkum edilmiş Kürdün 
kendi cografyasında yaşamayı kabul etmeyecegi söy
lenemez. Bu sürece baglı bir şeydir. Ama Kürt önce 
kendi üzerindeki devlet baskısı nı, attıgı her adımı ya
saklayan, kelepçeleyen uygulamaları ortadan kaldır
mak istiyor. Bunu bir kaldıralım, ondan sonra fıkirse 
fikir, projeyse projeyi konuşalım. 

Kürt burjuvazisi, Türkiye burjuvazisiyle eklem
lenmiş, onun taşeronlugunu yapm ı ş mı? Yapmış. 

Kürt kimligini inkar ederek, kendini reddederek bü
tünleşmiş. Red ve inkar üzerinden her türlü yol, kapı 
Kürt burjuvazisine açıktır. Bu haliyle, Kürt özgür
lük hareketinin karşısındadır Kürt burjuvazisi. Cü
ney'de de böyledir. Diger parçalardaki bütün siyasal 
yapılanmalarta karşılaştırarak söyledigirniz şey, Kürt 
özgürlük hareketinin hiçbir kadrosunun, -Iegal siya
sal alandaki parlamenter rejime bulaşmış sol ya da 
sag liberal "sınırlı '' kişilerden bahsetmiyorum- Kürt 
özgürlük hareketinin lokomotifi olan, onu yürüten 
hiçbir kadrosunun mülkü, sermayesi, ticarethanesi 
yoktur. Canı ile bir yaşamı ortaya koyuyor ve bunu 
karşılıksız yapıyor. Buna karşın, Kürt burjuvazisi 
bugüne kadar Kürt özgürlük hareketinin karşısında 
konumlanmadı mı? Konumlandı. Hizbullah, liberal 
geçinenler, Kürdüm ama sermayedarım diye ortada 
duran kesimler ... Bir örnek vereyim, savaşın en yo
gun oldugu seçimlerden birinde, Kürt özgürlük ha
reketinin aday göstermedigi aşiret sahibi kişiler ken
di kendine aday oldular. Komik oylar aldılar. 

Şimdi Kürt özgürlük hareketi derken, Kürdis
tan'ın özgürleşmesi noktasında salt bir işçi sınıfından 
yola çıkarak bunun özgürlügünü saglayacagız, ikti
darını kuracagız demiyoruz. Ekolojik, demokratik, 
cinsiyet özgürlükçü bir paradigma ortaya koyuyoruz. 
Bunu Türkiye için de söyleyebiliriz. Bugün kentsel 
dönüşümün magdurlarını , yoksullaştırılmış varoş 

çeperlerine sürülmüş halk yıgınlarını, LCBT birey
lerinin taleplerini, kadın üzerindeki şiddeti nereye 
koyacagız? Kürt özgü rlük hareketi, herkesi mücade
leye ortak olacagı, kendisini var edecegi ve özgürl eş

tirecegi bir projeden bahsediyor. Hal böyleyken, 'orta 
sınıf Kürt halk hareketi içinde ne yapabilir? Zaman 
zaman iş birligi yapmıştır, ihanete de ugratmıştır. 

2004'te Osman Öcalan'ların kopuşu, sag liberal Kürt 
siyasetinin kopuşudur mesela. Büyük bir komplodur. 
Kesilmiş atı lm ıştır. 

Hatırlayalım, ilk kurşunu Türkiye Cumhuriyetine 
sıkmıyor PKK, Bucak aşiretine sıkıyor. Bu kadar güç
lü ve hareketin lokomotifi olan bir siyasal yapılanma, 

bu barış ve çözüm sürecine karşı nasıl bir tutum alır? 
Açıkçası , orta sınıfı dışlayan bir projeden bahsetmi
yorum. Demokratik özerklikten kasıt, mülkiyeti red-

OlUM SURECiNDE KURDISTAN'DA SERMAYE HAREKETlERI 

detmek degil, sınırlandırmaktır. Milyonlarca insan 
açken, birilerinin, tek başına fabrika zinciri kuracagı 
bir projeden bahsetmiyoruz. Ona yaşam hakkı tanı
yoruz ama sınırlarını belirliyoruz. Bu yaşam hakkını 
tanırken, bir sınıfın diger sınıf üzerinde tekel kur
masına, hegemonya kurmasına izin verilmeyecek. 
Çözüm sürecinde bu orta sınıflar ne yapabilir? Bir 
şey yapamaz. Çünkü Kürt özgürlük hareketi, Ender 
Abi 'nin de dedigi gibi, çulsuzdur! 

insansız çözümleme tarzı! 
M. Ender Öndeş: Ben de bir şeyler eklemek isti

yorum. 

Özgür Müftüoglu: Buyrun lütfen. 

M. Ender Öndeş: ilkesel olarak bir şey söylemek 
lazım: Ezilen ulusun özgürlük arzusu. bu ezilen ulu
sun nasıl bir sistem kuracagı endişesine baglı olarak 
degerlendirilemez. Ben Hindistan halkının İngiliz 
egemenliginden kurtulmasını talep ederken örne
gin, Hindistan halkı kurtuldugu zaman ne yapacak 
kaygısıyla yaklaşamam, prensip olarak. İkinci si, çok 
endişeli olanların bir bölümünendişeleri anlaşılırdır. 

Ama aşırı endişeli olanların, Kürt hareketini iyi tanı
madıklarını düşünüyorum. Uzaktan tanıdıklarını ve 
jeopolitik bir yaklaşıma sahip olduklarını düşünüyo
rum. Jeopolilik uzmanlar çoktur bizde! Uzaktan hari
taya bakmak ... Newroz günü örnegin, Kazlıçeşme'de 
Abdi İpekçi'nin önünde durursanız, yayan yapıldak 
gelen insanları görürseniz, Kürt hareketinin başka 
bir şey oldugunu anlayabilirsiniz belki. 

Ben Kürt hareketinin şu andaki paradigmalarının 
çogu ile hem fikir de degilim; o ayrı bir şey ama çok 
iyi tanıyorum ve kadrolarını biliyorum. Dogrusu, iyi 
tanımak, hem kadro yapısını, hem de zeminini iyi ta
nımak bir önsel güven saglar bana. Çünkü Kürt hare
keti de amiyane tabirle söyleyeyim, saf degildir. Man
dela rejiminin kendi maden işçilerini nasıl kurşunla
dıgını görecek kadar zekaya sahiptir. Sadece bayrakla 
bu işin olmayacagını, bayragın altında çocuklar tiner 
kokluyorsa bu bayragın da bir anlamının olmadıgını 

bilirler. Maden ve petrol şirketl erinin oyuncagı olup 
kendi insaniarına kurşun sıkar hale gelmek istemiyor
san, şu ya da bu şekilde bir yolunu bulursun. Bu pa
radigmaların tamamı, Öcalan'ın paradigmaları dahil, 
denenmeye muhtaç şeylerdir. Siz sonuçta bunu hayata 
uygularsınız ve görürsünüz. Yani oluyor mu olmuyor 
mu, neresi aksıyor, ne hayata ters düşüyor, ne uyum 
sagl ıyor? .. Ama şu çok ucuz bir degerlendirme olur: 
Kürtler çözüm sürecinde aniaşıyorlar ve sermayedar
ların oyuncagı olacaklar!? Piyon olacaklar! 

Kürt hareketinin gerçekligi böyle degil. Böyle 
yaparlarsa zaten 30 yıldır yaptıklarının tamamına 

çok yazık etmiş olurlar. Ben, dedigim gibi, bu para
digmaların -Marksizm'den gelen biri olarak- çoguna 
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katılmayabilirim ama yapıyı tanıyorum az çok. Diki
li a~acı olmayanlardan oluşan bir yapıdır, dayandıgı 

zemin de öyledir. Kürt burjuvazisi vardır, yoktur; o 
ayrı bir tartışma. Çof!unlukla devlet ihalelerinden pay 
alan bir kesim vardır; ço~u yerde de bu güçler kendi 
varlıklarını ortaya koymak isterler. Bu defa, başka bir 
zeminde, başka bir çatışma çıkar ortaya. Ama Kürt
ler anlaşryorlar ve kendilerini hem Ortadoğu'nun 
yeni Osmanlr politikasmm hem de sermayedarlarm 
oyuncağr haline gelirecekler demek, çok ucuz bir 
yaklaşım. Özür dileyerek söylüyorum, televizyonlar
daki asker, stratejik, jeopolitik uzmanların sol ver
siyonluf!u bu. Deyim yerindeyse, insanız hava aracı 
vardır ya, bu da insansız çözümleme tarzıdır. Yani sen 
Karayılan ' ı hiç tanımıyorsan, köydeki, Batman'daki 
Ahmet'i hiç tanımıyorsan ve onunla birlikte yaşama
mışsan, ne düşündü~ünü, özgürlükten ne anladı~ını, 
nasıl bir özgür dünya istedigini anlamıyorsan bunu 
söyleyebilirsin ... H aa kötü bir yere varabilir mi? Va
rabilir de, vardıgında da kendisine yazık etmiş olur. 

Sol , kendi kimliğini , kişiliğini kasmamalı 

Özgür Müftüof!lu: Peki bu noktada Türkiye'deki 
smıf hareketi ve çevre hareketinin Kürtlerin mücade
lesine olumlu-olumsuz etkisi, katkısı nasıl olur sizce? 

M. Ender Öndeş: Türkiye'deki işçi sınıfı hareke
ti çok karmaşık bir yapıya sahip ... Çeşitli ideolojik 
etkilenimlerin altında yürüyor ve bana sorarsanız, 
Türkiye devrimci hareketi de toparlanabilm i ş, ken
di 15 Agustos'unu yaratabilmiş degil. Dolay ısıyla ne 
düşündügünden öteye, etkisi sınırlı ... Kürt hareketi 
ile bir denkli~i yok. İki ayrı kanalın belli bir denkligi 
olsa her iki taraf da birbirini etkiler, degiştirir, dönüş
türür. Çok yo~un bir etkisi olacagını zannetmiyorum 
ama kuşkucu yaklaşımlardan kendimizi kurtarma
lıyız . Türkiye devrimci hareketi adına söyleyemem 
tabii ama Kürt hareketinin paradigmalarına, hatta 
onun temeline katılmasak da, 'bir ulusal hareket, 
onun önderli~inin nereye varmak istedigi ile destek
lenmez, ezilen ulus oldu~u için desteklenir· prensi 
bini kavrayamazsak, aradaki açı açılır ve o zaman da 
karşılıklı bir yarardan, etkileşimden söz edemeyiz. 

Özgür Müftüoglu: Türkiye'de dört başı marnur bir 
s ımf hareketi olmadığı aşikiir. Keşke olsaydı, o zaman 
Kürtlerin özgürlük m ücadelesi de bundan yarar/ana
bi/irdi. Ama tüm eksikliklerine rağmen Kürt hareke
tinin önümüzdeki süreçte Türkiye'deki sol-sosyalist
lerle birlikte yola devam edeceği yönünde bir tablo 
ortaya çtkıyor, yanılıyor muyum? 

l\1. Ender Öndeş: Ben toplamda. Türkiye devrim
ci mücadelesinin başka bir çıkışı oldu~unu düşü

nüyorum. Do layısıyla bu çıkış saygıl ı bir mesafe ile 
yürütülebilir. İlle de Kürt hareketi ile dip dibe, kola 
kola olunmayabilir. Kendi kişiligini , kimligini, özgün 
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projesini kastıgını düşünüyorum Türkiye devrimci 
hareketinin. Bu kötü niyetten kaynaklanan bir şey 
degil. Kürt hareketinin de kasmak gibi bir niyeti yok. 
Ben öyle siyas i hareketler görüyorum ki Türkiye'de, 
Kürtlerle dayanışma partisi gibiler. Bunun için parti
ye gerek yok, İHD'de de yapılabilir bu dayanışma. Bu 
çok daraltıcı bir yere dogru çekebiliyor. 

Özgür Müftüoglu: Ama bu arada Kürtlerin işçi 
sımfmm önemli bir parçası haline geldiğini de düşü
nürsek, bir smıf partisinin Kürt meselesinden uzak 
duramayacağmı da belirtmek gerekiyor sanırım. 

M. Ender Öndeş: Nasıl işçi sınıfı ve taşeren işçi 
sınıfı özell ikle Kürtleştiyse zaman içerisinde, bura
dan gelen Türkiye devrimci hareketinin parçaları da 
bu nüfus üzerinden yükseldi. Bana sorarsan ız üzücü 
bir şekilde daral dı, başka topluluklan daha az kapsar 
hale geldi. Dolayısyla, Kürt hareketi ile etkileşim de, 
içerden bir etki l eş im olmaya başladı. Diyelim geç
mişte , Dev Yol Karadeniz"de var olan bir hareketti. 
O dönemi yaşasak şimdi, Karadeniz ile Kürtlerin bak 
ne güzel bir kombinasyonu derdik. Başka nüfus top
luluklarını katabilen bir renkli lik vard ı ortada. Bu 
renklil ik, devrimci hareketin zayı flamasıyla birlikte 
azaldıkça, Kürtlerle olan etki l eşirnde kendi kimligi 
kendi kişiliginin oturması problemi daha çok ortaya 
çıkmaya başladı. 

Sedat Yılmaz: 70'1ere kadar olan ve Kürt vurgusu 
hemen hemen yok sayan yaklaşımlarda da, bugün, 
şöy l e olacaksın ız, böyle olacaksın ız gibi hep akıl ve
renlerde de şöyle bir problem yaşanıyor: Kürtler ne 
düşünüyor sorusu hep gözden kaçırı ldı. Kürt hare
keti şunu açık bir şekilde söylüyor: Biz Kürdistanı 
harekete geçirebiliyoruz. anında reaksiyon verebili
yoruz, eksik kalan yön Türkiye tarafıdır. Bunu Tür
kiye devrimci hareketinin, işçi hareketinin yapması 
gerekiyor; kendi politik duruşunu ortaya koy! Gezi"de 
ortaya çıkan reaksiyonun çok daha güçlüsünü yap
mış olabilseydik bugüne kadar, ortak mücadeleyle bu 
rejimi zorlayacak bir mekanizmadan bahsedecektİk 
şimdi. Birlikte hareket etme olanaklarının örnekleri 
de var. KESK. TEKEL direnişi , birlikte hareketin na
sıl bir yapı ortaya çıkarabilecef!inin örnekleridir. 

Daha 10 gün önce Sabri Ok'un bir açıklaması var: 
Bugün Rojava'nın iktisadi alanda nası l bir pozisyon ala
cagı, nelerin yapılabilecegi konusunda hareket olarak 
fikre. güç katmaya ihtiyacım ız var. Projesi, fikri olan 
buyursun gelsin, yapmak istediklerini birlikte yapalım 
diyor. Rojava'Ja, öme~in doktor ihtiyacı var. Türkiye 
sol hareketinden hangisi çıktı da yıllardır birlikte yaşa
dıf!ım bir halka katkım olsun diye gidip gönüllü olarak 
el verdi? Yok, eleştiri var, akıl var. Varsa bir katkın, ay
rıca buyurun alan açık. Kürt hareketinin eksikligi yok 
mu? 15 yıldır belediyeler yönetiyor, Jüşmanıyla ben
zeşme yok mu? Bunları da ayrıca tartışabiliriz. 
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Bir örnektir, Petrol İş sendikası Meclis'le geçen 
TPAO'nun özelleştirilmesi yasası nedeniyle bir açık
lama yapmıştı; TPAO uluslararası tekellere açılıyor 
diye ... Buna itiraz etti. Güzel. Peki TPAO, Türkiye 
dışında Güney Kürdistan'da çalışıyor. Bugüne kadar 
Petrol İş neden hiç sormad ı , orada neler yapıyorsu
nuz diye? Biz emperyal bir güç olalım, büyük olaltm, 
TPAO orada kazansın ki Aliaj1a'da fazla versin diye ... 
Ama SHELL gelirse, dur bir dakika ... Bu tutarsızltk
tır. Buraya gelen çok uluslu şirkete, sömürgeci, he
gemonik durumuna karşı çıktıttı kadar kendi tekelci, 
'ulusal' burjuvazini de deşifre etmezsen, Kürtlerle 
birlikte hareket edelim, mücadele edelim sözlerinin 
de pek inandıncılıj1ı olmaz. 

Özgür Müftüoglu: Evet, Türkiye'de sendikalarm 
milliyetçi bir çizgide kaldtğt çok açtkttr. 

M. Ender Öndeş: Kürt hareketi ile dayan ışmanın 
ya da onları etkilemenin, yanlış görüyorsak dogruya 
dogru yöneltmenin en saglam yolunun Kürt hareketi 
ile çok fazla dayanışmak degil devrimci hareketi aya
~a kaldırmak oldugunu düşünüyorum. Hep akıl ve
renlerin elinden gelse Arjantin devrimci hareketine 
de akıl verecek! Ben bir toplantıda hatırlıyorum, biri 
kalktı Chavez'in hemen devrilmesi ve işçi sınıfının 
yönetimi ele alması gerekligini söyledi! O başka bir 
hastalık türü. Ama yapmak istedigin şey her neyse, 
paradigmaları mı begenmiyorsunuz, etkilemek, de
giştirmek mi istiyorsunuz, bunu yapabilmenin yolu 
Türkiye devrimci hareketini, sendikal hareketi aya
~a kaldırmak ve kendi rotasına oturtmak oldugunu 
düşünüyorum. Oradan baktıgımı zda ancak dogru bir 
ilişkinin çıkabilecegine inanıyorum. 

Bir de şunu konuşmadık hocam, arada onu atla
mamak gerekiyor. Çözüm süreci, bir demokratikleş

me süreci olarak da ifade ediliyor aynı zamanda. Fa
kat Neoliberalizm demokrasiyle yan yana durmayan 
bir şey ... 

Neoliberal sermaye, demokrasiyle 
aynı anda gelmez 

M. Ender Öndeş: 12 Eylül önemli degildir. 24 
Ocak'a bakmak lazım. Neoliberalizm neyi sever? İş 
yasalarının sislemsizligini, sigorta sisteminin yok
lugunu ... 60 tane imza alıyoruz bir fabrika kurmak 
için derler. ÇED raporları, ekoloji, Mimar odaları gibi 
arıza çıkaracak "süprüntüleri" sevmez ... Neolibera
lizm bir çapul düzenidir. Dolayısıyla Kürt hareketi
nin demokratikleşme talebi ile neo liberalizm, AKP'yi 
geçiyorum, CHP de olsa fark etmez, kendi zemin ih
tiyaçları zaten bir başka çatışma içerisindedir. Kavga 
sokakta olacak derken bu bitmez tükenmez kavgadır. 
Çünkü adam bir yerde baraj yapmaya niyetlendiginde 
pürüz istemiyor, para kazanmak istiyor. Beri yanda 
da insanlar ,1;a bir dakka dur baka/tm, ne yapryorsun 
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sen burada diyor. Örne~in çok acı bir şey söyleyeyim, 
ekoloji karşıtı projelerin son 10 yı lda en kolay uy
gulanabildigi yer Kürdistan ' dır, Karadeniz degildir. 
Çünkü telaştan ne yaptıgın ı bilmiyordu insanlar. Te
taştan, işsizlikten, sıkıntıdan insan lar neyin ne oldu
~unu anlayamadılar. Öcalan yıllarca söyleditti halde 
ekoloji mücadelesinin pratigini Türkiye cephesindeki 
küpeli. uzun saçlı o Gezi parkı çocuklarından ögren
diler. Bu iyi bir şey, kötü bir şey degil. Ama bu ekolo
jik yaklaşım ya da ne bileyim işte güvenceli çal ışma 

talebi falan geliştikçe, o demokratikleşme paketi de
digimiz şey gümbürtüye gider. 

Şimdi mesela anayasa komisyonunda anadi l ko
nusu çok tartışı lıyor ama BDP'nin anayasa önerisinde 
şöyle bir madde var: Kryılar, akarsular, orman/ar, de
re/er kamunun maltdır, saltlamaz. Bence en önemli 
madde bu ... Anadilden de önemli. O nasıl geçecek? 
Yani Türkiye o maddeleri yedi içti, yönetmeliklere 
dolanarak. Hiçbir kıyıya otel yapılamaz aslında. 1982 
Anayasasına göre de yapamazsın ı z. Şimdi Kürdistan, 
Kürt halkı bu kıyıdan dolanmaya izin verecek mi? 
Kürl siyasetçiteri bazen, sermayesi de gelsin diyor ... 
Ama öyle degil manzara ... Onu diyen ses başka, 'bir 
dakika, bu işler öyle olmaz' diyen bir lokomotif var, 
onun sesi de başka ... Belki de bu ayrı sesler arasında 
da bir çatışmadan bahsedece!tiz ilerde. Belki bu ayrı 
sesler de Kürtlerin kendi içerisinde tartışacaklar, ça
tışacaklar. Yatırımlar filan ... Hem neoliberal sermaye 
hem de demokrasi aynı anda gelmez. Ya biri gelir, ya 
öbürü gelir. 

Va batmak, ya da deneye deneye yol bulmak! 
Özgür Müftüoglu: Kürt hareketinin nerdeyse sımf

stz bir toplum kurmast beklentisi var doğrusu. Oysa 
dünyanın, Ortadoğu'nun, Türkiye'nin içinde bulun
duğu koşullarda bu beklentinin bir gerçekliği olamaz. 
DolaylSiyla Kürt ulusal hareketi içinde stmf çelişki
lerinin olmast doğaldtr. Burada önemli olan sınıf çe
lişkileri içinde halkın çok büyük kesimini oluşturan 
emekçilerin nasil daha güçlü olacağt galiba. 

M. Ender Öndeş: Filistin, buna çok iyi bir örnek
tir. Arafat ile başlayan merkezi Filistin ile Abbas ile 
başlayan yönetime bakarsak, "çulsuzlar" dedigirniz 
egilimden, Filistin kamplarından koptukça, yolsuzlu
ga saplanıldı ve battıkça battı. Filistin'deki devrimci 
örgütlenmeler de zayıf kalınca Arapların da destegi 
ile ortayaHamas çıktı. Kürl hareketinin önünde çok 
açık bir örnek ... Güney Mrika'ya kadar gitmeye gerek 
yok. Ya bayragınız olur ama bayra~ın altında rüşvet

ler elden ele geçer ve rezil bir toplum haline gelirsi
niz, eninde sonunda devrilirsiniz; ya da başka bir yol
dan gidersiniz, denersiniz, yanılırsınız. Adı sosyalizm 
olur, demokratik özerklik olur, kooperatifler olur, ne 
olursa olsun denersiniz, uymazsa hayata, kenanndan 
köşesinden yeni formülasyon lar uygularsınız. Ama 
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birineide kesin batarsınız! ikincide deneye deneye, 
zaman zaman halkla karşılaşa karşılaşa, bazen çatışa
rak, bir yol bulursunuz. 

Deniliyar ki ne yapacak Kürtler? Muı!laktır, doı!
ru ... Bu özerklik hangi kitapta yazıyor? Haklı bir 
sorudur. Ama birinci yol Barzani'nin, Hamas'ın yo
ludur, berbat bir noktaya gidersiniz. Bence bu tar
tışmanın özeti budur. Neyi tercih edeceksiniz? Sizin 
kitlenizin özgürlükten sadece bayragı talep edip et
medigi ile ilgilidir. Efsaneler bile o kadar hızla itibar 
kaybederler ki ... 

Su yolunu bulur! 

Sedat Yılmaz: Ekoloji konusunda birkaç şey söy
lemek istiyorum. Demokratik özerklik içinde ortaya 
konan şu tespit de var: Kürt toplumu sanayi çöplü
ı!üne dönmeyi reddeden, organik tarımı esas alan, 
dogayla barışık bir yaşamı öngörüyor. Bu konudaki 
son ne karakol, ne baraj, ne de HES'inizi istiyoruz 
çaı!rısına baktıgımızda, Kürdistan'ın her şehrinde bir 
yürüyüşle karşılaşıyoruz. Bunu dillendiren, karşı ko
yan bir mekanizmadan bahsediyoruz. Bu Kürt siyasi 
hareketinin lokomotifinin çaı!rısı ile oluyor. Emek 
noktasında; Manisa'da geçen yıl örgütsüz, sendikasız 
tarım işçilerinin grevi; Hakkari'de fırın işçilerinin 

grevi ... Tarım işçilerinin kurultayı da örneklerden
dir. Hatta bunu sadece işçi sınıfı olarak deı!il, bu 
insanları toprakla nasıl yeniden üretime kazandıra
caı!ız tartışmaları da yürütülüyor. Çözüm süreci ile 
birlikte bunlar da tartışılıyor. 

M. Ender Öndeş: Ben de bir şey eklemek istiyo
rum. Hem Türkiye'de hem de Kürdistan'da sendikalar 
çok siyaset yapıyorlar, az sendikacılık yapıyorlar. Tür
kiye'de başka nedenlerle ... Sendika alan çalışmas ıdır. 
Koşturmak gerekir. Ama daha fazla siyaset yapıyorlar, 
basın açıklaması yapıyorlar falan. Kürdistan'da da 
bu var, ancak mecburiyetten ... Örneı!in I\ESK, ana
dili daha fazla önemsiyor. Ya da Petrol İş ... Şu anda 
sendikacılık yapmıyorlar, mahalle bakkah sokakta ne 
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yapıyorsa sendikacı da aynı şeyi yapıyor. Bu gerçek 
sendikacılık falan deı!il. Belli süreçlerde sınıf ilişki
leri birbirine karışabiliyor. Ben burada bir eyleme 
katılmıştım. Ulucan'lardan iki gün sonra ... Alındım. 
Hücredeyim. Çocuklar diyor ki: ':4/i abi de şimdi gel
miştir." Neymiş dedim. Atölyenin sahibi, bunları ey
leme katılsınlar diye bırakmış ama "akşam sipariş var 
gelin" demiş. Bu hiçbir kitapta yazmaz. Marksizm'de 
böyle bir şey yok. Adam muhtemelen Alevi. Kürdis
tan'da da böyle şeyler çok yaşandı. Patron ile işçi so
kakta birlikte taş atıyor. Dolayısıyla şimdi ayrışacak. 
Çok ümitsiz olmamak lazım ... Su yolunu bulur. 

Özgür Müflüoglu: Katıldığmtz için çok teşekkür 
ediyorum. Gerçi biz bu yuvarlak masayı daha geniş 
katılım/ı olarak planlamtştık ama bir takım aksilik
ler nedeniyle bazı arkadaşlanmız burada olamadtlar. 
Onlardan görüşlerini makale olarak almaya çalışaca
ğız. Bu aksakltk/ara karşm, sizlerin kattlımtyla olduk
ça doyurucu bir tarttşma yapltğtmızı düşünüyorum. 

Konuştuklanmtzt çok kısaca özetlernem gerekirse: 
Her şeyden önce Irak Kürdistanmda ve son olarak Su
riye'de Rojava'da yaşanan gelişmelerden sonra Kürt 
meselesini artık sadece Türkiye sımrtan içerisinde 
konuşmanm yetersiz kalacağı apkça ortaya çıkmış
tır. Dolayıstyla çözüm süreci de Kürdistan'da sermaye 
hareketleri de ortaya çtkan bu yeni tablo üzerinden 
ele almmalıdtr ki biz de bunu yapmaya çalıştık. Bu 
bağlamda Güney Kürdistan'da sımf ilişkileri, serma
yenin ve emekçilerin durumunun Kuzey'den ne denli 
farklı olduğunun vurgu/anmast son derece önemlidir. 
Öte yandan, Türkiye'de Kürt özgürlük hareketinin 
ortaya çtktşmdan itibaren burjuvaziyle, egemen sı
mflarla arasma mesafe koymuş olmasmm da çözüm 
sürecine dair değerlendirmelerde dikkate atmması ge
rektiği özellikle vurgu/anma/ıdır. Türkiye sol hareketi 
ile Kürt hareketi arasmdaki ilişkiler ve çözüm süre
cinde kapitalizmden kaynaklanan çelişkiler ve çatış
malar önümüzdeki süreçte daha çokça tarltşılacaktır. 
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OZÜM SÜRECiNDE KÜRDISTAN 'DA SERMAYE HAREKETLERI 

MÜZAKERE SÜREC iNE KAPiTALiST BiRiKiM 
ÇERÇEVESiNDE BAKMAK 

AZİZE ASLA N 

Abdullah Öcalan'ın 2013 Newroz'una gönderdiı!i 
mektup ve ardından 25 Nisan'da PKK'nin "Ocalan'm 
iradesinin arkasmdaytz" diyerek başlattıı!ı tarihi 
süreç ve bu sürecin 3 temel aşamasından biri olan 
geri çekilme süreci devam etmekle. Kürt halkı hem 
Öcalan'dan gelen mesajı hem de PKK"nin kararını 
tüm tereddütlerine ra~men sahiplendi. Günlerce 
sosyal medyada karşılaştıgım arkası dönük yürü
yen gerilla fotoğraflan henüz aklımdayken gittigim 
Amed (Diyarbekir)'de daha öncelerde solumadıgım 
bir hava soludum. İnsanların yaşamaya, gezmeye, 
dolaşmaya, gülmeye baş ladığını gördüm. Üniformalı 
polislerin azaldı ğı, panzulerin, tornaların sokak baş
larını tutmadığı Amed sokaklarında isyanın azaldığı 
ama huzurun arttıgını hissettim. İnsanlar konsere 
gidiyor, Sülüklü Han'da şarap içip belki de ilk kez si
yasetten de~il de aşk lanndan konuşuyorlardı. Kentin 
ve insanların bu halinden keyif almamak mümkün 
dej%il elbette, ancak zaman zaman Amed sı cağının 

ve sürecin rehavetine kapılıp unutsam da aklım

da şu soru dönüp duruyordu: Ne olmuştu da 2012 
Newroz'unu zulme dönüştüren AKP hükümeti 2013 
Newroz'unun bayram havasında kullanmasına izin 
vermişti ? Bu soruya elbette çeşitli cevaplar verilebilir 
ya da cevapların toplamı sorunun tek cevab ı olabilir. 
Ben bu soruya sermaye birikim dinamikleri ve kapi
talist ilişkiler çerçevesinde bir cevabın verilmesinin 
zaruri olduğunu düşünüyorum. Zira '·barış süreci" , 
"çözüm süreci" yahut benim de tercih ettiı!im gibi 
"müzakere süreci" denilen bu hassas süreç nihaye
tine ulaşırsa sermayeye hareket edebileceği 'güvenli' 
ve 'serbest' bir coğrafya sunmuş olacak. 

Kapita list Türkiye'nin O l u ş umunda Kürtler 
Türkiye Cumhuriyeti'nin üzerine inşa edildiği 

"tek dil, tek din, tek millet, tek bayrak" anlayışı ve 
üniter-merkezi devlet yapısı , Türkiye'nin Doğu'sunu 
yani Kürt illerini yapısal bir "geri kalmışlıga/bırakıl
mışlığa" mahkum etmiştir. Özellikle 1989 yılından 
bu yana Kürt illerinde hüküm süren savaş koşulları 
sebebiyle boşaltılan köyler, yakılan tarlalar, yasakla
nan yayla ve mera alanları bölgede ekonomik etkinli~i 

bitme noktasına getirerek Kürtleri Batı'ya dogru göçe 
zorlamıştır. Bu durum, bölgenin, insan kaynağını da 
kaybetmesi anlamına gelmektedir. Göçle Batı'ya gelen 
Kürtler Türkiye ekonomisi açısından "neo-liberal" sü
reç olarak adlandırılan dönemin 'ucuz emek gücü' gi r-

disi olarak işlev görmüşlerdir. ! Nitekim Türkiye "neo
liberal" pol itikaları başarıyla uygulamış ve içe yönelik 
sermaye birikim döneminde devlet eliyle olgunlaştırı
lan sermaye yine devletin müdahaleleriyle uluslararası 
kapitalizmle eklemlenmiştir. 1980 sonrasında emek 
yogun sektörler itibariyle gerçekleşen bu eşitsiz ek
lemlenme günümüz koşullannda kimi sektörler için 
tıkanma noktasına geldi. Özellikle tekstil sektöründe 
"ucuz işgücü maliyetleri'' ile yükselen Çin, Hindistan, 
Bangladeş gibi ülkelerle uluslar arası piyasalarda re
kabet edilebiliriilik en az onlar kadar "ucuz" olmayı 
gerektirmektedir. İşte lam da bu noktada Türkiye'nin 
kapitalistleşme sürecinde Kürtlere tarihsel ama deı!iş
meyen bir rol biçilmektedir. 

Bugüne kadar zorunlu göçlerle gittikleri batı ille
rinde etnik kimliklerinden ötürü ucuz, esnek, örgüt
süz emek gücü haline gelen Kürtler, bugün artık biz
zat kendi cografyalarında da bu sömürü koşullarına 
maruz bırakılmak istenmektedir. Bunun en görünür 
örnegi kısa bir süre öncesine kadar hükümet ve iş
veren örgütleri tarafından tartışılan Bölgesel (Yerel) 
Asgari Ücret uygulamasıdır. Temel mantığı bölgelera
rası ücretierin yasal düzenleme ile farklılaştırılması
na dayanan Bölgesel Asgari Ücret, hükümet temsilci
leri tarafından sıkça dile getirilmişse de Türkiye söz 
konusu bu düzenlemenin yapılabi l ece~i sosyo-politik 
ortama henüz sahip olamamıştır. Bu çerçevede uy
gulamaya konan son teşvik program ı , sermayenin bu 
yönlü taleplerini karşılamak adına ücretleri bölgele
rarası fiili anlamda farklılaştırılmıştır. 

6 Nisan 2012 tarihinde Başbakan ta rafından açık
lanan son teşvik planı incelendi~inde "en geri" olarak 
tanımlanan 15 ilin Kürt ilieri oldu~u görülür. 6. Böl
ge olarak ifade edilen bu 15 il, teşvik haritasında2 bir 
blok olarak bir arada görülmekte. Sadece bu foto~raf 
bile Türkiye'nin yıllardır sürdürmekle olduğu "kal
kınma·· "gelişme" politikalarının bölgede herhangi 
bir iyileşme yaratmad ıı!ını, aksine diğer illerle olan 
eşitsi z-gel işim makasını daha da açtığını göstermek
tedir. Kürt illerine yönelik devlet politikaları izlen
di~inde, iktisadi bir uygulama olarak öne çı karı lan 
teşvik sisteminin aynı zamanda politik bir müdahale 
aracı olarak da kullanılmak istendiğini; Kürt coğraf
yasını tarihinden, kimli~inden kısacası tüm sosyal 

1 Bu konuda daha ayrıntılı bır analız ıçın bknz: Azıze Aslan 
·rurk•ye · nın Kapıta st.eşme Surecınde Kurtler" SAV-Atmanak 
2012. 

2 Hazıne BaKanlığı http://www hazıne gov tr/irj/go/km/docs/docu
men l s/Hazıne%20Web/Mevzuat/Yer '01 20T e "to C 5%9 Fvı K %20 
Sistemı/%C4%80nteraktıf%20Harota . h tml [rışım: 77 Mayıs 2012 
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varoluş hallerinden uzaklaştırarak Kürtlerin kimlik, 
statü gibi taleplerini hertaraf etmek üzere organize 
edildigi görülebi lir. 2012 Teşvik Sisteminin bu ba~la
mını görebilmek için ayrıntılı bir analize tabi tutul
ması gerekmektedir, ancak böyle bir analiz bu yazı
nın sınırlarını aşmaktadır. 

Teşvik sisteminde destek unsurlarının tamamının 
kullanıldıgı tek bölge Kürt illerinin işaret edildigi 6. 
Bölgedir. Gelişmişlik bakımından "en geri" olan 6. 
Bölge uygulamaların nicelikselli~i bakımından ise 
"en avantajlı" bölge olarak öne çıkarılmaktadır. Diger 
illerden farklı olarak 6. Bölge illerine yatırım gerçek
leştiren sermayedar 10 yıl süreyle Gelir Vergisi Stopaj ı 
ve Sigorta Primi işçi Hissesi Destegi alabilecektir. Si
gorta Primi İşveren Hissesi Deste~i'nden de lO yıl sü
reyle !Yatırımların Organize Sanayi Bölgelerine (OSB) 
yapılması durumunda 12 yıl süreyle] muaf kılınacak 
sermayedar için işçilik maliyetleri Net Asgari Ücret 
düzeyine inmiş olacak. Bu anlamıyla sermaye sınıfı ta
lep ettigi Bölgesel Asgari Ücrete kavuşmuş olacak. Bu 
hesaba göre bu bölgede yatırım yapan bir sermayedar 
için bir işçinin maliyeti net 634,64 lira olacak. Yani 
410,01 lirası devlet tarafından üstlenilmiş olacak. 

Ayrıca bu destek sistemi kapsamındaki bölgesel 
teşvik sisteminden yararlandırılacak yatırım konuları 
sektörel olarak il bazında yeniden düzenlenmiştir!. 

Teşvik planı sunum metninde genişletilen bu sek
törlerden tek tek bahsedilmemiş ancak Bakan Ça~la

yan2 katıldıgı bir toplantıda "Her sektöre destek ver
meyeceğiz, yalmz özellikle emek yoğun sektörlere 
ağtr!tklı olarak teşvik vereceğiz." demiştir. Yani batı 
illerindeki üretim maliyetleri ile uluslararası piyasa
larda rekabet gücünü kaybeden tekstil gibi emek-yo
~un sektörler hem kira, hem de işçilik maliyetlerinin 
ucuz oldu~u Kürt illerine kaydırılacaktır. Yatırımla
rın artması suretiyle istihdam olanaklarının artacagı 
ve artan istihdamın "terörün panzehiri" o laca~ı ve 
bölgeye kalkmma, gelişme, huzur, refah ve banş ge
tireceği ifade edilmektedir. 

Bu baglamda, tekstil sektörünün hareketini incele
meye çalıştıgım yüksek lisans tez çalışmamda3 Kürt il
leri içerisinde tekstil sektörü için öne çıkan ilin Batman 
oldugunu gözlemledim. 2011 yılı Aralık ayı içerisinde 
Batman Tekstil-Kent'te işçi ve işverenlerle yaptıgım gö
rüşmeler sonucunda ulaştı~ım en önemli bulgu, boşal
tılan TEKEL hangariarında açılan tekstil atölyelerinin 
alt-sözleşme ilişkileriyle batıdaki büyük firmalara fason 
iş yaptıkları. Bir digeri, hükümet yetkilerinin bahsetti
giyada öngördügü gibi büyük firmaların yatırımlarını 
Batman'a kaydırmadı~ıydı. Daha önce İstanbul'un mer
diven altı atölyelerinde yapılan kesim-dikim- paketierne 

· Ekonomı Ba kanlığı, 2017 Teşvı k S ı stemı Sunum Me tnı 

2 Zafer Çağlayan. şs z ık Ve Botgesel Gelir Daijll mı Eşı:s ızlığıyte 
Mucadele Iç ı n ··Yerel Asgarı Ucret · Uygulamas . Ankara Ankara 
Sanayı Odası (ASO). Hazıran 2005 

3 Az ze Aslan . Azgelışmşl ı k ve Kalkınma Sorunsa lı Kıskanc nda 
Sermayen ı n Me kansal O ı gu t ler ı şı ve Batınan Orneğı, 

Basılmanrış Yüksek Lısans Tezı. stanbul Marmara Unıversıtesı. 
Sosyal Bı limle ı Enstıtüsü 2012 
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işleri Batman'da Kürtler tarafından açılan atölyelere 
yollamaya başlanmıştı. Büyük ölçekli olan Batman'daki 
atölyelerde işçilik maliyetlerinin düşük olmasının ya
nında istihdam kapasiteleri geniş oldugundan siparişler 

kısa sürede gerçekleşebiliyor. Bu "h ız" günümüz kapita
list birikim koşulları için oldukça önemli. İşletmelerin 
tamamı sipariş usulü çalışıyor, bu nedenle atölyelerde iş 
devamlılıgı söz konusu degil. Bazen 300 kişiyle, bazen 
100 kişiyle çalışabiliyor atölye. İşçil er ne zaman işten çı
kartılacaklarını , yeniden ne zaman işe çag1rılacaklarını 
bilmeden, sigortasız- güvencesiz çalışıyorlar. İşsizligin 
resmi rakamlarla yüzde 11,8 oldugu Batman'da ortala
ma 300-400 liraya çalışan işçilerin, ücret pazarlı~ı yap
maları sözkonusu bile degil. Öyle ki, düşük ücret dü
zeyi, uzun, agı r ve güvencesiz çalışma koşullarına "hiç 
yoktan iyidir" diye "razı " olunuyor. Özellikle kadınlar 
için çalışma koşulunu belirleyen birinci öncelik işveren 
ya da işçil erden biriyle arasındaki akrabalık bagı. Görüş
melerde bulundugumuz Dicle Kalkınma Ajansı (DİKA) 
yetkilisinin de belirttigi ve benim de gözlemledigim gibi 
Kürt olmayan bir işverenin Kürt işçileri çalıştıramaya
cagldır. Bu nedenle Türk bir işveren Batman'da ya da 
diger Kürt illerinde ancak bir Kürtle ortaklık kurarsa 
yatırım gerçekleştirebilir. LCW, Zara, Mango ve daha 
pek çok ünlü ve pahalı markanın üretimini yapan Bat
man'daki işletmeler hammadde kaynaklanna erişe
medikleri gibi pazarlama kanallarına da sahip degiller. 
Karın bölüşümü aşamasında çatışma yaratan bu durum 
Batı'daki ana firmalar ile Batman·daki fason firmalar 
arasında katı bir bagımlılık il işkisi yaratıyor. 

Bitirirken ... 

Yapılan çalışma sonucunda görülmüştür ki. Batı 
illerindeki ana firma bagımlılık ilişkisi üzerinden 
Batman'daki fason fırınayı sömürüyor, Batman'daki 
fason firma ise akrabalık. ulusdaşlık bagla rı üzerin
den Kürt işç ilerini sömürüyor. "Terör'' bahane edile
rek tarihsel geri bırakılmışlı~ın, işsizligin çaresi zli ~i 
ile sömürü koşulları oluşturuluyor. Böylelikle serma
yeye ucuz-esnek-örgütsüz bir cografya tahsis edilmiş 
oluyor. Bu nedenle bugün ilerlemekte olan müzakere 
süreci, Kürt halkının kararlı mücadelesinin zorunlu 
bir karşı lıgı olmakla birlikte kapitalist birikim süre
cinin de zorunlulugudur. 2009'da başlattıgı "Açılım 
süreci"nden umdugunu bulamayan devlet daha son
rasında operasyonlara, tutuklamalara tam anlamıyla 

bir siyasi soykırıma başvurmuş, yasaklamalarla bir
likte Bölgede şiddet ve savaş yeniden tırmanmıştır. 
İnkar-imha politikasının Kürt Hareketi üzerinde i şe 
yaramayacagını yeniden tecrübe eden devlet yine kla
sik bakış açısıyl a iktisadi gerekçelere dayattıgı "Kürt 
Sorununu·· bu kez de sömürü koşullan ile çözecegini 
düşünmektedir. 2012 Newroz'undaki zulüm ile 2013 
Newroz'undaki bayram havasını biraz da buradan 
bakıp degerlendirmek ve sadece müzakere sürecinin 
degi l sonrasında örülecek barış sürecinin de şimdi
den gözlemcisi olmak gerekmektedir. 
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çözüm süreci baglammda 

KÜRDiSTAN'DA EKONOMiK iLiŞKiLERiN 
YENiDEN DÜZENLENMESi 

1\AZAN ÜSTCNDAG 

Çözüm Sü reci 

Türkiye ile PKK arasında Ocak ayında başlamış 
olan barış/çözüm süreci bugünlerde zorlu bir aşama
dan geçiyor. Hükümetin halihazırda Kürtlerin hiçbir 
beklentisini karşılamamış olması ve hem KCK hem 
BDP yöneticilerinin sürecin dönemeçleri olarak 1 
Eylül ve 15 Ekim tarihlerini telaffuz etmesi: bu ta
rihlere kadar hükümetin demokratikleşme ve çözüm 
geliştirme yolunda gerekli adımları atmaması. bir 
takvim çıkarmaması ve konu ile ilgili çal ışacak ku
rumlar oluşturmaması halinde Abdullah Öcalan'ın 
süreçten çekileceginin söylenmesi, toplumun endi
şeleri ni arttırıyor. 

Açıkçası sürecin kolay geçecegini düşünmemiş
tik. Türkiye'nin kimi muhalif kesimlerinin "Kürtler 
ve Türkler anlaştt" yönündeki korkularını, anlamakla 
beraber paylaşmamıştık. Bunun sebeplerinin başında 
AKP hükümetinin evrensel kriteriere uygun bir barış 
geliştirme iradesinden uzak gözükmesiydi. Sürecin 
şeffaflıktan uzak olması, süreci yasal garantiye kavuş

turacak hiç bir adım atılmaması ve ısrarla tarafların 
sürece eşit katılımını engelleyecek şekilde Abdullah 
Öcalan'ın tecridinin sürdürülmesi, Türkiye'deki ba
rış/çözüm sürecini benzerlerinden farklılaştırıyordu. 
Üstelik gene dünya barış deneyimlerinde artı k nere
deyse rutin e baglanmış kurumsallaşmalar ve reform
lar Türkiye'de ısrarla gündem dışı tutuluyordu. 

Dünyada çatışmaların çözüme kavuşturuldugu 
örneklerde iki paralel düzenleme gerçekleşir. Bunlar
dan birincisi egemenliğin paylaştmt, ki bu genellikle 
anayasanın yeniden yazılması ve çatışmış tarafların 
iradelerinin anayasada temsi l edilmesi ile mümkün 
oluyor. Ayrıca yerel özerkliklerin oluşturulması ve 
siyasi temsil karşısındaki engellerin kaldırılması da 
egemenligin paylaşımında önemli bir rol oynuyor. 

Çözümün gerçekleşmesi için gerekli olan ikinci 
mesele ise toplumsal bartşın saglanması ya da barı
şın toplumsallaşması. Barışın toplumsaliaşması ko
nusunda hem devlete hem de sivil topluma önemli 
sorumluluklar düşüyor. Burada şu an için konumuz 
hükümetin '·atmadıgı adımlar'' olduguna göre devlet
le sınırlı ka l a lı m: Toplumsal barış konusunda devlete 
düşen en önemli sorumluluk geçmiş suçların ortaya 
çıkarı lması ve yargı lanması. "Geçmişle yüzleşme" 

ismi de veri len bu süreç hakikat komisyonlan ile 
saglanıyor. Yine dünya örneklerinde toplumsal barı
şın saglanması çerçevesinde bu "geçmişle yüzleşme " 

sürecine "güvenlik reformu'' eşlik ediyor. Güvenlik 
reformu insanlıga karşı suç i şlememiş silahlı gerilla
ların eve dönmesini saglayacak yasal düzenlernelerin 
yapılmasını içeriyor. Aynı zamanda devlet güvenlik 
güçlerinin sayısının azaltılması, karakolların bir kıs
mının kapatılması , güvenlik güçlerinin etnik ve cin
siyet duyarlı egitimlerden geçmeleri ve yerel halkın 
katılımının saglandıgı güvenlik birimlerinin kurul
ması da bu reformların parçası olabiliyor. 

Tüm bunlar göz önüne alındıgında, AK.P'nin na
sı l bir çözüm düşledigini anlamak hakikaten zor. Şu 
an itibariyle güvenlik reformu şöyle dursun, bölgede 
kalekolların inşasına hız verildigi, gerillan ı n çekil
mesi ile birlikte güvenlik güçlerinin bölgede ·'fazla
sıyla rahat" bir varoluşa kavuşarak sivil halkı- özel
likle kadınları- rahatsız ettigi biliniyor. Korucu sayısı 
arttırılıyor; örnegin Dersim'de kadın korucular işe 

alınıyor. Aynı şekilde, geçmişle yüzleşme ile ilgili de 
hiç bir adım atılmıyor. Başbakan Erdogan affın gün
demde olmadıgını söylüyor. Bir zamanlar Şırnak'ta, 
Silopi' de, Diyarbakır'da val ilik yapmış I Iüseyin Avni 
Mutlu'nun istanbul valisi olup, Cezi olaylarındaki 
trajedilere sebebiyet veren baş aktörler arasında yer 
almasının örnekledigi gibi, AKP, 1990'1arın kirli sa
vaşının hakikatlerini ortaya çıkartmaktansa o dönem 
kurulmuş yapı l ara ve o dönem mülki amirlik yapmış 
kişilere sırtını dayıyor. Bir zamanlar kendinin de hak
sızlıga uğramış olmasını ve bugün iktidara gelmesi
ni, geçmişle yüzleşme için yeterli sayıyor. 

Tüm bunlar gösteriyor ki AKP'nin barışın top
lumsallaşmasından anladıgı, şu an itibariyle, Başba
kanın "Benim Kürt kardeşim" demesinden ibaret. 
Akil insanlar Heyeti asl ında barışın toplumsallaştı
rılması amacıyla kurulmuş bir mekanizmaydı. Kürt 
Halk Önderi Abdullah Öcalan, Akil insanlar Heyeti'ni 
Güney Afrika türü bir Barış Komisyonu olarak öner
mişti. Ancak AKP'nin elinde heyet, çözümü kolaylaş

tıncı bir mekanizma olmak yerine; çözümün sınır
larını meşrulaştıracak bir yapıya dönüştürüldü. Sık
lıkla ifade edildigi gibi bir ''hassasiyet" barometresi 
gibi kullanılarak, yı llard ı r milliyetçilik pompalanmış 
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ÇÖlUM SUHEGINDE KURDISTAN'DA SERMAYE HAREKETLER 

Türk halkının (sanki ondan bir şey alınıyormuş gibi) 
nelere karşı çıktıgı nın saptanması yönünde cesaret
lendirildi. 

Egemenligin paylaşılmasını saglayacak ve vatan
daşlık tanımını degiştirecek anayasal düzenlemelere, 
Kürtlerin kısmen de olsa kendi kendilerini yönetme
lerini saglayacak yerel yönetimleri güçlendirme ve 
yine egemenligin paylaşılması düzleminde ele alına

bilecek ve siyasi temsiliyeti saglayacak seçim barajını 
düşürme meselelerine dönecek olursak ise, yakında 
açıklanacagı "müjdelenen'' demokrasi paketinde 
bunlarla ilgili bazı düzenlemeler olması bekleniyor. 
İşte zaten "AKP ile Kürtler anlaştı" cümlesinin sıklık
la söylenmesine sebep olan tam da bu: Yani PKK'nin 
AKP ile bir egemenlik dengesi çevresinde beraberce 
ve birbirilerine dokunmadan yaşaması nı sa~layacak 

yasal düzenlemelere razı olacagı düşüncesi ... Bu den
genin ise başta sol degerler olmak üzere bir dizi dış
lamaya dayanma tehlikesi ... Bir diger deyişle (bugün 
Rojava'da süren savaşla birlikte gittikçe daha inanıl 

maz gözükse de) PKK ile AKP arasındaki barışın Or
tadogu'da Sünni Türkiye'yi emperyal bir güç olarak 
tesis etmeye yarayacagı konusundaki endişeler ... 

Oysa son bir kaç ayda yaşanan gelişmeler, Abdul
lah Öcalan ve PKK ile Türkiye devletinin barış ve çö
zümden anladıklarının birbirlerinden radikal olarak 
ayrıldıgını gösteriyor. Üstelik !ega! alanda yer alan 
bir çok Kürt siyasetçinin dahi adapte olmakta güç
lük çektigi şekilde ... Bu ayrışma kendini özellikle üç 
alanda gösteriyor: 

Bunlardan birincisi, Ortadogu siyasetleri. Her iki 
taraf da Ortadogu'yu topyekün degiştirmek konusun
da rol almaya hevesliler. Kürt siyasetçilerden kimi
leri, son derece isabetsiz biçimde, barışın Türkiye'yi 
Ortadogu'nun en büyük ekonomik, siyasi ve askeri 
gücü yapacagını söyleyerek sanki iki tarafın Ortado
gu hülyaları çakışıyormuş gibi göstermeye kalkışsa 
da aslında bunların birbirlerinden nası l uzlaşmaz bir 
biçimde ayrışık oldugu gittikçe daha fazla görünür
leşiyor: Türkiye'nin kapitalizm merkezli modernleş

me projesi Güney Kürdistan'ı baştan başa yeniden 
inşa ederken ve Türkiye, 'Güney'i sermaye ortakl ıgı 

üzerinden kendine baglamaya kalkışırken, Kürt Öz
gürlük Hareketi Batı Kürdistan'da öz örgütlenme ve 
demokrasi merkezli başka bir modernleşmeyi hayata 
geçirmeye çalışıyor. Rojava'daki savaş, bu anlamıyla, 
gözüklügünden çok daha fazlası. Ancak Türkiye'nin 
bölgedeki saldırgan ve ukala tavrı AKP projesini git
tikçe daha fazla gözden düşürüyor. Ayrıca, genel sa
vaş durumu hızitea sermayenin de el degiştirmesine 
sebep oluyor ve Türkiye'nin bölgede son bir kaç yıl
da kazanmış oldugu ekonomik üstünlügü de tehdit 
ediyor. Öte yandan Kürtlerin insana ve insan gücüne 
dayalı mücadelesi bölgede bir üçüncü seçenek olma 
yolunda gittikçe daha etkin bir hal alıyor. Bu konu ile 
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ilgili olarak iki ayrı örgütlenmeyi ve iki ayrı Ortado
gu'lulaşmayı simgeleyen Batı ve Güney arasında nasıl 
bir i l işki lenme olacagını Kürt ulusal konferansında 
görecegiz. 

Türkiye ve Kürt Özgürlük Hareketi arasında ba
rış süreci ile ilgili birbirinden tamamıyla ayrışan 
anlayışlar oldugunun ikinci göstergesi, toplumsal 
cinsiyet alanı. Daha önce bir çok kereler yazdıgımız 

gibi savaş süreçleri erkek egemenliginin güçlendigi 
zamanlardır. Bu sebeple, barış süreçleri çatışmaları 
çözmek kadar toplumsal cinsiyet eşitligini de sagla
maya yönelik olmalıdır. Ancak AKP hükümeti barış 
sürecinde, degil toplumsal cinsiyet eşitligi saglamak, 
eşitsi z i igi daha da derinleştirdi. 63 kişilik Akil İn
sanlar Heyeti'nde 12 kadın bulunuyordu; ll kişilik 
Çözüm Komisyonu'nda ise sadece 1 kadın. Kadın 
korucular işe alınarak erkek koruculara yemek pişir
tiliyor, silah temizleLiliyor. Bölgede jandarma ve mül
ki arnirliklere karşı açı lan taciz ve tecavüz davaları 
sonuçsuz kalıyor. Aynı anda Kürt Özgürlük Hareketi 
kendini baştan başa yeniden düzenleyerek KCK dü
zeyinde eş başkanlık sistemine geçiyor. Rojava'yı bir 
kadın devrimi olarak tanımlıyor. 

Son olarak, Türkiye ve Kürt Özgürlük Hareketi 'nin 
barış sürecine verdikleri anlamların birbirlerinden ra
dikal ayrımını takip edebildigirniz en önemli alanlar
dan biri de ekonomi tahayyülleri. Aşagıda bu konuyu 
daha ayrıntılı olarak ele alacagım. Yalnız ona geçme
den ewel bir kısa parantez: Bilindigi gibi Türkiye ile 
PKK arasında süren Oslo görüşmeleri 2009 yılında 
sona eriyor ve bunun arkasından geniş çaplı tutukla
malar başlıyor. Bu görüşmelerin tam olarak neden ve 
nasıl bittigi henüz tamamen şeffatlaşmamış durumda. 
Ancak aşagı yukarı aynı sıralarda Diyarbakır'da Türki
ye'nin ileri gelen liberal aydınlarının çagrıldıgı ve de
mokratik özerklik fikrin in anlatıldıgı bir toplantı yapı 

lıyor. Toplantıda özellikle demokratik özerkligin eko
nomik boyutu tartışılıyor. Hatta Loplantıya katılan ve 
Diyarbakır'ın ileri gelen sermayedarlarından, PKK'nin 
düşledigi toplumun asıl kendilerine karşı oldugunu 
söyleyenler oluyor. Toplantının üzerinden fazla zaman 
geçmeden bu sermayedarların bir kısmı AKP'de faali
yet göstermeye başlıyor. Bir diger deyişle, ekonomik 
tahayyül meselesi PKK ve Kürt Özgürlük Hareketi'nin 
sadece T.C.'den ve AKP'den degil aynı zamanda diger 
Kürt siyasetlerinden de ayrışma alanı. Bu anlamıyla, 
AKP' nin temsil ettigi hegemonyanın belki de en bü
yük meselesi, hakikaten de etnik anlamda egemenligi 
paylaşmak degil; Kürt Özgürlük Hareketi'nin toplum
sal tahayyülleriyle barışmak ... 

Dünyada Barış Süreçleri 
ve Ekonomik Düzenlemeler 

Dünyadaki barış süreçlerine bakacak olursak, ne
oliberal küresel rej imin kurulması ile dünyanın dört 
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bir yanında 20. Yüzyıl boyunca sürmüş olan ulus
devlete karşı mücadeleleri küresel bir çatışma-çözüm 
modeli çerçevesinde ele almanın ve bunu saglayacak 
kurumların, belgelerin ve düzenlernelerin oluşturul 
masının aynı zamanda gerçekleştigini görürüz. El
bette 20. Yüzyılın son on yılı ile 21. yüzyılın başının 
bir çatışma çözümü dönemi olmasının. ezilenlerin 
mücadeleleri ile de çok ciddi ilgisi bulunmaktadır. 
Onların mücadeleleri ulus devletlerin zalimliklerini 
afışe etmiş, ulus ötesi insan hakları örgütlenmesi a~
ları kurmuş, ulus devletlere karşı pes etmeden isyan 
etmeleri, ulus devletleri barışmak, demokratikleş

rnek ve farklılıklara yer açmak zorunda bırakmıştır. 
Ancak yine de barış süreçlerinin küresel düzeyde na
sıl kurumlar ve şablonlar oluşturdu~unu küresel ser
mayenin hareketlerinden ve niyetlerinden bagımsız 
olarak düşünmek fazla saflık olacaktır. 

Barış süreçleri ile ilgili "evrensel'' sayılan kriter
leri oluşturan uluslararası kurumlar ve ulus devlet
ler, bu süreçler sonucunda çatışma boyunca ulus 
devletin tekelinden çıkmış olan yasa koyma ve şiddet 
kullanma yetkisini yeniden ulus devlete iade etmeyi 
ve çogullaşmış olan tarih anlatılan, kimlik ve eyleyiş 
biçimlerini tekilleştirmeyi amaçlar. Çatışma boyun
ca eylem alanlarına dönüşmüş alanları hane, mülk 
ve vatan yapmaya kalkışırlar. Bu sayede bu alanları 
sermaye merkezli modernleşme süreçlerine açmış 
olurlar. 

Örnejtin anayasa yapımı, ulus devlet yasasının dı
şında kalan alanları ve kimlikleri yasanın içine ala
rak devlete duygusal ve materyal yatırım yapmalarını 
sa~lar. Hakikat komisyonları sayesinde ulusun tarihi 
yeniden yazılır ve herkesin anlatabilecegi ve kendini 
içinde bulabilecejti bir hikaye inşa edilir. Güvenlik re
formları sayesinde, bir yandan ulus devlet dışındaki 
silahlı güçler tasviye edilirken, bir yandan da çatış
ma bölgesindeki birikimden tek başına yararlanan 
güvenlik güçlerinin etkisi azaltılarak rekabete dayalı 
sivil bir birikim rejiminin önü açılmaya çalışılır. 

Özetle, hem çatışma hem de barışma süreçleri, 
küresel ve yerel sermaye hareketleri ile sıkı sıkıya 

ilişkilidir. Bundan dolayı da hiç bir zaman mücadele
siz ve sıkıntısız ilerlemez. Çatışmalar esnasında ser
ıneye ve kaynaklar el dejtiştirir; tekeller ortaya çıkar, 

endüstriler çöker, yeni endüstriler ortaya çıkar. Ça
tışma sonrasında ise boş ya da boşalmış olarak hayal 
edilen "alanlar" yeni sermaye akıniarına açılır. Nite
kim bugün küresel sermayenin krizlerini aşmasının 
başat yollarından biridir, çatışma sonrası inşa. Dogu 
Avrupa'dan Afrika'ya, Güney Amerika'dan Irak'a ka
dar küresel sermaye yıkılmış yerleri inşa etmek üze
rinden kendini var etmiş, geliştirmiştir. A.B.D. Irak'ı 
önce yıkmış, sonra adeta Irak bir ekonomik boşluk
muşçasına tüm gücüyle lrak'a girmiş, Irak' ı inşa et
meye kalkışmıştır. 

ZUM SURECINOE KURDISTAN 'DA SERMAYE HAREKETLERI 

Kürdistan'da yaşanan savaş ve bu savaşın sermaye 
ile ilişkisi bugün belki de en az bildigirniz konular
dan. Aynı şekilde Kürdistan'ın Türkiye ile olan siyasi, 
kültürel ve duygulanımsal sömürü ilişkilerini bilme
mize rajtmen, bu sömürü ilişkilerinin ekonomik bo
yutunu ortaya serrnek konusunda ciddi sıkıntılarımız 
oldugunu söylemek gerekir. Oysa hem Kürdistan'daki 
birikim rejimleri ile siyasi baskı rejimleri arasındaki 
ilişkiyi ortaya çıkarmak, hem de Kürdistan'daki dojtal 
ve insani kaynaklara ne şekillerde el konuldugunu 
haritalamak, daha eşitlikçi ve demokratik ekonomi
ler kurmak açısından son derece önemli. Önregin 
konuyla ilgili nadir çalışmalardan birini yapmış olan 
Seda Yüksel, tezinde, Ermeni soykırımından beri 
Kürdistan'da gerçekleşmiş olan sermaye birikimleri 
ile bölgedeki savaş ve olaganüstü durum arasındaki 
ilişkinin tarihini anlatıyor. Buna göre Gaziantep'in 
bir endüstri merkezi olarak ortaya çıkması gibi, Di
yarbakır'ın da inşaata dayalı bir büyüme göstermesi 
şaşırtıcı dejtil. İnşaat merkezli büyüme, sınıf atlama 
(kimileri için apartınanlarda orta sınıflaşma; kimileri 
içinse az evli bol bahçeli sitelerde elitleşme) imkanı
na ve hayaline dayanır. Tam da o yüzden Diyarbakır 
sermayesi -üstelik de Yüksel'in tezine göre oldukça 
yurtsever olan bu sermaye- eşitlikçi ve özgürlükçü 
Kürt Özgürlük Hareketi ile netarneli bir ilişki sürdü
recek ve !ega! alanda hareket. birbiri ile çelişen me
sajlar vermeye ve çoklu siyasi ve ekonomik iziekler 
sürmeye devam edecek gibi gözüküyor. 

Başka bir örnek, 90'1ardaki faili meçhullerin so
nucunda gerçekleşen sermaye el degişiminin sonuç
ları ve bu sonuçların Kürdistan'daki siyasete iz dü
şümleri. Bu faili meçhullerden sonra legal ve illegal 
üretimin kontrolünün bir kısmının devlete ve devlete 
yakın ailelere geçtijtini biliyoruz. Bunun ise karakol 
yapımiarı ndan, barajiara kadar bir çok alanda etkileri 
oluyor. Ancak ne yazık ki "geçmişle yüzleşme" başlıgı 
altında da ele alabilecegimiz ve çatışmanın ekonomik 
tahayyüller ve pratiklerle ilişkisi ile ilgisini ortaya çı
karacak somut bir haritamız bulunmuyor. Benzer bir 
konu; köy boşaltmalar sonucunda hangi toprakların 
ne şekillerde el dejtiştirdigi, nasıl kullanıldıjtı, kimle
rin elinde biriktigi ve bu sayede hangi dogrudan gelir 
programlarından yararlanıldıjtı. .. Ve tabi ki GAP. El
bette konular çogaltılabilir. 

Bir diger deyişle Türkiye'de belki de en büyük bil
gi eksikliginin savaş ekonomisi alanında oldugunu 
söyleyebiliriz. Bu haritayı ortaya çıkarmadıgımız sü
rece de AKP'nin Kürdistan'da geliştirmek istedigi ba
rışın boyutlarını ve sınırlarını da yeterince anlamak 
mümkün olmayacak. AKP'nin Kürdistan'daki hangi 
maddi ve soyut kaynaklara el koyma hesabı yaptıgı, 
bunu nasıl bir hegemonya üzerinden gerçekleştirme
ye kalkışacagı ve bununla ne şekilde mücadele edile
cegi somutlanamayacak. 
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CÖZUM SURECINDE KÜRDISTAN 'DA SERMAYE HAREKETLERI 

Sonuç : Barış ve Ekonomi 

Ocak ayında çözüm süreci başladıgından beri , 
hem Başbakan Erdogan hem de ona yakın çevreler 
barışın en önemli getirisinin "Güney Do~u Anadolu" 
bölgesinin kalkınması olacagını açıklıyorlar. Ken
di barış ve ekonomi paradigmalarını oluştururken 
Güney Kürdistan örneginden faydalandıkları açık. 
Bu paradigmayı bölgede geliştirirken, hem şimdi
ye kadar palazlanmış ancak Ergenekon davaları ile 
nispeten geriletiimiş "derin devlet" ve yerel ba~lan
tıları ile mücadele edecekler, hem de Kürt Özgürlük 
Hareketi'nin kurmaya çalıştıgı kapitalizme alterna
tif yerel ekonomilerle. Bu mücadelede AKP'nin en 
büyük dayanagının yerel sermaye olması muhtemel. 
Elbette AKP "benim sermayem" zihniyetine kapılıp, 
önce kendi siyasetine tam bir baglılı~ı ve Kürt yurt
sever kimliginden tamamen vaz geçmeyi şart koy
mazsa. 

Kürt Özgürlük Hareketi bugüne kadar bölgede 
bir kaç deneme dışında ön gördü~ü kapitalizme alter
natif ekonomik pratikleri yaratmadı. Ancak alternatif 
ekonomik ilişkiler kurmakta tamamıyla da deneyim
siz de~il. 

Kürt Özgürlük Hareketi her ne kadar var olan 
üretim ilişkilerine dogrudan bir müdahale yapma
sa da, üretilen artı de~erden kazanılan "karın" nasıl 
bölüşülecegi konusunda Kürdistan ekonomisinde 
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göreceli aktif bir güç. Aynı şekilde yere l yönetimle
rin sermayeyi ilgilendiren kararlarında görmezden 
gelemeyecegi bir sivil irade. Ancak banşla birlikte 
uygulanması düşünülen ekonomik modelde bunun 
ötesinde üretim ilişkilerinin nasıl düzenlenecegi ve 
artı de~ere nasıl el konulacagı konusunda da yeni dü
zenlemelere gidilmesi hedefleniyor. 

Kanımca bu süreçte kadınlar çok önemli bir rol 
oynayabilirler. Bunun ise iki sebebi bulunuyor. Birin
cisi, ev içi üretimde oynadıkları rol sebebiyle zaten 
kapitalizme alternatif ekonomik faaliyetler içinde 
bulunmaları; ikincisi ise kamusal alanın dışında bı
rakıldıklan için bölgede savaş ekonomisinin kurdu
gu "derin'' ekonomik borç ve alacak ilişkileri dışında 
kalmaları. 

Öte yandan, Kürdistan'da bugüne kadar sürmüş 
olan sınır ticareti ya da "kaçak'' durumunun da ka
pitalizme alternatif çeşitli ekonomik pratikleri hayal 
etmek açısından başat rol oynayaca~ını düşünüyo
rum. Aynı şekilde gönüllülüge dayalı sivi l toplum 
kuruluşları da başka bir alternatif ekonomik pratik 
olarak görülebilir. Bir diger deyişle, Kürdistan'da 
beklenen kıran kırana yürüyecek olan ekonomik ta
hayüller mücadelesi, yaşamın içinde var olan hangi 
pratiklere yatırım yapılaca~ı ve bu pratiklerin nasıl 
koordine edilip birbirleri ile il işkilendiri l ecegi ile be
lirlenecek. 
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JIN U EDEBIYAT 
FlRAT CEWERI 

Ji bill ku jin de, xwişk, keç Cı jinen me ne, fonksi
yoneke wan ya din jl heye. Ew renge civa te ne ji. Ew 
bi hebCın u tevlebuna xwe ya civate, civate diguherin, 
hişkiya we nerm dikin. we estetize. modernize u ero
tize di kin. Civateke ku jin le de tunebe. ew civat hişk 
e. ji tolerans u humanlzme bepar e, dCıri medeniyete 
ye. ne hevdem e. Hebuna jine ya di siyaset, huner u 
edebiyat€ de nişana peşketina civate ye. Bi taybetl ji 
huner u edebiyata ku fikir u fantaziya jine tevle nebu
be. tahma we kem e, kele ye. 

Jin avakir Cı afirandener e; ew ne tene bi zarokan 
avis dibin, ew bi gotinan ji avis in; bi gotinen efsfıni, 
niheni u siherdar. Heke em gotinen wan ji her wan 
negirin u wan nejon ser heravetina gotinan, em e bi 
gotinen wan ji belengaziya zilamtiya xav rizgar bi
bin Cı pe di deriye hisen wan re tekevin hundire nıhe 
wan. Em e di pakiya ruhe wan de xwe di dile wan de 
bibinin. Wedile wan mazCıbantiya malzaroktiye ji me 
re bike. Em e hingi nexwazin xatir ji malzaroka dil 

bixwazin. Em e pe re bibin yek. Em e ne we 
bikujin, ne jl di ber we de ben kuştin. Em 
e bi hev re di peliken jiyane de ber bi jor ve 
hilkişin. 

Jin ji mej ve di govenda edebiyat€ de ne, 
xwe li ba kirine u gelek caran bune serkeşen 
govende. Sapfoya Lesbosl (650-590 beri İsa) 
bi helbesten xwe en li ser evine hem teslreke 
mezin li hevdemen xwe kiriye, hem jl bi we 
tesira mezin heta sedsala me hatiye. Heke 
xewn u fantaziyen niviskaren jin en mina 
Jane Austen, Mary Shelley, Victoria Benedi
ctsson, Selma Lagerlöf, Cora Sandel, Virgina 
Woolf, Astrid Lindgren Cı bi dehan yen din 
tevli gotina niviski nebuna, we edebiyata 
dinyayeya bedew iro ne ewçend bedew bOya. 

Her çiqas naven jinen kurd di nav listeya 
niviskaren jin en dinyaye de tunebin ji. le li 
gora çavkaniyen gerok Cı misyoneren ewropl, 
jinen kurd ne wek jinen clranen xwe girti 
bOne; ew vekirl, desthilatdar Cı di civaten 
meran de xwedigotin bOne. Ew hisi bOne, 
dane dCı dilen xwe, ji bo evinen xwe nihu
randine; guliyen xwe kirine hefsaren hespen 
hezkiren xwe, bazinen desten xwe ji hespen 
wan re kirine nal G di oxira evinen xwe de 
bav Cı bira kirine qurban. Wan gelek caran 
evinen dilen xwe bi gotinen xwe en dilşewat 
hCınandine, bi awaz kirine u xwe le berda-
ne. Ew bi anonimitiya xwe, bi hunera xwe 
ya bil i nd, di edebiyata kurdi ya devki de bCıne 

keviren giran. Giraniya wan ya di edebiyata niviskl de 
ji hebCıye, di dema xwe de bi niviskaren mer re qayiş 
kişandine, le ji ber gelek sebeban negihiştine roja me. 

Mete lsmete (Kiliçaslan) rehmeti. bi xebata xwe ya 
mitewazi, di bin sernava ''Edebiyata kurdl ya klasik" 
de, (l'\'Cıdem No: 40- 2001) naven çend jinen şair d ide. 
Ew di ··ougela Deylemi" de naven Calele Xanim, 
Şaxweşin Cı Fatme Xanime dide. Di "Dugela Erdetani 
1220-1869'" de ji naven Nergiz Xanim, Semen Xanim 
Cı MestCıre Xanime bi lev dike. 

Her çiqas em !ro ji berhemen van xatCınen ku de
mek€ bi edebiyata xwe ya bedew ronahi dida civata 
me bepar bin ji, disa h in nimfıne ji edebiyata wan bi 
delkan be ji gihlştine roja me. 

Le ev ter nake, hewcedariya edebiyata me ya nu
jen bi niviskaren jin heye. Digel ku ez di hin kiteb, 
kovar u malpera n de pergi niviskaren jin tem ji, disa 
pir kem in. Kem bin ji ez le radiwestim, bi baldarl Cı 
bi kelecan dixwinim u je ter nabim ... ~ 
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Cuma Boynukara 

(Cemi/e dükkanda oturmuş belli ki yeni gelmiştir. 
Ostündeki pardösüsünün göğsünde övünç ma
dalyast.} 

SEYFi: Abla çay söyleyeyim mi? 

CEMİLE: Yok. 
SEYFi: Veresiyelerde aksama var, herkes aylııtını ald ı, 

ama u~rayan yok. Hesabını 
kapatan üç beş kişi. 

CEMİLE: (Seyfi'nin söylediklerini duymaz gibidir.) 
Ahmet Efendi neden gelmedi, belki bir haber ge
tirir Cemal'den. 

SEYFi: Düşürodüm ki borcunu ödemeyeniere veresi
ye vermeyelim. 

CEMİLE: Hoş, gelse de hep aynı. 

SEYFi: (Bir yandan sipariş hazırlar bir yandan laf 
yetiştirir.) Eşya taksitlerini 

aksatmazlar, bizim üç beş kuruşumuzu da ciddiye 
almazlar. 

CEMİLE: Hep, gün do~madan neler do~ar diyorum 
ama nafile. Bir şeyin 

do~duıtu yok. 
SEYFi: Bir de dilleri bir karış utanmazların. 

CEMİLE: Ah rahmetli, sen gitlin kurtuldun. Keşke 
ben ölseydim de 

bugünleri görmeseydim. Birini gömdüm di~eri hala 
kayıp ... 

SEYFi: Neredeyse bizi parçalayacaklar. 
CEMİLE: (Radyoyu açar.) Bu aralar işleri biraz ihmal 

ettik ondandır. Hoş, ihmal 

etmeseydik. Ne uzar ne kısalır. Bazen şeytan sat di
yor ... 

SEYFi: Yok be abla. 
CEMİLE: Artık beceremiyorum. Satıp kurtulmak en 

iyisi. 

RADYO: (Sesi yükselir.) Sayın dinleyiciler, şimdi ha
ber merkezinin hazırladıltı haberleri sunuyoruz. 
Önce özetler. Ola~anüstü hal bölgesinden ... (Ce
mi/e radyoyu kapatır.) 

CEMİLE: Sanki bana sordular ... Sanki benim yerine 
kendileri 9 ay karınlarında taşıdılar. 

Yeni konuşmaya başladıklarında benimle mi sevindi
ler? Geceleri ateşlendi~i zaman benimle mi uyku
suz kaldılar? (Göğsündeki madalyayı çıkartarak) 

Bu bana Sinan'ımı geri getirir mi? Onun gibi güler 
mi? Onun gibi benimle takışır mı? Bana ne ko-
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rumasından, ben de takat kalmadı. Ne sevinçle 
gönderdik, ama şimdi ... (Ahmet Efendi gelir.) Gel 
Ahmet Efendi, şöyle otur. (Ahmet Efendi oturur.) 
Nasıl oldu? 

AHMET: Sen nasıl oldun Cemile Hanım? 

CEMİLE: Sen beni boş ver, avukat ne söylüyor? 
AHMET: (Konuşmak istemez gibi) Hep aynı. 

CEMİLE: Seyfi bize çay söyle ... (Seyfi çtkar) Söyle 
Ahmet Efendi. 

AHMET: Bilmem ki nasıl söylesem. 

CEMİLE: Söyle söyle. 
AHMET: Biriyle konuştum, yani şey ... Biraz rüşvet. 

CEMİLE: Ne söyleyeceksen söyle. 

AHMET: Yani bir adam, konuştum. Bana öyle geliyor 
ki biraz para koklatırsak bize yardım edebilir. 

CEMiLE: Nasıl yani? 

AHMET: Adamın her tarafta parma~ı var. Meseleyi 
ona açtım, dedim şüpheli diye evden götürdüler. 
Adam buna benzer dünya kadar şey anlattı. Anla
dı~ım kadarıyla para istiyor. Ne dersin? 

CEMİLE: Başka çaremiz var mı, verecegiz. Hey gidi 
dünya. Ne günlerdeyiz. 

AHMET: Bugün akşamüstü yanına gidip vereyim. 

CEMİLE: Sinan'ın dügünü için biriktirdi~im parayı 
bankadan alıp sana vereyim. 

AHMET: Benim durumum ortada, aslında sana dü
şürmek istemezdim ama gücüm olsaydı. 

CEMİLE: Sagol Ahmet Efendi, yeterince bizim için 
işinden oldun. Bizi dolandırmazlar degil mi? 
Çünkü sen de biliyorsun, Cemal'in bir şeyi yok 
demişlerdi. 

AHMET: Benim kafama yattı, yine de sen bilirsin. 

CEMİLE: Başka çaremiz yok mecburen verecegiz. 

SEYFi: (Seyfi girer, iki çay vardır elinde.) Buyurun. 

CEMİLE: Seyfi sen işine bak. (Seyfi tezgahın arkası-
na geçer.) 

AHMET: Başka yolumuz yok. 

CEMİLE: En iyisi öyle yapmak. 
ÜNiFORMALI: (Girer) Günaydın. 

CEMİLE: (Resmi) Buyurun. 

ÜNİFORMALI: Bir sorayım dedim. 

CEM İLE: Ya işte Ahmet Efendi, törende bir kadın var
dı, onun da iki oglu birer hafta arayla ölmüş, ona 
da bu madalyondan verdiler (elindeki madalyonu 
gösterir) tabii iki tane. 
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ÜNİFORMALI: (Hala ayakta) Kökleri kazınacak. 

CEMİLE: Omzu kalabalıklarda öyle söylüyor. 

ÜNİFORMALI: Yakında yakında. 

AHMET: inşallah. 

ÜNİFORMALI: Telefon edecektim. (Elini telefona 
uzatır.) 

CEMİLE: Telefon arızalı. 

ÜNİFORMALI: Arızalı mı? 

CEMİLE: Arızalı. 

ÜNİFORMALI: Bugün mü arızalandı, daha dün ko
nuşmuştum? 

SEYFi: Sabahtandır arızalı. 
CEMİLE: Ahmet Efendi, millet borcunu da getirmiyor, 

burada de~ilim ya; borçluların u~radı~ı bile yok. 
ÜNİFORMALI: (Gayet resmi) İyi günler. (Dışarı çı

kar.) 

CEMİLE: Defalarca söyledim Cemal'in durumunu, 
umurunda mı, ancak buraya kendi dükkanı gibi 
geliyor ... Tövbe tövbe ... 

AHMET: Cemile Hanım ben sana akşamüzeri u~rarım. 

CEMiLE: Nereye Ahmet Efendi? 

AHMET: Sajta sola bakacajtım, işleri m var. (Megafon
dan ses duyulur.) 

MEGAFON: Dikkat dikkat, sayın halkımızın dikkati
ne! 35-16 yaş arası tüm erkekler Koşuyoluna top
lanacaktır. Koşuyolu ile Kuruçeşme arası oturan 
halkımızın dikkatine. 

CEMİLE: Bu ne söylüyor böyle. 

AHMET: Tam anlamadı m. 
SEYFİ: Gençleri Koşuyoluna topluyorlar. 

MEGAFON: Evler birer birer aranacaktır. Toplanma-
yanlar hakkında kanuni işlem başlatılacaktır. Sa
yın halkımızın riayet edece~ini, anlayışla karşıla

yacajtını umut ediyoruz. Dikkat, dikkat. .. 

(2. MÜŞTERi girer) 

CEM İLE: Hayrola, bu ne telaş .. . 

2. MÜŞTERi: Bütün evleri birer birer arayacaklar, he
men eve gitmeliyim. 

CEMİLE: Sebep? 

2.MÜŞTERİ: Nerden bileyim. Bu zamanda gencin var 
mı derdin var? 

CEMiLE: Bende kalmadı. 
2. MÜŞTERi: Bütün gençleri topluyorlar. Ya ya ... 

(Hemen çıkar, ardından 1. MÜŞTERi girer. Telaş
/ıdır.) 

1. MÜŞTERi: Gördün mü Cemile Hanım. 

CEMİLE: Neyi? 
ı. MÜŞTERi: Dörtyola bayrak asmı şlar. 

CEMİLE: İyi ya. Bugün bayram mı? Hiç akıl başımda 
degil, gördün mü unuttuk. Seyfi ojtlum hele bay
ragı çıkar. Şimdi ceza yeriz. 

1. MÜŞTERi: Ne bayramı Cemile Hanım? Ecnebi bay
ragı asmışlar ecnebi. 

CEMİLE: Bak sen. Eee ... 

1. MÜŞTERi: Asan gençler Ba~lar'a gelmiş ardından 
takip etmişler yakalayamamışlar. Onun içinde 
tüm gençleri istiyorlar. 

CEMiLE: Kaşıgın sapı kırılmış Ahmet Efendi. 

AHMET: Şimdi mi kırılmış. Kaç zamandır kırık. 

1. MÜŞTERi: (Çıkarken) Hemen eve gideyim. (Çıkar) 

CEMİLE: İş başa düşmeden insan anlamıyor. 

AHMET: Bir etrafa bakayım neler oluyor. 

CEMİLE: Otur Ahmet Efendi otur. 

AHMET: 35·i devireli yıllar oldu. 

CEMİLE: Seyfi oglum senin çaylar gelmedi. Bize çay 
söyle. 

SEYFi: (Çıkarken) Ben bir bakayım abla ... 
CEMİLE: Fazla oyalanma. (Seyfi çıkar.) 

ÜNİFORMALI: (Girer) Bu şehirde rahat kalma-
dı yahu. Ne istiyorlar bilmiyoruz ki. (Dükkanın 
önünde ayakta durur.) 

CEMİLE: Bütün evleri arayacaklar mı? 

ÜNİFORMALI: Ararlar. 
AHMET: Aceleleri yok. 

(Sülçü kadın gelir.) 

KADIN: İyi ki seni gördüm Cemile Hanım. 

CEMİLE: Oglun nasıl oldu? 

KADlN: Bildigin gibi. Şey söyleyecektim. 

CEMİLE: Söyle (Ahmet Efendi'ye ) Aslan gibi çocuk 
yatalak kaldı. Okulu da bıraktı. Cemallerin yaşıtı. 

AHMET: Ne söyleyeyim. 

KADIN: Bana biraz para lazım. Hesabımdan. 

CEMİLE: Vereyim. (Para verir.) 

KA DIN: Öteberi alacagım. (Parayı alıp koynuna koyar.) 

CEMİLE: Hakkın. 

KADIN: Delikantıyı soracaktım ama boşu boşuna so
rup acını tazeleyemeye gerek yok. 

CEMİLE: Bildi~in gibi. 
ONiFORMALI: (Etrafı süzdükten sonra) Sizlere kolay 

gelsin. (Çıkar.) 

KADlN: Bu da buraya musaHat oldu ha ... 
CEMiLE: Eskisi gibi degil 
SEYFi: (Girer elinde çay vardır.) Çay ın demlenmesini 

bekledim. 

AHMET: Getir bakalım. ı\\< 
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belgesel kameramn kulaüma çalman hasret şarkilan 

Geride bıraktı~ımız festival sezonu boyunca, İşçi 
Filmleri Festivali'nden Uluslararası İstanbul Film 
Festivali'ne kadar pek çok perdede karşımıza çı

kan Carod belgeseli, Onur Günay ve Burcu Yıldız'ın 
ortak çalışması. Film, özellikle belgesel türünün, 
ne siyasetin ne tarihin dokunabildigi ortak hafızayı 
kristalize etti~inin farkında olan sinemaseverlerin 
dikkatini çekiyor. Carod'un en çarpıcı yanı ise, izleyi
ciyi hep bildi~i, mütemadiyen hissettigi ama farkın
da olmadı~ı duygularla, gerçeklerle, hasretlerle yüz 
yüze bırakıyor olması, hem de hiç beklemedigi bir 
anda, apansız ... Mesela, Carod'la yolu kesişen ler, fil
mi izlemeden önce bu kelimenin Ermenice "hasret, 
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GAROD 
DR. SU:'-JCDI KOÇER 

derin özlem" anlamına geldigini bilmiyor olabilir. Ya 
da, dima~ımızda yer etmiş Ahmel Kaya'dan dinledi
girniz Ağladzkça, Sezen Aksu'dan eskittigimiz Vaz
geçtim gibi pek çok şarkının Onnik Dinkjian ve oglu 
Ara Dinkjian 'ın derin bir hasretle kavrulmuş hayat
larından süzüldügünü, fi lm in yalın ama duygudan 
a~ırlaşmış dünyasına girince ögrenmiş olabiliriz. 
Ama Onnik'le Ara'nın o çok tanıdık, duyanı sı kıca 
kavrayan ezgilerinin ve hasretle yogrulmuş öyküleri
nin, aslında hep hayatımızda, hep nazarımızda oldu
gu gerçekli~ine, ancak Carod'u izleyi nce ayılıyoruz. 
Bildigimiz, hissettigirniz şeyleri bildigimizi, hisset
ti~imizi filmden sonra bilinç üstümüzde buluyoruz. 
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Üstelik amatör ruhu kenara bırakmaya yeltenmeden 
çekilmiş bu samimi belgesel, içine ördü~ü o ezgilerle 
kimseye kaçacak yer bırakmıyor. 

Kişisel hatıradan toplumsal hafızaya ... 
Onnik Dinkjian'ın ailesi 1915'te katledilen, par

çalanan, sürülen Ermeni ailelerden biri. Diyarba
kırlı ailenin soykırımdan geriye kalan üyeleri, önce 
Suriye'ye, sonra Lübnan'a ve Fransa'ya göç etmişler. 
Fransa'da dünyaya gelen Onnik, on yedi yaşında bir 
ergenken Amerika'ya gelmiş; o günden beri de yüre
~inde derin bir garod ile ABD'nin do~u yakasını ev 
bellemiş. İçi içine sı~maz, kıpır kıpır bu yaşlı adam, 
hiç varamadı~ı memleketine olan hasretini içine 
hapsetmemiş; bestelerine, şarkılara, enstrümanına 
taşımış. Özlem narnelere dönüşmüş; ezgilerini ses
lendirdi~i sahne Onnik'in yaralarına, dertlerine ça
rehane, ona eşlik edenler ise geniş ailesi, insanları 
olmuş. Şarkıları aracılıgıyla kilisesiyle, cemaatiyle iç 
içe geçerken, Onnik kendi ruhuna, geçmişine ve ge
lecegine dokunmuş, belki de dakunurken sagalmış. 

Onnik Dinkjian'ın oglu Ara, yakı cı ayrılıklarla 

inşa edilmiş bu dünyaya, Amerika'da gelmiş. Müzik 
O'nun için ne bir kaçış ne de bir buluş olmuş. Mü
zik Ara için bir varoluş olmuş. Ara Dinkjian müzi~in 
okulunu, duygulardan sıyrılmadan okumuş; bugün 
dünyanın sayılı ud virtüözlerinden. Hatta okudu~u 
üniversitede sadece O'nun için bir ud kürsüsü kurul
muş. Ara Dinkjian'ın müzi~i yalnızlı~ında çogalmış, 

yükselmiş; notalarıyla kendi var oluşunu haritatadık
tan sonra taa nerelere ulaşmış. 

Dinkjianlar'ın hikayesinin anlatıldıgı Garod bel
geselinin yönetmenlerinden Onur Günay, Onnik ve 
Ara Dinkjian'ı Kardeş Türküler ile sahne almak için 
geldikleri Diyarbakır'da tanımı ş. Bogaziçi Gösteri 
Sanatlan Toplulugu, Günay'dan Dinkjianlar'ın yıl
lar sonra gerçekleştirdikleri bu özel ziyareti karne
ra ile kaydetmesini rica etmiş. Kayıtlar önce baba 
ogula kişisel hatıra olsun diye, hediye olarak düşü
nülmüş. Ama Gün ay Diyarbakır sokaklarında Ara ve 
Onnik ile dolaşmaya başlar başlamaz, belgesel ka
meranın tarihin belini bükerken toplumsal hafızayı 
dikleştiren, hakikatİn üstündeki tozlu örtüyü kaldı
ran dogası da onlarla birlikte dolaşmaya başlamış. 

O sokaklarda, tanıdık yüzler bildik sözcükleriyle 
Onnik'i sarıp sarmaladıklannda kamera da çalış

maktaymış. Diyarbakır'ın son Ermeni ailelerinden 
yaş lı Bayzar ve Sarkis'in Onnik'le karşılaşmaları, 
gerçe~e kurmaca yoluyla nüfuz etmede belgeselin 
gücünü gözler önüne seren ve belki de belgeseldeki 
en güçlü sahne. 

Belgesel kameraya emanet edilen hikayeler ... 
Belgeselci-antropolog Jean Rouch, kurmaca yo

luyla içine sızılan gerçegi belgesel kamerada görme ve 

göstermeye etnokurmaca adını vermiştir.l Jean Rou
ch etnokurmacanın en önemli özelliklerinden birini 
kameranın önündekiler ve arkasındakiler arasındaki 
ilişkinin kişisel ve organik olarak gelişmesi olugunu 
not eder. Etnokurmaca kameranın önü ve arkası ara
sındaki ikili karşıtlıkları egip bükmedeki sonsuz kapa
siteye sahiptir. Rouch'a göre belgesel , filmin konusun
dan estetik seçimlerine kadar öznelerin de merkezin
de bulundugu ekibin hayatın akışı içinde ortak aldı~ı 
kararlardan ibaret bir hakikat kurma yöntemidir. 

Yönetmen Onur Günay'ın Onnik ve Ara Dinkjian 
ile ilişkisi tam da bu kendili~inden organiklik üzeri
ne inşa olmuş. BGST ekibi, başta Dinkjianlar'a hediye 
olarak düşünülmüş olan bu çalışmayı daha kapsam
lı bir belgesele dönüştürmeye karar vermiş. Belgesel 
ekibi için. Ara'nın dipsiz müzik arşivinde agaran ge
celere sızan çekimler, Onnik ile akşamiara uzanan 
sohbetler işte bundan sonra başlamış. O sohbetlerden 
birinde Onnik Dinkjian yönetmen Onur Günay'a, "Bu 
hikaye sana emanet. Anlat ki bir daha yaşanmasm. 

Anlat ki unutulmasm" demiş. Günay gözü gibi baka
ca~ı hikayeyi böylelikle teslim almış. Ve bu hikayenin 
aslında O'nun da hikayesi oldu~unu belki de o zaman 
anlamış. Günay şöyle anlatıyor2: "Doksanlı y1!larm 
başmda Diyarbaktr'da savaşm ortasmda büyüyen bir 
çocukken Ahmet Kaya'nm kasetlerini sesi tanmma
yacak hale gelene kadar dinler, eskitirdik Kim bilebi
lirdi ki iç savaşm ortasmda bizim tutunduğumuz Ağ
ladTkça şarkiSim Ara Dinkjian New Jersey'deki evinde 
başka bir savaşm hikayesi olarak yapmtş. Sonra o 
şarkt dolaşm1ş, İsrail'e gitmiş, Ahmet Kaya duymuş, 
Gülten Kaya sözlerini yazmtş. Belki de Hrant abinin 
dediği gibi su çatlağmz bulmuş. " 

Ulus-devletlerin ve yarattıkları yıkımların za
mansallıgını aşarak dolaşıma giren kültürel metin
ler, yalnızca kendilerinden ibaret degildirler.3 Şarkı
lar, bir kültürel kapıdan öbürünü çalmaya giderken, 
çıkış noktalarında kendilerini yaratan hikayeleri 
sırtlannda taşırlar ama Onnik ve Ara Dinkjian'ın ez
gi lerinde oldu~u gibi, vardıkları noktalarda yaşanan 
acıları, sevinçleri kristalize eder, onlarla birleşerek 
yeni hikayelere eklemlenirler. Öyle ki, Ahmet Ka
ya'nın sesinden eskiyen notalar, kendi tarihselliginde 
iç savaşın açtıgı yaralara tuz basarken, degdi~i kula
~a aynı anda taa uzaklardan fakat en yakınından bir 
acıyı fısıldar. Garod belgeseli ise acının zamanında 
ve mekanında bulunulmasa dahi hem acının hem de 
yaraya basılan tuzun hepimizin dünyasında oldugu
nu fısıldıyor izleyiciye ... ~ 

1 Jean Rocuh ·un hayatı ve belgesel pratığı ile ılgilı ôzet bir yazı 
ıÇ'r Koçer. Surcem "Jear Rouch ve Etnekurmaca Gerçekle 
Kurmaca Arasında" Altyazı Mart. 2008. 

'l Onur Günayla IMC TV" de yayınlanan Öteki Sınema programı ıçın 
23 Temmuz'da yapt ğ ım roportaıdan 

3 Kuresel dolaşım kulturleri ile ılg lı detaylı bır analiz çin Lee. 
Benıamın, and Edward L Puma 2002 Cultures of C rculatıon: 
The r-ıagınatıons of Modernity. Publıc Culture 141').191-213 
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YANLlŞ FORMAT iÇiN YANLlŞ NASiHAT! 
FERDA ÇETiN 

--------- -------

"Kürt siyaseti bir çok şeyi doğru okuyam1yor ... Kürt hareketi format değiş
tirme/i ... Ortadoğu'nun uluslararasi sistem eliyle yeniden dizayn edildiği bir 
süreçle Kürt hareketi Kuzey Kore modeli ile işleri idare edemez. Liberal dünya
mn dtşmda bir dünya inşa etmeniz mümkün değil". 

Bir konuşmanın özeti bu ... 
Ne zaman bir "kendinizi koyverin", "işler hal yoluna girecek", "uluslararası 

sistem nasılsa tüm insanlik adma hayatı, geleceğimizi tanzim ediyor" yazısı oku
sam, ilkokul ikinci sınıftabeden egitimidersinde ögretmenimizin, "önce derin bir 
oh çekin, sonra nefesinizi bırakm ve rahatlaym" sözlerini hatırlıyorum. 

''Global ekonominin d1şmda durmamz mümkün değil. Bugün Ortadoğu'da 
bir Kuzey Kore veya Arnavutluk modelinin yaşama şans1 yok ... Liberal dün
yanm d1şmda bir dünya inşa etmeniz mümkün değil. Liberal kapitalist dünya 
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yüzde yüz doğrudur demiyorum ... Ama ilk etapta 
yapmamz gereken aksak da olsa topa[ da olsa bu de
mokrasiyi, liberal ekonomiyi iş/etmenizdir ... " 

Bu açıklamalar bir "format"önermesi. Ama öyle 
bir format ki birilerine, bir görüşe veya sisteme yö
nelik eleştiri veya öneriler içermiyor. Dogrulugun
dan şüphe duyulmayan dayatmalara dönüşüyor. Bu 
"format"ın esinlendigi, güç aldıgı ve güvence saydı
gı merkez yerli topluluklar, yerel dinamikler degil. 
Dünyanın egemenleri olan ABD, İngiltere, Avrupa . .. 

Konuşmanın devamında , "Diyarbaktr'da 40 bin 
aparlman dairesi, bin 500 villa yapt!mtş. Diyarba
kır'da 750 avukat, 3 bin tıp doktoru, 7 bin mühendis 
var. Orta s ımf bu" tespiti var. 

Van'da onbinlerce ailenin çadır ve barakalarda 
yaşadıgını söylesek; orta sınıf her zaman vard ı, ama 
çogunluk ve asıl olan yoksullardır desek bir i şe ya
rar mı? Ya da dökümleri verilen bu orta sınıfın, sınıf 

özellikleri geregi kendi özel çıkarlarını önde tutaca
gını , dünyanın her yerinde oldugu gibi Kürdistan'da 
da her an "yan çizmeye", mızıkçılık yapmaya, ken
dince mazeretler üretmeye yatkın bir sını f oldugunu 
belirtsek? Bu sınıfa dayanılarak yeni bir hayat inşa 
edilemeyecegini, çünkü bu sınıfın kendi çıka rları ne
redeyse oraya meylettigini mi anlatsak? .. 

Sömürünün dili ve literatürü 
Dünyayı yönetenler ve onların yereldeki işbirlik

çileri, sorumlusu oldukları gidi şatın iyi, gelecegin de 
parlak ve mürehhef olacagını anlatırlar. Yüzyıllardır 

sürüp giden bu yalan öykü, ara ara kesilse de devam 
ettirilir. Bu amaçla ezilenlerin ve sömürülenlerin 
egemeniere yönelik tepki ve rahatsızlıkları normal
leştirilerek ''olagan hayatın halleri"ne indirgenmeye 
çalışılır. Bunun için de işe sömürünün dilini ve lite
ratürünü oluşturmak ve bunu tüm insanların ortak 
dili haline getirmekle başlanılır. 

Emperyalizmin adı globalizm olur, sömürgecilik 

de küreselleşme. Liberal bir ekonomistin agzından 
dökülen, "dünya küresel bir köy oldu artık" cümlesi, 
mutlak bir dogruymuş gibi, televizyon haberlerine 
başlık olurken, oradan, "hayat hepimiz için aym şey
leri sunar" yanılsaması ile şehi rlere ve köylere yay ılır. 

Yeryüzünün tümünü bir pazar, tüm bireyleri ve 
toplumları da pazarın müşterisi gibi gören liberal 
kapitalizm; gelişmenin ve ilerlemenin tüm dünyaya 
yayı ldıgını söyler ve bunun somut örnegi olarak da 
teknolojik gelişmeyi gösterir. isteyenin istediğini tü
ketebildiği, istediği yere seyahat edebildiği, ticaretin 
serbest olduğu, bu durumun önceki çağlarda görül
medik bir özgürleşme olduğu anlatılı r. 

"ihtiyaçlar sonsuz, kaynaklar smırlldzr" yalanı, 
üniversite kürsülerinden kışlalara, parlamentodan 
sivil toplum örgütlerine, oradan da televizyonlara, 
gazetelere ve evlere yayılır. Öyle bir illüzyon ki , "ne
den ihtiyaçlar sonsuz olsun ki?" sorusunu sormak 
bile dünyanın en zor iş i haline gelir! ''Sömürü ve ta
lan olmazsa eğer bu dünya hepimize yeter" diyenie
rin sesi israfın, tüketiciligin, teşhirciligin ve vicdan
s ızlıgın duvarlarına çarpıp geri döner. 

"Dünya küresel bir köye dönüştü" diyenler, em
peryalist sömürüyü ve bunun yerel işbirlikçilerinin 

yaptıkları tüm kötülükleri. sömürüyü, talanı da ola
gan ve normal hale getirmek istiyorlar. Kapitalizm 
sözcügünün toplum hafızasında yarattıgı kötü çag
rışımı bildiklerinden, onun yerine "pazar ekonomi
si" diyorlar. Liberal demokrasinin mevcut sistemler 
içinde en iyisi oldugunu belirtiyorlar. Toplumlar nez
dinde eşitsizligin , sömürünün, talanın teşhirine yol 
açan; haksızlıklara karşı uyanık ve bilinçli kalmaya 
yarayan dili ve dogru sözcükleri yaşamımızdan çı
karmaya çalışıyorlar. 

Kapitalizm yerine "serbest piyasa ekonomisi" de
nilmesi ondan. Emperyalist devletlerin sömürüsü ve 
talanı sonucu çeşitli düzeylerde sömürgeleştirilmiş, 
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işbirlikçi hale getirilmiş ülkelere "gelişmekte olan ül
keler" denilmesi de tesadüf degil. Soykırıma da artık 
"etnik armdrrma" denilmiyor mu zaten?! 

Aç kaldıgı için bir marketten ekmek alan bir ço
cuga "hırsız" deniliyor da, mücevher dükkanında 
takı çalan zengin aile çocuguna 'kleptoman' denile
rek, yaptıgı hastalıktan sayılıyor. 

Oportünizme de artık "pragmatizm" deniliyor. 
Kendine, halkına, topluma ve komşu halkiara ihane
tin adı, realizm veya "akıllı politika"! 

Bu kapsamlı literatür oluşturma işini faşist dik
tatörlükler degil, sistemin asli sahipleri olan liberal 
kapitalistler yapıyor. Dolayısıyla bu sistemler savaşın
da literatür de, hiçbir sözcük de masum degil. Çünkü 
adına dil denilen organın işlevi sadece ses çıkarmak
tan ibaret degil. Aynı zamanda düşünceleri gizleme
ye, yalan söylemeye, egriyi düzgün göstermeye de 
yarıyor! .. 

Buna ' sınıf mücadelesi ' denir! 
Bütün bu genişçe girizgah, geçen günlerde hası

na yansıyan, yazının başında derleyip alıntıladıgımız 
cümleleri de içeren ve "Kürt siyasi hareketi artrk 
format değiştirme/i" başlıgıyla sunulan açık lamala

rı daha derinligine tartışmak için. Açıklamalar, BDP 
Diyarbakır Milletvekili Altan Tan'ın: 

"Bütün dünyayla birlikte Ortadoğu da değiŞi
yor. Ekonomr~ kültür, siyaset yeniden şekilleniyor. 
Bu ortamda herkes politikasmt 
gözden geçirirken Kürt siya
setinin 'gözden geçirmiyorum' 
deme şanst yok. .. Kürt kimliği 
ile ilgili talepler nastl elde edi
lir, nasrl bir siyaset tarzt ortaya 
koymak gerekiyor, kimlerle it
tifak kurulma/ı; bunlarm yeni
den gözden geçirilmesi gerek ... 
Kürt siyaseti bir çok şeyi doğru 
okuyamıyor, sol-Marksist çiz
gide olan Kürt siyasetçi/erinin 
önemli bir kısmt Baft dünyast
na mesafeli duruyor." 

Okuyan da sanır ki Kürt si
yasi hareketi, denizde dalgalara 
yakalanmış taka misali, bütün 
bu konularda bir felsefesi, il
keleri, siyaseti ve mücadelesi 
olmayan bir hareket. Varlık ve 
kuruluş amaçları yan lışmış da 
bir an önce düzeltilme ihtiyacı 
varmış ... 

Öncelikle tartışmanın anla
şılması için bilinen kavramları 

bir kez daha açalım. "Kürt siyasi 
hareketi" denilirken KDP, YNK, 
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Goran hareketi, PSK, Rızgari, HAK-PAR vb. kastedil
miyor. BDP ve DTP de ... Kastedilen PKK'dir. 

"PKK format değiştirsin" düşüncesi yeni degil. 
BDP, DTK ve HDK içinde de belli bir kesim bu görüş
lere yakındır. Orta sınıf diye tabir edebilecegimiz bu 
çevreler, dogal olarak kendi düşüncelerini anlatıyor, 
kendi yaşam tarzlarını , kendi ihtiyaçlarını kerteriz 
alıyor ve bir tür sınıf refleksi veriyorlar. istiyorlar ki 
Kürt siyasi hareketi de kendi eksenlerinde şekillen
sin. Buna eskiden de şimdi de sınıf mücadelesi de
niliyor! Kürt siyasi hareketi de homojen bir kütle ve 
tek bir sınıftan teşekkül etmedigi için, hareket içinde 
veya etrafındaki her kesim, kendi sınıfının düşünce
sini ve egilimlerini yansıtıyor. Bunda da anormal bir 
durum yok. Eger bu bir sınıf mücadelesiyse her sınıf 
kendi çıkarlarını savunacak elbette. 

Bu noktada yeniden tartışma konusu olan açık
lamaya dönersek, Kürt siyasi hareketinin "format" 
degişikligi ihtiyacı var m ıdır? Bu degişen formatların 
yerine konulacak yeni formatlar, kimin ve hangi sis
temin degerieri olacak? 

'Küresel köy'cü cinler çokça var zaten 

Öncelikle "format"tan kasıt yöntem, biçim, şekil 
degişikligi degildi r. Esasa, öze ilişkin degişiklik kas
tedilmektedir. "Format"la kastedilen, Kürt siyasi ha
reketinin (siz bunu PKK diye an layın) yaşam tarzı, 
varlık felsefesi ve mücadele ilkeleridir ki bunlar açık-

ça aşılması gereken geri yönler 
olarak belirtiliyor. O kadar açık 
ve cüretkar ki, son kırk yılda 

Kürt halkının örgütlenme ve öz
gürleşmesini saglayan sistem de 
"Kuzey Kore Modeli" olarak kü
çümseniyor, aşagılanıyor. 

Kürt siyasi hareketi günü
müze kadar aynı "format"la ve 
aynı amaçla çalıştı : Kendi dina
mikleri, kendi gücü ve örgütlü
lügü ile yeni bir yaşam ve adil bir 
dünya için mücadele! Herkes için 
her şey, kendimiz için hiçbir şey! 

Dolayısıyla mevcut egemen
Iikiere ve i ktidarlara ortaklık 

yaparak "küresel köy"ün yö
netiminden bir şeyler kapmak 
derdi olmadı. Küresel köyde yer 
kapmak isteyen, böyle düşünen 
ve pratigi de böyle olan onlar
ca Kürt siyasi partisi ve siyasi 
hareketi zaten var. ABD'yi dün
yanın ve Ortadogu'nun garan
törü ve kurtarıcısı gören; Av
rupa Birligi fikrini toplumların 
yüzbinlerce yıllık tecrübesinin 
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karşısına koyan modernist Kürt siyasetçiteri ve ay
dın ları da ... 

Nitekim bu yazının da konusu olan röportajda, 
Altan Tan, PKK'nin Suriye'de "üçüncü yol" adıyla 

gel iştirdi~i ba~ımsızlıkçı çizgiyi de mahkum ediyor, 
"Ortadoğu 'da Kuzey Kore modeli yaşayamaz" diyor 
ve tüm konuşmasının özeti olarak, ekliyor; "Liberal 
dünyanın dışmda bir dünya inşa etmeniz mümkün 
değil"! 

Bir çok kesimin PKK'den rahatsızlıkları da esa
sında bu peşin kabulde yatıyor. Çünkü PKK ve geniş
lemiş haliyle Kürt siyasi hareketi, ABD'nin geliştirdi
gi, AB'nin eklemlendigi ve küreselleşme-globalleşme 
adıyla yapılan yeniden paylaşım ve yeniden sömürü 
planiarına şiddetle karşı çıkıyor. Demokrasi, barış, 
hak ve özgürlüklerin dışarıdan ve yukarıdan degiJ, 
içeriden ve yatay olarak, toplumun kendisi tarafın
dan geli ştirilece~ine inanıyor. Bu yönüyle de Kürt 
siyasi hareketi ile Ortadogu'ya dışarıdan müdahale 
eden uluslararası sistem arasındaki çelişki az buz de
git, antagonist bir çelişkidir. Kimilerini rahatsız eden 
esas yön de budur. 

ABD sev i cil i ğ i ye ni de değ il 

Fakat hatırlatalım ki PKK içinde, 2004 yılında 
tam da bu noktada ciddi bir ideolojik mücadele ya
şandı. PKK yönetiminin yarısını temsil eden bir ke
sim, dotaylı da de~il açıkça, PKK hareketinin felse
fesini, yaşam ve ilişki biçimini. program ı nı tümüyle 
degiştirerek "yeni formatlar" oluşturmaya çalıştılar. 
ABD'nin Irak ve Ortado~u işgalini "demokratik sö
mürgecilik, demokratik emperyalizm" gibi ucube 
tanımlamalarla meşrulaştırmaya çalışırlarken, bu 
çizgiden bir yönetici örgüt kongresinde "dağlarda 
aç çakal gibi gezmektense şehirlerde tok aslan gibi 
yaşamayı tercih ederim" diyordu! "PKK sol-sosyalist 
kimliğinden kurtularak liberalleşmeli" deniliyordu. 
Bu çizgi, hareketin yönetimini de ele geçirdi. Fakat 
hareketin önderligi, omurgası ve taban ı bu çıkışı açık 
bir tasfiyecilik ilan ederek şiddetl i bir savaş yürüttü 
ve bu kesimleri tasfiye etti. 

Bu açıdan, "bütün dünya Ortadoğu ile birlikte 
şekilleniyor" tespitinin de, "Kürt siyasi hareketi ye
niden formatlanma!t" tavsiyelerinin de orijinal ve 
yeni bir tarafı yoktur. ABD'nin geliştirdigi politika
lara karşı Rusya-Çin blokunu koyarak, Kürt siyasi 
hareketine ABD blokunda yer almayı önermek, Kürt 
siyasi hareketi bagımsızlıkçı çizgisini terkederek iş
birlikçilik yapsın demekle eş anlamlıdır. 

Önerilen 'Güney ' modeli ve Rojava 
"Kuzey Kore Modeli" benzetmesi, bunu yapanla

rın Rojava devriminden, orada olup bitenlerden hiç
bir şey anlamadıgını da gösterir. Çünkü Rojava dev
rimi, Kürt siyasi hareketinin degiştirilmesi istenen 

degerieri ve "format"ları üzerinden şekilleniyor. 

Rojava halkı, tamamen kendi özgücüne dayanarak, 
yüksek bir siyasal bilinç ve örgütlülük ile demokra
tik özerkligini inşa etmeye çalışıyor. Öz savunma 
da dahil, her alanda kendi kurumlarını oluşturuyor. 

Bütün bunları yaparken ne ABD ve AB'nin destek
ledigi muhalefetin yanında, ne de BAAS rejiminin 
yanında yer alıyor. Adına "Üçüncü Yol" denilen ba
gımsızlıkçı bir çizgide mücadelesini sürdürüyor. Bu 
yazının yazıldıgı süreçte Türk devleti. BAAS Rejimi, 
El Kaideci Nusra, ÖSO ve irili ufaklı çete grupları 
geniş bir ittifak ile Rojava devrimine saldırıyor; Ro
java Halk savunma Güçleri (YPG) de bu saldırı lara 

karşı kapsamlı bir direniş sergiliyordu. Türk devleti, 
silahlı çete gruplarına kapıları sonuna kadar açar
ken, Kürtlere yönelik de sık ı bir ambargo uygulu
yordu. Bu durumda mantı klı ve makul olan, Güney 
Kürdistan hükümetinin bu kuşatma ve ambargo 
politikasına karşı "kardeş"lerinin yanında yer alma
sıydı. Ama pratik öyle olmuyor. Format degişikligi 
önerenierin hayranlık ve gıpta ile baktıkları ve tüm 
Kürtler için "model '' gösterdikleri Güney Kürdistan 
yönetimi, Rojava halkının tarafında saf tutmamak
ta ayak diretiyor; El Nusra, Irak-Şam İslam devleti, 
ÖSO ve Türk devletinin saldırısını "komisyona ha
vale etme" tutumunu sürdürüyor. Bu durum açık 
ve somut. Güney Kürdistan yönetimi Semelka sınır 
kapısını epeyce bir süre her türlü yardıma kapatır
ken, Rojava'dan kaçışları h ızland ı rmak için sonuna 
kadar açıyor. Rojava devriminin korunmasından 
çok, ambargo ve tecritle zayıflatılarak işbirlikçi mu
halefete girmeye zorlanılıyor. 

iki tür format 
Söze degerini ve hükmünü veren insandır. Söz

insan ilişkisi, insan türünün de tek tip olmadıgını 

gösterir. Birincisi , sunulana razı, mevcut olana tabi 
olan insandır. İkincisi ise hayatı yeniden ve kendisi 
için kurmak isteyen insan. Hakikat ile söz arasında 
da kopmaz bir ilişki. mükemmel bir tamamlayı cı lık 
var. Onun için sözde ifadesini bulan hakikat, tatlı 
hayat kurbanlarının ve kendisini akıntıya bırakan 
insanların müzmin can sıkıntısıdır. 

Çünkü yaşam, insanın içinde kaybolup gittigi, 
önü sonu belli olmayan bir nehir akıntısı degildir. 
Ona yön verebildigi, etkileyebildigi oranda insan, in
san olur. Bu açıdan da "format"lardan söz edilecekse 
eger, sadece iki format vardır: 

Hayatın arkasından sürükleome formatları ve 
hayatı degiştir(ebi l)me formatları ... 

Kürt siyasi hareketi de başından günümüze hep 
ikinciyi tercih etti. Yani dünyayı, mevcut yaşamı, 
ögreti lmiş dogruları, insanı, toplumu oldugu haliyle 
kabullenmemek ve büyük bir reddediş eşl i~inde yeni
den formatlamakl ~ 
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LEHENGEK Jl LEHENGEN WELATE MIN 
DR. M. NÜRi DERSIMi (1892-1973) 

KONE REŞ 

Di roja 22.08.2013'an de, 40 sal di ser koçkirina 
lehenge Kurd Dr. Nuri Dersimi re derhas bu, bi ve 
helkeftine bi min xweş e ku ez we ji niha ve serwextl 
jiyana wl, koçberiya wl u qewitiyen wl bikim u çave 
we bi ve nivisa xwe roni bikim. 

Pewist e ku mirov di govenda merande dilane bi
gerine, li gor bejn Cı bala wan, bejn Cı bala xwe biheji
ne, u piş Cı sazen wan ji gele xwe re raxine .. Ere, eş u 
azaren wan şan! gele xwe bide, berxwedan u pedariya 
wan, merani, dilsozl u wefadariya wan ji xwende
vanen zimane kurdi re bi bir bine ... 

Di rojen 10, ll u 12'an yen meha dudan a sala 
2009'an de , bi serdaneke taybet ez çume bajare 
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Helebe, Efrlne Cı Çiyaye Kurmenc bi tevayl; (Deşta 
Cume, Şikakan, Ciyaye Lelune u Navçeya Şerewiye), 
da ku pezanlnan li dor kurden resen ezdiyan, kom 
bikim. Di ve geşt u gere de, çav bi gelek kesan ketim, 
bi gelek kesan re axifim u min pirsa gelek kesan Cı 

tiştan ji wan kir. Di nav re ji, min pirsa h in navdaren 
kurdan en mina Dr. Nuri Dersimi kir .. Ewen ku xe
bat u bizav di ber keşeya gele me de kirine u male 
xwe Cı cane xwe di reka welate birindar de winda 
kirine ... 

Wiha ez li ser Dr. Vet. M. Nuri Dersimi sekinlm u 
serboriya wl geleki bala min kişand. Dr. Nuri Dersimi; 
Ye ku yeki bingehln buji lehengen serhildana Ders i me 
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ya 1937an. Piştl tekçuna serhildane di dawiya sala 
1937'an de u bidarvekirina bihiştl Seyld Rizaye Seroke 
serhildane Cı her deh hevalen wl, Dr. Nuri Dersimi ji 
neçarl u bi haleki xerab xwe gihand Suriye, bajare He
lebe. O wiha her 35 salen xwe yen dawl li Helebe, di nav 
kurden çiyaye Kurmenc de derbas ki ri n. 

Bele tevl xwinherikandina wek cobaran di ser
hiidana Dersim de, ew ji desthilanln neket u xwe ji 
ber neyartiya tirkan neda ali. Tirken ku heval, dost 
u xizmen wl kuştin, sirgunkirin u di zlvariyan de be
lavkirin. O her wiha li Suriye jl wek lebateke aktlf ket 
nav refen welatparezen Kurdan de, li keleka Bedirxa
niyan u hevalen wan sekini' u bi wan re kar u xebat di 
ber kurdewariye de kir. O di sala 1952'yan de pirtCıka 
xwe ya navdar bi nave: Kurdistan Tarihinde Dersim, 
li Helebe çap kir, le mixabin ku ji rex rejime ve hat 
qedexekirin. Bele, ta di mirine de ji' Dr. NCırl Dersimi 
nexwest neyar zanibe ku ew tekçuye ... C razi nebfı ku 
sere wl li ser tu axe be danln ji bil axa çiyaye Dersime 
pe ve u her dem Cı gav bi axln fı hesreta axa çiyaye 
Dersime bfı ... 

Ji min re gotin; Beri ku Dr. Nuri' Dersimi here ber 
dilovaniya Xwede, wl di sala 1964'an de, ew mizgef
tika biçlık ku wek xanlkl bfı di goristana şex Henan 
de, li Kefercene, ser riya Efri'ne, ji nfı ve nfıjen (res
tore) kir, hem jl hewşek ji we mizgefte re ava kir Cı di 
hundire hewşe de, gora xwe Cı ya kebaniya xwe Perlde 
xanime kola fı arnade kir Cı ev nivls li ser kela gora 
xwe nivlsand: 

Dilbiri'ne Bi Nalina Welat 
Mihemed Nuri Ku re Mella İbrahim Colik Oglu 
Li ser ve riya dijwar 
Min jl kire pir hawar 
Da ji bo we rojeke 
Dinya bibe gulbihar 

O her wiha qewltiyen xwe (wesyet), li dost u he
valen xwe yen nezik wek: Dr. Mihemed Cafer, Şex 
Mihemed Şex İsmail Zade Cı hinen din kirin ku roja 
bemire qewltiyen wl bi cl bi'nin; yek ji wan qewlti
yan, ev bu ku wl li çiyaye Kurmenc (Kurdax) e, di 
goristana şex Henan de veşerin, da ku her sibeh baye 
çiyaye Dersime bi ser de bibare. A din ku darbesta wl 
di ber konsolosxaneya tirkan re derbas kin Cı ya din 
ku ew klse axa çiyaye Dersime, ye ku her dem di bin 
palgeha wl de bu, di gore de jl, texin bin sere wl de. Ji 
min re gotin; dema ku rehmeti Dr. Nuri Dersimi di 
sala 1973'yan de koça dawl kir, me ew qewltiyen wl, 
wek ku wl dixwest, bi cl anin. Le mixabin gelek kes 
bi me re beşdar nebun, newi!r'ibCın .. ji zexten rejime 
ditirsiyan. 

Di ve gera xwe ya çiyaye kurmenc de, min du ro
jan ser hev gora wl ı1 kebaniya wl ziyaret kir fı her car 
min çend kulllken nergizan datanin ser gora wan. Li 
ser gora wl wiha hatiye nivlsandin: 

Dilbirine Bi Nalina Welat 
Mihemed Nuri Kure Mella İbrahim Colik Oglu 

Li ser ve ri ya dijwar 
Min jl pir ki re hawar 
Da ji bo we rojeke 
Dinya bibe gulbihar 

Li Kurdistana Tirkiye meha adara 1892'yan çebuye 
Li Helebe di roja 22'e meha abe 1973'yan de miriye. 
Li ser gora kebaniya wl Ferlde xanime ku di rex 

gora wl de ye, bi tene ev nivls hatiye nivlsandin: 
D ilgirtl 
Feride Dersimi Eli (Xiz) Oglu 

Se zarok ji wan man e, du keç Cı kurek, keçek li Al
manya ye, yek li DCıbey ye ı1 kur li Bulgarisane diml
ne. Yezdane gewre Dr. Nuri Dersimi Cı tev tekoşeren 
kurdan bi dilovaniya xwe şad bike. 

Bi helkeftina ku di roja 22/08/2013'an de, 40 sal di 
ser koçkirina Dr. NCırl Dersimi re derbas be, min ev 
helbest wek bersiv le vegerandiye: 

Lehengo Nuri Dersim! 
Biji Çiyaye Dersim 
Jiyana tea dijwar 
Va bi zer, ez diresim 

Bi saya kesen wek te 
Bihişt bibe mala te 
Xweş silava bigihln 
Wan şehiden reka te 

Seyd Riza fı Şex Seld 
Wan sofiyen wek Egld 
Xwln rijandin bi merdl 
Bo azadi bu n mirld 

Bo reka tey! dijwar 
Va em jl dik in hawar 
Nave te diparezin 
Ji bihar ta bi bihar 

Ji Qamişlo u Efrln 
Gul, kulilka datlnin 
Ser gora te ezbenl 
Dersime biblr tlnin. ~ 
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kürdistan mektuplan - 4 

SiVEREK 
Yayı na Hazırla yan: M 8SÜD SERFIRAZ 

Kürd Talebe Hi!vi Cemiyeti'nin yayın organı olan Hetlffi Kurd dergisinde yayımlanan Kürdistan Mektupları serisinin 
dördüncü ve sonuncusu Siverek hakkında. Diğer mektuplardan farklı olarak, bu yazının yazarı bellidir; Terkan 
aşiretinden Cindo. Yazar, hem Siverek, hem de mensubu olduğu Terkan aşireti hakkında önemli bilgiler verir ayrıca 
aşiret reisinin fotoğrafını da paylaşır. ' 

Sadeleştirme 

Bundan sonra dergi m izde, bu başlık altında gerek 
muhabirlerimizden, gerek Kürdistan'daki d i~er kişi

lerden aldı~ımız yazıları yayımlayaca~ız. Bu yazılar
da Kürdistan'ın çeşitli yerlerinin tarihi, cografi, tica
ri, zirai vs. durumu hakkında bilgi bulunacaktır. Bu 
bilginin Kürdistan'ı tanımak ve tanıtmak için faydalı 

olaca~ı ortadadı r. Bu gibi bilgilere sahip olan ların ya
zılarını memnuniyetle yayım larız. 

Böylesi bir mektubu aşagıda yayımlıyoruz. 

-Siverek-
Geçen sayıdaki "Hevl" beyannamesi biz Siverekli

ler üzerinde derin bir etki uyandırdı. 
Bizleri kutsal görevimizi yerine getirmeye davet 

eden sesl enişleriniz hala kulaklarımızda çın lıyor. 

Dünyada her şeyden yoksun olan zava llı Kürtleri 
uyarmak amacıyla yaptıgınız ve yapaca~ın ı z hayırse

verce ça lı şmalarınız karşılıgını bulsun. 
Büyüklerimizin yardım etmekten kaçındı~ını an

lıyorum; fakat böyle büyük hedefler ugruna ömrünü 
adayan lar, her türlü zahmeti önceden hesaba katma
lıdırlar. Siz de büyüklerimize hakikati ve arnacınızın 
kutsallıgını anlatarak, on ları da sizinle beraber ça
lıştırmalısınız. Siz böyle kararlı çalışırsanız, bütün 
Kürtleri, özell ikle de Kürt gençlerini arkanıza alaca
gınızdan emin olabilirsiniz. Neyse asıl amacım olan 
Siverek hakkında bilgi vermege başlayayım: 

Tam bir Kürt memleketi olan Siverek sancagı, 
Diyarbekir ile Urfa'nın tam ortasında yer alır. 30 
bin kadar haneyi barındırır; bunun 4 yüzü Erme
ni ve 20 kadarı da Musevi'dir. Yerelde kullanılan dil 
Kürtçe'dir. Müslümanların çogu Zaza, geri ka lanı ise 
Kurmanc'dır. Demircilik, yemenicilikl, marangozluk 
Ermenilere ait ise de diger en önemli ticaretler Kürt
lerin elindedir. 

Kürtler ve Ermeniler arasındaki genel ilişkilerde 
birbiriyle iyi geçinme ve olgun bir kardeşlik vardır. 
Gazetelerde yazılan "Kürdistan'da Kürtlerle Erme-

ı Yemen ı bır çeşit çar• k ayakkabı: yemenic•lik ise bu mes.ek gru
budur 
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ni/er arasmda geçimsizlik var" haberleri buralarda 
efsane olarak degerlendiri lir. 

Siverek, dört tarafı açık, bagları, üzüm mahsulatı 
ve tütünü ile tanınır. Genellikle yakın illerin bu~day 
ve diger tahı l ürünlerini biz karşılarız. Memleket 
her türlü medeni ilerlemeden mahrum oldugu için 
degasının güzelliginden yara rlanamıyoruz. içtigi
rniz su evimizdeki kuyu suyudur. Çünkü ne yazık ki, 
akarsudan yoksunuz. Siverek'in pek kadim bir şehir 
oldugu, kasabanın tam ortasında ve şehre hakim bu
lunan büyük kalesi ile kalenin altındaki eski hamam
dan anlaşı lır. Bu kale gayet büyüktür. Etrafı kaldırım 
taşları ile çevrilidir. Önceleri bu taşların üstüne tene
ke kaplanmış oldugunu ihtiyarlarımız rivayet ediyor. 
Kırk yıl kadar önce kale etrafında yapılan kazı esna
sında mükemmel bir hamam meydana çıktı. Ve bu 
hamam şimdi iş l etilmektedi r. Bu hamamın suyunun 
kaleden geldigi söylenir. 

Siverek'te 10 cami ve mescit, 2 kil ise ve 1 Yahudi 
sinagogu vardır. Büyük caminin, minaresi üzerinde
ki istavrozdan, bir zamanlar kilise oldugu anlaşıl ı
yor. Dört beş tane medresemiz ve bunun dışında her 
camide on, on beş kadar s ıbyan mektebi vardır. Fakat 
cami ve okulları m ız acınacak bir haldedir. 

Bunlar şaşılacak derecede vakıflara sahiptirler.2 
Adı geçen oku llarda bilinen eski usullerle ögretim 
yapı lıyor. 

Meşrutiyet'in başlarında şehrimiz sancaga ve 
mevcut rüştiye okulu beş senel ik idadi okuluna dö
nüştürüldüyse de istenen ve beklenen düzen ve iler
leme görülemedi. Bahsedilen sıbyan mekteplerinden 
başka ibtidai denilen üç dört okulda da aynı köhne ve 
elim tarzda vatan eviatiarına ders verilmektedir. 

Ö~renciler aynı zamanda okulun hademesidir
ler. Okulun süpürülmesi, temizlenmesi ögrencilerin 
başlıca görevleri arasında yer alır. Okul için testi, 
bardak ve benzeri gerekli eşyalar küçük yavrula
rın yardımına muhtaçtır. ögretmenlik, yöneticil ik, 
kapıcılık işlerinin tümü yüz elli kuruş maaşlı bir 

2 Vakıftan kasıı cami. medrese ve meKteplerin sahıp olduğu vak,f 
mallar ı ve gelırlerıd r. 
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Jı 'eşaira gıran[~] Kurdan heıa S11Nereg~ xudan nav iı deng axa~ 'eşlr[a] Terkan Mıhemed Axa iı bındest~ wl 

(Sl'verekde Kürd 'aş~'ınnden meşhur Terkan 'aşlretı re isı Mehmed Ağa Hazretleri ve ma'ıyyeti) 

hocanın sorumlulu~undadır. Etraftaki köylerimiz 
ile Çermik, Viranşehir gibi kazalarımız daha acına
cak durumdadır. Köylü, çocuklarını şehre gönderip 
okutamıyor. Halk, e~itime muhtaç oldu~u nispette, 
isteklidir de. Bir hayırsever öncülük ederse bu çevre
nin parlak zekaları böyle cehalet içinde mahvolmaz. 
Şimdiye kadar kasahada idadi mektebi, kız rüştiyesi, 
hükümet kona~ı ve kışialar inşası için halkın verdi~i 
yardım paraları ve yaptıkl arı hizmetler buna kanıttır. 
Eksik olan, teşvik ve yol göstermedir. 

İşte (Hevi) toplumu böyle şeylerin yapılaca~ı hak
kında umutlandırıyor. Gerçekten bu iş lerin hepsini 
şimdi Hevl'den beklemek haksızlık olur. Ancak en 
azından büyüklerimizi bunları yapmaya yönlendirir
se en büyük hizmeti yapmış olur. 

Kürdistan'daki aşiretlerin önemine binaen, Sive
rek'teki aşiretl erden bahsetmek faydalı olur kanaa
tindeyim. Düzenli bir bilgi verebilmek için bir sıra 
takip etmek daha uygundur. 

Bundan dolayı bendeniz de burada sırasıyla Ter
kan, Karakeçili, Milli, Kejan, Şeyhan aşiretlerine dair 
bilgi verece~im. 

Terkan: Çiyaye Reş (Karacada~'da) ikamet eden 
bu aşiret beş yüz haneden oluşup aşa~ıdaki köylerde 
oturmaktadır. 

Qorebax (Karabahçe) köyüdür. Bu kelime tama
men Kürtçe bir isimdir. "Qore" kaba -yerel- tabirle 
kalın kaburgalı demektir. "Bax'' kelimesi ise Kürtçe 
bir kelimedir kil zamanında bu köyün ba~ ve bahçe
lerinin son derece verimli ve çok olmasından do~an 
bir isimdir. O ba~lar şimdi yoksa da kalıntıları ordadır. 

Bu köy seksen kadar haneden oluşur ki burada 
başlıca 'Amerekan, Qil Nefelyan "azı di şleri büyük 
olan anlamına gelir", Omerekan, Qutoyan "kısa boy
lu demektir" isimli aileler ye rleşiktir. 

Qaynaq (Han, Konak) ... Bu köy otuz yıl kadar 
önce Diyarbekir yolu üzerinde Siverekliler tarafın-

ı :>ı iıekim - urkler ve ranular bu kelı meyı almışlardır IBu d ıpno t 
metnın orııınaline aıttır 1 
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dan yapılan bir hanın büyümesi ile ortaya çıkmıştır. 
Gelip geçen yolculara erzak, yiyecek verir. 

Suranın halkı bir saat ötedeki "Gulance" isim
li köyü terk ederek bu köye taşınmışlardır. "Gulan·· 
mayıs ayı anlamına gelir. Bu köyün suyu iyi ve çok 
fazla oldugundan mayıs ayında göz kamaştırıcı bir 
görünüme sahip olur. Kış aylarında bile bu görünü
mün çok azını kaybettiginden bu isim ile anılmaya 
deger görülmüştür. Bu şekilde ortaya çıkan Qaynaq, 
elli kadar haneden oluşur. Havası sıtmalıdır. 

Emen] (Emeni) ... Bu köy Çiyaye Reş'in dogu ta
rafında bulunup ortasından geçen bir ırmakla hayat 
bulur. Yetmiş kadar haneden oluşur. (Emen!) "bizim
kiler'· anlamına gelir. 

Ermeni (Ermelü) ... isminden dolayı burada ön
ceden Ermeniterin bulundugu sanılıyor. Bundan üç 
yıl önce bir köylü kendisi için bir ev yapmakla ugra
şırken güzel ve rengarenk taşlarla işlenmiş, oldukça 
büyük, eski bir yapı ortaya çıkmıştır. Bu evin kapısı 
iki kanatlı, taştan yapılmış ve "mil''in üzerinde ha
reket ediyordu. Bir köşesinde iki buçuk metre uzun
lugunda eski bir mezar da çıkmıştı. Burayı ziyaret 
etmek nasip oldu. Duvarın üzerinde birtakım yazılar 
vardı ki bildigim alfabelerden hiçbirine benzeteme
dim. Bu köy yaklaşık kırk haneden oluşmaktadır. 

Kemşo (Kamış! ı) ... "Eksik çamaşır yıkayan lar" 
anlamına gelir. Bu köyde yaklaşık otuz hane vardır. 

Yukarda saydıgım köylerde -ki başlıca aşiret köy
leridir- bir iki aga dışında, Kürtçe dışında hiçbir dil 
bilinmez. Sizlere sundugum fotograftaki Mehmet 
Aga, Terkan aşiretinin en büyük agasıdır.l 

Yazdıklarımdan anlaşıldıgı üzere köylerin ço
gunun ya kısmen ya da büsbütün adı degişmiştir. 
Bunları da Kürtçe bilmeyen memurlar, kendilerine 
kolaylık olmak üzere bir biçimde degiştirmiş olsalar 
gerek. Her zaman hükümetle alakalı olan köylü de 
hükümetin verdigi isimleri kullanma mecburiyetİn

den dolayı, zamanla aslını unutmuşlardır. 
Bu defalık bu kadar yaz ıyorum. Kabul görürse 

bütün aşiretlerin durum ve adetlerinden bahsederim. 
Terkan Aşireti Mensubu Cindo 

Transkript 
(Hetawf Kurd, Sayı:lO (3 Temmuz 1914), Sayfa: 

4-7) 
Ba'dema risalemizde, bu 'unvan altında gerek 

muhabirlerimizden, gerek Kürdistandaki diger zevat
dan aldıgımız yazılan yazacagı z. Bu yazılarda Kürdis
tanın muhtelif yerlerinin ahval-i tarlhiyye, cografiyye, 
ticariyye, zira'iyye ve sairesi hakkında ma'lumat bulu
nacakdır. Bu ma'!Umatın Kürdistanı tanımakvetanıt

dırmak içün ne kadar fa'ideli olacagı meydandadır. Bu 
gibi ma'lumatı haiz bulunan zevatın gönderecekleri 
yazıları ma'a' l-memnfıniye dere idecegiz. 

i Fotoğraf derg ,n ın 8 sayfasında yer a lmaktadır 
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Kendisinde bu iktidarı gören herkes içün memle
ketini tanıldırmak bir vazifedir. Bu tarzda gelen bir 
mektubu ber-vech-i atı dere idiyoruz. Daha ziyade 
ma'lumatı havi bir mektCıb gelirse yine dere itmek
den çekinmeyecegiz .. 

-Siverek-
Geçen nüshadaki (Hevi) beyannamesi biz Slve

rekliler üzerinde te'slrat-ı ·amika icra itdi. 
Bizleri mukaddes vazHemizin lfasına da'vet iden 

hitablarınız henüz kulaklarımızda tanin-endaı olu
yor, cihanda her şeyden mahrum olan zavallı Kürdle
ri ikaz hususunda sarf itdiginiz ve ideceginiz mesa'i-i 
hayr-hahaneniz meşkur olsun! 

Büyüklerimizin derlg-i mu'avenet itdiklerini 
anlıyorum; fakat böyle büyük maksadlar ugrunda 
vakf-ı hayat idenler her türlü mezahimi evvelden he
saba katmalıdırlar. Siz de büyüklerimize hakikati ve 
maksadınızın kudsiyetini anlatarak onları da sizinle 
beraber çalışdırmalısınız. Siz böyle sehatkarane ça
lışırsanız bütün Kürdleri , bi 'l-hassa Kürd genelerin i 
kendinize zahir ideceginize emin olunuz. Ne ise, asıl 
maksarlım olan Siverek hakkındaki ma'lumatı ver
ınege başlayayım: 

Sırf bir Kürd memleketi olan Siverek sancagı 
Diyarbekirle Urfanın tam vasatında ka'indir. Otuz 
bin kadar haneyi havidir ki bundan dört yüzü Erme
ni ve yirmi kadarı da MCısevidirler. Lisan-ı mahalli 
Kürdcedir. İ slam ahalinin ekserisi Zaza, mütebakisi 
Kurmancdırlar. Demircilik. yemenicilik ve necdirlık 
(marangozculuk) münhasıran Ermenilere 'aid ise de 
sair en mühim ticaretler Kürdlerin elindedir. 

Kürdlerle Ermeniler arasında 'a le'l-'umum 
münasebetde hüsn-i mu'aşeret ve uhuvvet-i kema
liyle caridir. Buraya gelen gazetelerde Kürdistanda 
Kürdlerle Ermeniler arasında mu'aşeretsizlik var 
diye yazılan havadisler buralarda efsane kabilinden2 
telakki olunuyor. 

Siverek dört tarafı açık, bagları , üzüm mah
sulatı, tütünü ile meşhurdur. Ekser zaman civar 
vilayetlerin bugday ve sair zahiresini biz veririz. 
Memleket her türlü terakkiyat-ı medeniyyeden 
mahrum oldugundan letafet-i tabl'iyyesinden is
tifade idilemiyor. İçdigimiz su evlerimizdeki kuyu 
sularıdır. Çünkü ma'a't-te'essüf ma'- ı cariden mah
rumuz. Slverekin pek kadim bir şehir oldugu, lam 
kasabanın vasatında ve şeh irde hakim bir mevki'de 
bulunan cesim kal'asıyla kal 'anın altındaki eski 
hamamdan anlaşılur. 

Bu kal'a gayet büyük ve etrafı kaldırım taşlarıy

la muhatdır. Mukaddema bu taşların üstüne teneke 
kaplanmış oldugunu iht iyarlarımız rivayet idiyorlar. 
Kırk sene kadar evvel kal 'a etrafında vaki' olan haf-

2 Met ınde ·~a l bınden · şektır de yalild ıysa da doğrusu · kabilın 

den · otrrıa tı dır 
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riyat esnasında mükemmel bir hamam zuhCır itdi ki 
elan işlemekdedir. Bu hamam suyunun kal'adan gel
di~i merv!dir. 

Slverekde on kadar cami' ve mescid iki killsa ve 
bir de Yahudi sinagogu vardır. Cami'-i keblrin mina
resi üzerinde görülen istavrozdan mukaddema killsa 
oldu~u anlaşılıyor. 

Dört, beş tane kadar da medresemiz vardır. Bun
dan ma'ada her cami'de on, on beş tane kadar sıbyan 
mektebi vardır. Fakat cami', medrese ve mektebleri
miz şayan-ı terahhum bir haldedir. 

Bunlar şayan-ı hayret derecede vakıflara malik
dirler. Mezkur mekteblerde ma·ıum olan usul-i kadi
me üzere icra-yı tedri'sat idiliyor. 

Meşrutiyet ibtidasında şehrimiz sancaga ve mev
cud olan rüşdiyye mektebi de beş senelik i'dadlye teb
di'l olundu ise de matiCıb ve muntazar olan intizam 
ve terakki meşhud olmamakdadır. Zikr idilen sıbyan 
mekteblerinden başka ibtida'l denilen üç, dört mek
tebde de 'ayn tarz-ı saklm ve elimde eviad-ı vatana 
ders verilmekdedir. 

Şakirdler 'ayn zamanda mektebin hademesidirler. 
Süpürmek, temizlemek onların vazife-i asliyyelerini 
teşkil idiyor. Mekteb için testi. bardak ve levazım
i sa'ire küçük yavruların i'anelerine müflekirdir. 
Mu'allimlik, mubassırlık, bevvablık vazifesi hep yüz 
elli gurCışlu bir hocaya mevdu'dur. Etrafdaki köyle
rimizle, Çermi'k, VIranşehir nam kazalarımız daha 
acınacak bir haldedir. Köylü eviadını şehirlere gön
derüb okudamıyor. 

Ahalinin ma'arife ihtiyacı nisbetinde hahişi de 
vardır. Bir hayır-hah delaletiderse bu muhıtin parlak 
zekaları öyle cehalet içinde mahvolmaz. 

Şimdiye kadar kasahada i'dadi mektebi, inas rüş
diyyesi, hükumet konagı ve kışialar inşası içün ahall
nin verdi~i i'anat ve yapdıkları hıdemat buna dellldir. 

Yalnız noksanl olan teşvik ve delaletdir. 
İşte (Hevl) ahailde böyle şeylerin yapılaca~ı hak

kında ümidler uyandırıyor. Fl'l-vaki' bu işlerin hep
sini şimdi (I levi) den beklemek haksızlık olur. Lakin 
büyüklerimizi olsun bunları yapma~a sevk idebilirse 
en büyük hıdmeti itmiş olur. 

Kürdistandaki 'aşiretlerin işgal ittigi mevki'-i 
mühim sebebiyle Siverekdeki 'aşlretlerden bahs it
rnek her halde mucib-i fa'idedir zannındayım, mun
tazam bir ma'lumat verebilmek için bir sıra ta'klbi 
daha münasibdir. 

Bina'en-'aleyh bendeniz de burada sırasıyla [Ter
kan, Karakeçili, Milli, İzol, Kejan, Şeyhani 'aşlretleri
ne da'ir lzahat verecegim. 

Terkan: Çiyay Reş (Karacada~)da ikamet itmekte 
olan bu 'aşiret beş yüz haneden 'ibaret olub ber-vech
i atı karyeleri işgal itmektedirler. 

1- Qorebax [Kara Ba~çe) karyesidir. Bu kelime 

ı Metıl'd e · ,.,oksa!" şeklmde yazıldysa da doğrusu ·noksan" 
olma lı d ır 

sırf bir Kürdce isimdir (Qore) kaba -ta'blr-i mahal
liyece- kalın kaburgalı demekdir. (Bax) kelimesi ise 
Kürdce bir kelimedir ki2, vaktiyle bu karyenin ba~ 
ve bagçelerinin derece-i nihayede mahsuldar ve çok 
olmasından münba'is bir isimdir, o baglar şimdi bak! 
degil ise de enkazları mevcuddur. 

Bu karye seksan kadar haneyi havidir ki burada 
başlıca I'Amerakan, Qil Nefelyan] "Azı dişleri büyük 
demekdir'', Omerekan, Outoyan "kısa boylu demek
dir'' nam 'a'ileler tarafından işgal idilmekdedir. 

Qaynaq (Han, Konak) bu karye otuz sene kadar 
evvel Diyarbekire giden yol üzerinde Slverekliler ta
rafından inşa idilen bir hanın büyümesiyle meydana 
gelmişdir. Gelüb geçen yolculara erzak, yiyecek verir. 

Bunun ahalisi bir sa'at kadar ötedeki "Gulance" nam 
köyı.i terk iderek bu köye taşınmışlardır. ''Gulan" mayıs 
ayı demekdir. Bu karyeni n suyu iyi ve çok oldu~undan, 
mayıs ayında gayet dilfirib bir manzara halini kesb ider; 
kış bile bu manzarasını pek az ga'ib itdiginden bu nam 
ile tesmiyeye seza görülmüşdür. Bu suretle vücud bulan 
Qaynaq elli kadar haneyi havi', havası ısıtmalıdır. 

Emen! (Emen!) bu köy (Çiyay Reş)in şark cihetine 
müsadif olub ortasından geçen bir ırmak burayı ihya 
itmekde olub yetmiş kadar haneyi havldir. (Emeni) 
bizimkiler demekdir. 

Ermeni (Ermelü) isminden sabıkan Ermenilerle 
meskun oldu~u zann olunuyor. Bundan üç sene mu
kaddem bir köylü kendisi için bir ev yapmakla ugraşır
ken gayet güzel ve rengarenk taşlarla menkuş, oldukca 
büyük, eski bir bina zuhCır itmişdir. Bu evinkapusu iki 
kanatlı ve taşdan ma'mul olub "ml'!" üzerinde hareket 
ider. Bir köşesinde de iki buçuk metre uzunlugunda 
eski bir mezar çıkmışdır. Burayı ziyaret 'acizlerine 
nasib oldu. Di'varın üzerinde birtakım yazılar vardır 
ki bildigim harflerden hiç birisine benzetemedim. Bu 
karyede kırk kadar hane oturmakdadır. 

Kemşo (Kamışlı); ma'nası eksik çamaşOr yıka
yanlar demekdir. Bu karyede otuz kadar hane vardır. 

Yukarıdan beri saydıgım köyler -ki başlıca 'aşiret 

köyleridir- 'umCımiyetle bir iki aga müstesna tutul
dugu halde Kürdceden ma'ada hiç bir !isan bilmez
ler. Takdim ittigim fotografdaki Mehmed Aga Terkan 
'aşlretinin en büyük agasıdır. 

Yukarıda yazdıklarımdan anlaşılır ki köyterin 
ekserlsinin ismi ya büsbütün yahud kısmen degiş
mişdir. Bunları da Kürdce bilmeyen me'mCırin ken
dilerine suhCılet olmak üzere birer sOretle kalb ve 
tahvil itmiş olsalar gerekdir. Her zaman hükCımetle 
'alakadar olan köylü de hükCımetin verdigi bu isimle
ri isti'male mecbur olarak bi't-tabi' mürur-ı zamanla 
aslını unutmuşlardır. 

Bu def'alık bu kadar yazıyorum; makbCıle geçerse 
bütün 'aşiretlerin ahval ve 'adatından bahs iderim. 

Terkan 'Aşlreti Mensubundan 

Cin do 

2 Ma'mat:h Türkler ve 'Acemler bu kel ı meyı ahz tmışlerdır [Bu 
dıpnot metnın orq.nalıne aıttır 1 
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roj at aksoy, barbütün taş bülbülleri'nde köyleri ve mimarileriyle ezfdileri yansll!yor ... 

TASLARlN DiLiNDEN BERXEN TAUSiMELEK* 
.JI 

Röportaj: KALA~ TEMELTAŞ 

Taşla ku rulan ilişkinin politik anlamlarının oldugu 
topraklardayız. Acını n akşamlarının geceye aktıgı , 

suların bir türlü du r ulmadıgı cografyada. Vic dan, hayatı 
savunmaya devam edecek kuşkusuz. Kederle dolu olan 
tarihin güçlü, yiğit sıraniarına kulak verecek. Artık 

tanığıyız halkların dramına çünkü. Gerçeği her koşulda 
söylemenin sorumluluğuyla. Sil inmeye yüz tutmuş 

geçmişi geleceğe aktarmanın tanığıyız. Ta ş ı eline al ıp 

itirazını dillendiren çocukl arın tanığıyız. Onlar ki ateşin 
ve güneşin çocuklarıdır. Rüzgara, derele rin fısılt ı sına, 

dagların doruklarına emanet ettik onları. Sözcüklerimiz 
andımızdır. Dicle kenarındaki sigara içimlerine, Kürdün 
trajedisine, adlarını melekler h izasına yazdıran halkiara 
andımızdır. Telaşa yer yok. Kötülüğün vahasında 

gezinenler telaşa düşsün . Oiz çökecekler nasılsa bir gün. 
Derler ki, bu topraklarda taşlar ısın ırken de soğurken de 

ölür yaşlılar. Derler ki, hem taşların hem taş ı eline alan çocuğun belirsiz ceplerinde hayata dair anlatacak derin hikayeler 
bulunur. Amed surlarında taşları dinlemeyi bilirseniz; konuşmaya , dile, sözcüğe gerek kalmaz. Hang i cümleyi kursak eksik 
kalacak. Dil suskunsa hele , aklın hatırladığı yetersizse. Hangi bulutla ağiasak yetmeyecek. Sadece taşlar anlatır size, 
gerçeğin tozlu sayfalarına bir bir dokunarak. Tarihin agzında biriken zehrin, ka t kat adaletsizliğin, yüzleşmenin cümle lerinde 
arıyorsanız gerçeği. 

Rojat Aksoy böyle yapmış, dinlemiş taşları. Duyduklarını, mesleki bilgisiyle harmanlamış. Yüksek lisans tezi konusu olarak 
EzTdiler'i ve köylerini çalışan Aksoy, akedemianın soguk dilini edebiyatla buluşturmayı amaç edinmiş. Mimarlar Odas ı yayını 
olan Barbülün Taş Bülbülleri adını verdiği çal ışmasını ve merak ettikleri m izi Rojat Aksoy'a sordu k .. . 

Niçin tzfdiler? Bu çalışmanın orjinalitesi ne? 

Akademiada 'Yezidi' diye geçer. Ancak onlar ken
dilerini Ezldi diye ad landırdıkları için biz de bu ismi 
tercih ediyoruz. Ezldiler güncel bir konuydu. Araş
tırılınaya ihtiyacı vardı. Bir çok kaynak taramış ol
mama ve 35 köy gezmeme ragmen ortaklaşılmayan , 

kendilerinin dahi kullanmadıgı çogu şeyle karşılaş

tım. Yüksek lisans yapıyordum . Farklı bir şey olsun 
istiyordum. Ezidilik çok bilinmiyordu. Bölgede her
kes için "şeytana tapanlar"dı Ezidiler. Çalışmaya Di
yarbakır'da başladım. Köyleri de merak ederim. Böy
le olunca, hem köyler hem mimari hem de Ezidileri 
içine alan bir araştırmaya başladım . Bende tamam
lanmışlık duygusu oluşturdu. Çünkü okuduklarım 
ve duyduk larımdan ö~rendigim kadarıyla, Ezldiler 
zamanında çok acı çekmiş, 72 kıyımdan geçmiş bir 
halk. Merakım bu nedenle sadece bilimsel degildi. 
Duygusal yanı da çok beslenmişti. Ezidiler potansiyel 
suçlu olarak algılanıyor aslında. Birincisi, etnik ola-

• Meceke Taus·un Kuzuları. 
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rak Kürt olduklarından. İkincisi, dini olarak ötekileş
tirilm işler. Bu da onları başka bir boyuta aktarmış. 
Kendileri de kapalı. Kapalılıktan ziyade, o kadar bas
kıya maruz kalmışlar ki hepsi birbirine söz vermiş 
gibi, kendileri hakkında konuşmuyor, yaşadıklarını 
tam anlatmıyorlar. Çekinceleri var. Yanlış anlaşılıyor, 
gazetelerde fark lı yansıtılıyor diye konuşmak istemi
yorlar. 

Sadece mimari degil , köy yaşantıları ve evlerle de 
ilgi lendigim çalışmaya Barbütün Taş Bülbülleri adını 
verdim. Barbül, tavus kuşunun kuyrugundaki renk
li gözlere verilen addı r. Ben daha çok yapı okuması 

yaptıgımdan, hissettiklerimi, evlerin taş olması ndan 

hareketle, taşın bülbül gibi şakıması metaforuyla ifa
de ettim. 

tzfdiler de çalışmanızda da gördüğümüz 'Güneş 
basamaklar" nasıl bir anlam taşıyor? 

Öncelikle ortaklaşmış bilgiye ulaşmak çok zor. 
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Gerek taradıgım kaynaklar gerek yaptıgım görüşme
lerde tam olarak budur diyemiyorum. Sadece mantık 
yürütüyorum. Zaten çalışmaya bakarsanız taşların 
karşısında hissettiklerimi yazdım. Anlatılmamış ya
şanmışlıkların taşlarda gizlenmiş oldugunu düşünü
yorum. Basarnaklara bakarsak güneşe dogru uzandı
gını görürüz. Kimileri günde üç, kimileri de iki defa 
güneşe dönüp, Qewl dedikleri dualarla ibadetlerinin 
bir kısmını gerçekleştiriyorlar. Bu da güneşin onlar 
açısından kutsallıgını gösterir. Basamaklar ise güne
şe uzanmışlık hissi doguruyor. 

Ateşle hukuku olan bir ha/km tandrr
larmm mimari yapısı dikkat çekici. Ne
den yukarda? 

Tandırlar önceleri yere gömülü şekil
de. Batman'da Yolveren köyünde (Çinerya) 
rastladıgım tandır gömülü şekildeydi. Yı
kılmıştı. Ama sanırım cografi konumdan 
da kaynaklıdır. Kayalık oldugundan gö
mülü olabilir. Aslında ilk başlarda şikeft
lerde yaşamışlar. Biraz doganın oluşumu 
artı biraz insan eliyle oldugundan tam 
olarak magara diyemeyecegim şikeftle

re. Büyükçe bir şikeftten bahsedersek; 
girdigin izde yaşamın kurgulandıgını gö
rüyorsunuz. Antre gibi bir alan ve ev içi 
yerleşimleri hissedebiliyorsunuz. Evet, 
hem dogal oluşum hem insan kurgusu ol
dugundan magara diyemeyiz. İnsanların 
şikefllerden çıkıp, daha yüksege, bir oda
lık dahi olsa ev inşa etmiş olmaları, top
raktan uzaktaşmış olduklarını gösterir. 
Yerdeki tandırlar yukarıya çıkmış olabilir. 
Kümbete benzer. Ateş zaten kutsal Kürt-

bilgisini verdim. Köylerde güvenligimizi saglayama
yacakları bildirildi. Buna ragmen gittigirnde çogu 
köyde harabeye dönüşen yıkıntılarla karşılaştım. 

Hüzünlendim. Yapılarda ve görüşmelerde hissetti
gim kadarıyla, 'zengin' sayabilecegimiz yapıların din 
hiyerarşisinde üstlerde olana ait oldugu, daha küçük 
yapıların ise daha "alttakilere" ait oldugu yönünde. 
Kuvvetli ihtimal, kast sisteminin oldugu. Sosyal sı
nıflar avlulara bakılınca bile belli olur. Bazıları daha 
büyüktür, bazıları küçük. Bunu sadece dini hiyerarşi 

tt4~1JULU1i 
7.,4~ S1iL SULL f.~1 

ezıdılik. • yaşam • mimari 

Roj at Aksoy 

ler açısından. lle m yıkıcı hem de yapıcıdır. 

Sadece ekmek degil kuzu filan da yapılır 
tandırda. Tandır başlangıçtır. Yeniden do
guş, küllerden yeniden doguş. Kamusal 
bir alandır da bana göre. Ekmek pişirirken 

KITAP TANITIMI 
VE SÖYLEŞi 

komşutarla birlikte olunur, kız alıp verme- ·~~= 
ye varan sohbetler olur. Park, çeşme başı 
gibi. Köylerdeki çeşme başı sohbeti tandır 
başındada gerçekleşir. Tandır konusu bile 
başlı başına çalışma alanıdır. Kamusal 
alanın yeniden yapılandırılmasında yapıcı bir çalışma 
sayılabilir. Tandır, avlu büyükse içine, degilse dışına 

konur. Mesela Midyat'ın köyleri daglık kademeli arazi 
oldugundan, bir evin damı ötekinin avlusu. Merdiven 
gibi biri digeriyle temas halinde. Tandırları da ortaktır. 
Ortak tandır kullanıp sosyalleşiyorlar. 

Ezfdilerin ev mimarisinde kast sistemi var mıdrr? 
Çalışmaya başlarken kaymakamlıga ugrayıp 

köyleri gezecegimi, böyle bir çalışma yapacagımın 

il~~7.~~~ii{:~ 
·'Yer;~: Mim3ilar.Qdasi ' ._. 
~ •, · :oifartiakır.Şube;ı ~.~. 
,saal :'1s:oo~~· .. ~,. 

degil , ekonomik kast olarak da düşünebiliriz. Daha 
çok topragı olan daha büyük aviulu eve sahip olur. 
Eşit bir ilişki yaygın degil. Taş işlemelerinde de bu 
farkediliyor. işlemeleri olan evler dini hiyerarşide 
daha yüksektekilerin diye yorumlayabiliriz. Şeyhler 
ve müritlerin ayrıdır evleri. 

Ev-Türbe ya da Basamak-Kuyu ikililerinin biran
lamr olabilir mi? 

Ölüm ve yaşam Ezldiler için içiçe. O nedenle ra-
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Rojat Aksoy kimdir? 

Kızıltepe doğumlu, ilkokulu Kızıltepe'de, ortaokulu ve 
liseyi Diyarbakır'da tamamladı. lisans mimarlık eğitimini 
Dicle Üniversitesi Mimarlık Fakültesi'nde, yüksek lisansını 
Yıldız Teknik Üniversitesi mimarlık tarihi bölümünde 
yaptı. Şu anda Mardin Artuklu Üniversitesi'nde mimarlık 
alanında doktora yapmaktadır. 

hatlık la bir türbe bir evle yanyana olabiliyor. Her evin 
su ihtiyacı kendilerine ait kuyudan karşılanıyor. 

Peki basamakla güneşe, kuyu ile suya yakm/aş
mış olabilirler; bir başka deyişle, ateşle suyun birlik
teliği desek ... 

Mümkün olabilir, ancak okumalarımda buna dair 
veri edinemedim. Tabii ki bunların yanyana olması ve 
genelde her evde bulunması, bu ihtimali düşündür
tüyor. Türbenin evin hemen yanında olması kaybet
tiklerine yakın olma isteginden olabilir. Ayrıca rast
ladıklarım arasında misal Almanya'da vefat eden bir 
gencin mezarı da vardı. Çalışmada yer alan, üzerinde 

güneş sembolu olan ve taşında "Berxe Meleke Tavus" 
("Meleke Tavusun Kuzusu") yazan mezar. Yani vefat 
dünyanın neresinde gerçekleşirse gerçekleşsin ken
di topraklarına defnetıneye özen gösteriyorlar. Hem 
Laleş Tapınagının mimari yapısı yansıyor, kümbet 
şeklinde türbeler. Hem kadının hayatı başlatması, 

do~urganlıgını da anımsatır. 
Ezldilikte ölüm ve yaşam bir arada. Reenkarnas

yona inanıyorlar. Ölüm korkutucu degil. Köylerde 
mezarlar genellikle yaşam alanlarından uzaktadır. 
İlk kez Ezldi köyünde ev ve türbenin yanyana oldu
gunu gördüm. Bir de dini hiyararşiyi de gösteriyor. O 
bir şeyhin eviydi. Evden uzaklaşan ruhun eve yakın 
durması. Beden burada olunca ruh da yalnız kalmaz 
sanki. Onlar için cehennem yok zaten. Kaynaklar
dan ögrendigimiz kadarıyla, Meleke Tavus yedi bin 
yıl boyunca aglamış, cehennnem ateşini söndürmüş. 
Reenkarnasyon oldugundan, cennet cehennem yok, 
bir yolculuk yapılıyor sadece. 

Meleke Tavus ligürüne her evde rastlanıyar mu? 
ller evde Meleke Tavusa rastlıyorsunuz. Çocukla

rın çizimlerinde, kadınların duvara ast ı kları işleme

lerde ya da fotograflarda. Allahın tek yaratıcı oldu
guna inanıyorlar. Meleke Tavus ise onun 
dünyadaki temsilcisi. OhaldeMeleke Ta
vus ile pragmatik bir ilişkiden bahsede
biliriz. İnançlarına göre, insanoglunun 
idaresi Meleke Tavusa bırakılmış. Ayrıca, 
mesela Laleş Tapınagından getirilmi ş 
zeytin dalları da onları koruduguna ina
nılarak, boncuklarla süslenerek kapı gi
rişlerine ası labiliyor. 

tzfdilerin ibadetlerini nasıl yaptıkla
rına ilişkin de avludan bahsetmek gere
kebilir. 

Zaten evler tek oda ya da iki odadan 
oluştugu için diger pratikleri avluda ya
pıyorlar. Çamaşır yıkama, ekmek yapma 
gibi pratikler. Kış oldugu zaman aviuyu 
kullanam ıyorlar. ibadet anlamında kul
land ık ları özel bir mekan yok. Genelde 
mezarlık ya da gidebilirlerse Laleş Ta
pınagı. Günler açısından kesin bir şey 
söylemek dogru degi l. Bazısı için Cuma, 
bazısı için perşembe ibadet günüdür. 

Yazılı tzidi duaları var mı? 

Elbette var. Güneşe dönerek okuduk
ları dualarda güneel lenmiş hal mevcut. 
Daha önce bahsettigim gibi, Kurmanci 
lehçesinde Qewl diyorlar. Kürtçe dua edi
yorlar. Çektigirniz fotograflarda görmüş
sünüzdür, niş denilen oyuklarcia zaman 

Mıdyat Yezıdi Oyuklu (Taka) köyılnde ocaQı sönen bır cvın tandırı 
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zaman mum yakarak ibadetlerini gerçekleştiriyorlar. 
Irak'taki Laleş Tapınagına ise müslümanlıktaki Hac 
ziyaretine benzeyen ziyaretler gerçekleştiriyorlar. 

Çocuklarını vaftiz ediyorlar. Ezldiler buna mor kırm 
diyorlar. Bir yanıyla Müslümanlıkla, diger yanıyla llı
ristiyanlıkla benzer durumlar söz konusu. 

Korunma altma almmış bir mimariden bahset
mek mümkün mü? İlgili makamlarm tzldilere gerek 
mimari ve gerekse sosyal açıdan destekleri var mı? Ya 
da yapılması gerekenler neler? 

Çalışmayı yaptıgım köylerden birinin, mimari ola
rak korunması açısından müze haline getirilmesi en 
büyük hayallerimden. Köy benim açımdan önemli, 
geçmişe takılıp kalmak degil elbette. Geçmişi bugünü 
açıklamak üzere degerlendirmekten bahsediyorum. 
Ayrıca bugün beş odalı evlere sıgan yaşamımızın geç
mişte ve hala köylerde tek odalı evlerde yaşanabil irl i

gine dikkat çekmek isterim. Bugünün yabancıtaşmış 

toplumunda köyü önemsiyorum. Hem köy olgusu 
açısından hem de Ezidilerin kaybolmaya yüz tutmuş 
tarihlerini güne taşımanın yöntemi olarak müze ha
yalim var. Bu konuda, 'sivil toplumun· ve ilgili ma
kamların duyarlı hale getirilmesinde fayda var. Henüz 
girişimlerim sonuç alamadı ama vazgeçmeyecegim. 

Amaçlanan sonuca ulaşıldz mı? Temalik mimari 
açısından Mimarlar Odası'nda yanicısı ne oldu? Mi-

marlarm mesleki gelişimlerinde ne tür etki yaratması 
bekleniyor? 

Bu çalışmaya 2008'de başladım. 2013'te yayınlan
dı. Beş y ı !lık bir emek. Çogu fotograf ya da kayıtla
rı kamuyla paylaşmadım. Onları 'malzeme· olarak 
görmemek gerektigi düşüncesindeyim. Çogunlukla 
yapılan çalışmalarda nesneleştirilen yaşarnlara ba
kınca daha ilkeli davranmaya çalışt ı m. Türbenin 
mesela arkeologlar aç ısından incelenmesini ya da 
restorasyonunu isterim. Ama korkuyorum da, zarar 
verebilirler çünkü. Orada yaşanmışlık var, duygular 
var, zarar vermemek lazım. 

Mimarlar, çogunlukla akıllı telefonlarını kulla
narak internet dünyasına hakimler! Yazılı materyal
lerle ilgilenmiyorlar. Bilimsel akademik kaygılardan 
çok ekonomik kaygı ön planda. Oysa bu cografyanın 
daha çok bilimsel araştırmaya ihtiyacı var. Zaten 
mimarl ı k, sadece proje ya da teknik bir alan degildir 
bana göre. içinde sosyoloji, tarih, arkeoloji gibi bir
çok disiplini barındırır. Çünkü mimarlık toplumsal
dır. Bir yapı sadece taş yıgını degildir. 

Çalışmaya dair daha fazla yapıcı eleştiri beklerdim. 
~lbette eksikleri vardır çalışmanın. Bu bir başlangıç. 
Ilgi az olunca etk i alanı da sın ırlı oluyor. Bununla bir
likte, kendi üniversitemin (Dicle (;niversitesi) kütüp
hanesinde ça lışmarnın raflarda olması beni çok heye
canlandı rdı. daha çok yüreklendirdi.~ 
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BIZA iŞTIRINE 
Arekerdox: ALi AYDİN ÇIÇEK 

Waxtede beno nebeno zu biza Iştirine 
bena, di ten! ki domane xo bene. Name zu 
Çiça name zu Plpa. Na bize ana kena zere, 
Çiçe bi Pipe ra teme kena vana: 

- Dike ez son çeron, sit kuno gonane 
mi ez ke arnone sima xo re çiçik bile, plze 
sima beno mird. Çevere xo kilit kere ra
mekere. 

V ane: 
-Tamam. 
Tabi na teknena sona çerena. Roze 

hen!, di rozi hen! roze hes naye taqlp keno 
qayt beno ke na sono çerena yena kuna 
naza, kuna qule xo. Di ma taqlp keno sono. 
S ono zeke a teknena son o no son o verende 
rey gos nano ro ser ke vana "Çiça mi, Plpa 
mi sit kuto gonane mi çever rakere xo re 
çiçik bile." Tabi e çever kene ra hurdminu 
plya sone çiçike xo lene, pize xo kene mird, tey kay 
kene. A ki tene mexel bena, ora tepiya urzena ra onca 
sona çerena. Sona çerena hes nlne keno xo çim ra. 
K en o xo çim ra roze tekneno yen o ve re çever de jeda
ye vano: 

- Çlça mi, Pipa mi sit kuto gonu çever rake xo re 
sit bile. 

Çiçe waxto ke yena çever rako Plpe vana: 
-Na maya· ma nlya! Venge maya ma degişik o. 
Çlçe vana: 
-Ne, maya ma wa. 
Pipe vana: 
- Ne! 
Onca vano, Pipe vana: 
- Qayte venge naye degişik o. Na maya ma nlya. 

Hem ki maya ma iştire xo este. İştire to çin e. 
Uza ra darik ceno keno qilaşe çeveri vano: 
- Ha qayte iştire min o. 
Plpe çever kena ra. Kena ra qayt bena ke hes o re

mene kune lozina çeyi. Tabi no sono hurdmlne ceno 
weno, gilotneno ro. Bize yena ke Çlçe bi Plpe ra çin e. 
Çin e, kam werdi, kam berdi xebera xo çin a. N eza na. 
Fetellna nevlnena. A roze ki, roza bini ki. Roza lma
mu her kes germa lmamu nara ser. Na sono pesmela 
xo kena pirre wele teknena sere lozinu. Bena tene er
zena ye awreşi. Awreş cero zirçeno vano: 
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- Ti çira wele erzena werte germiya mi? 
A kivana: 
- Ti ça Çiça mi Plpa mi werda? 
Va no: 
- Wule mi ne Çiça to werda ne Pipa to werda. 
Tene ki bena erzena ye vergi. Vergi ki va no: 

- Ti ça wele erzena germlya mi? 
Vana: 
-Ma ti ça Çlçe mi Pipe mi ra werda? 
Verg vano: 
- Wule mi ne Çlça towerdane ki Plpa to werda. 
Sono tene ki erzena ye hesi. Hes cer ra zirçeno 

van o: 
-To ça wele erzena germlya mi? 
V ana: 
-Ma ti ça Çlça mi Plpa mi ra werda? 
Hes vana: 
-Mi Çlça to ki werde, Plpa to ki werde. 
V ana: 
- Peki hen! yo? 
Va no: 
- Heni yo. 
Va na: 
-Tamam. 
Venga clranu dane, clranO ane kene top vana: 
- Hal-hekat niya. Çiça mi Pipa mi ra hesl werde. 
Nlşene ro qesey kene. Roza bayrami-yani germl-

ye de- ne cun de dane pera. Karni ke kam yenmiş 
kerd. Tabi hes sono di danane xo keno tuj, bize ki sono 
lstlrane xo kena kemerO ra kena tuj. Nlya cun de er
zlne zubln. Hes nata erzino ci, bota erzlno ci se keno 
nlşklno. Hama bize zeke lştire xo dana vere ra vere 
çir kena Çiçe bi Plpe ra perene uza. Perene uza tabi 
hes ewk qebul keno vereno ra sono. Çlçe bi Pipe ra 
yene lewe maya xo, maye Çiça xo Plba xo ceno tekne
na sona çe. ı* 

ı Na sanike dewa Bulmuşe ya Erzingani ra Aliye Çaxili (Mehmet 
Arslan] tar'xe 15.06.20'3 de m' re vale. 
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BU PENCEREDEN GiR iÇERi. .. 
GÜLŞAH İ~1REK 

--------------- --------------

Kelimelerin herkes için ortak 
bir anlam taşıdıgı bir ülkede yaşa
mak istiyoruz biz kadınlar. En ba
sit haliyle "Barış" deyince herkesin 
aklına ne geliyorsa, biz o "barış"ı 

istiyoruz. "Çözüm"se, buna giden 
yolun tek bir yerden geçtigi bir çö
züm ... Bir taraf için silah bırakmak 
neye karar vermekse, diger taraf 
için de o kararı anlamak, sindirrnek 
ve tanımak olmal ı . 

Önceden söylemek gerekir bel
ki ... Bu yazı sadece bir kitap tanı
tımı yapmayı amaçlamıyor. İçinde 
bulundugumuz -yıllardır atianınası 

gereken- o toplumsal eşigin, siya
setin başka türlü seyrettigi çözüm, 
müzakere, barış kelimelerinin çok
ça geçtigi bir süreçteyiz. Barışın 

öyle ya da böyle gelmesi gerektigi 
noktasında hemfikiriz elbette. Peki 
barış neden gerekli, kimin için, na
sıl? Bu soruya aynı cevabı verebilİ 

yor muyuz? Belki de bu soruya ve
rilen yanıtların başka başka olması 
süreci bu kadar sancılı hale getiren. 

Böylesi bir dönemde en çok ihti
yaç duydugumuz şeyi düşündürme
si yönüyle önemli bir çalışma Han
dan Çaglayan'ın "Kürt Kadınlarm 
Penceresinden"! başlıklı derlemesi. 
Her ne kadar "Türk" kadınların bu 
pencereden elini uzatması toplumu 
huzura erdirecek olsa da, biz kadın

lara önemli bir görev düşüyor. O 
da her şeyden önce tarihsel süreci, 
politikanın ardında yatan gerçekligi 
tüm ögrenmişlikleri mizden arındı

rarak anlamaya çalışmak ... 

Nedir o gerçeklik? 
Handan Çaglayan öncelikle ''Anne/erin Acısı Oze

rinden Barış" başlıklı yazısıyla çok bildigirniz "ana
larm gözyaşı akmasm" temasının örttügü sır per
delerini aralıyor. Herkesin hemfikir oldugu bu söz 
öbegine çok basit bir soru ile yaklaşmak bile ayrım

ların çizgisini netleştiriyor aslında: an nelerin gözya-
Kürt Kadı nlar,,., Penceres1nden Resmi K1ml k Polıtıkaıan. 
M llıye t çıl.k. Barış M:ıcadelesı. Handan Cağlayan. lletiş ım 
Yay ınları 

şı neden akıyor? "Geri kalmış/ık, terör, cehalet, dış 
güçler ... " Bir ulusun kendini var etme çabası ve bu
nun içinde Kürt kadının varolma mücadelesi yı llarca 

resmi kimlik politikaları ve söylemlerle bu şekilde 

tanımlandı. Ancak bugün gelinen nokta bu tanımla
rın hepsini boşa düşürüyor. 1990'lar boyunca bugün 
ülkenin ekonomik, toplumsal, politik şekiilen işinde 

etkisi yadsınamayacak köy boşaltmaları görmezden 
gelinebilir mi? Bunun yarattıgı göç, göç edilen yer
deki alt-orta sınıflar üzerinde nasıl bir etki yarattıgı, 

"bataklığı kurulma" adı altında bölge halkına çekti
rilenlerin somut tahlili yapılmadan, sadece "anaların 
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gözyaşt akmasm" demek, politik bir körlük olmakla 
kalmıyor, aynı zamanda çözüme cinsiyet perspekti
finden bakmıyor olmakla ilgili bir mesele. Evet tam 
da böyle. 

Yazarın kitapta degindigi önemli bir nokta da şu 
ki; "Resmi rakamlarla 40 bin can kaybmm yaşandığı 
çatışmalarda her kadın eşini, eviadını kaybetti. Bu 
olgu gözardı edilemez. Ancak kadınlar 'birinin eşi 
ya da annesi' olduğu için savaşın bilmesini isteyen 
ve hep 'geride kalan' pozisyonuna yerleştirildiği için 
Türkiye'de yaşayan tüm kadınlarm ortak bir muha
lefet oluşturamadığı bir dönem geride kaldı." 

Önce Kürt sonra kadın 

"Kürt kadınlar kadın olduklannı Kürt olmalann
dan ka.lJnaklt özgül koşullarda deneyim/erken, Kürt
lüklerini de kadın olarak deneyim/ediler." 

Çaglayan·ın geçmiş yazılarında da yer alan bu 
içiçe geçmiş gibi görünen, ayırt edici ifade somut 
gerçekligi yansıtması yönüyle önemli. Ulusal bir hak 
eşitligi talebinin ortaya çıkardıgı özgün kadın hare
keti, YKD (Yurtsever Kadınlar Dernegi)'nin kuruldu
gu dönemde aralarında erkek üyeler de bulundurur
ken 2000'li yıllara gelindiginde sorunun çözümün 
aynı zamanda cinsler arası bir eşitli~i de beraberinde 
getirmesi gerektigini, bunun aynı zamanda ataerkiye 
karşı açılmış bir savaş oldugunu da kendi örgütlen
meleri ile gösteriyor. Nitekim DÖKH {Demokratik 
Özgür Kadın Hareketi) bunun somut ifadesi. Aynı 
zamanda feminizmin ifade özgürlügünün sınırlarını 
oluşturduğunu da tartışmaya açan kitap, Türkiyeli 
feministterin kadın hareketinin merkezine kendisini 

koymasından kaynaklı olarak Kürt kadın hareketi
nin ve feminist hareketin bileşenleriyle ortak yürüt
tügü çalışmalarda dahi bir sınırlama ile karşı karşıya 
oldugundan da söz ediyor. Ancak elbette ki bunun 
için 2000'li yıl lara gelinmesi gerekmiyordu. 

Sonuç olarak ulusal hak eşitligi talep eden bu 
kadınlar, egemenlerin diliyle "kadın haliyle" politik 
özne olma savaşı verirken somut koşullar açısından 
esas olarak gayriresmi bir kimlik politikasıyla karşı 
karşıya kalması nedeniyle bunca çileyi çekiyor. O ne
denle etnik kimliginden soyutlanmasını beklemek, 
kadının özgür olma amacını, barışı getirme umudu
nu bekletmekten öte bir şey olamaz. 

Orada bi r köy var uzakta ... 

Kürt sorununu 'orada bir köy var uzakta. o köy 
bizim köyümüzdür' algısıyla tanımlamanın yarattıgı 
saplantıya tarihsel açıdan da önemli veriler sunarak 
deginiyor yazar. Dogu kadını, Kurban Kadın, Özgür 
Kadın başlıklı üçleme var bir de ... Bölgede yaşayan 
kadınlar, ya evde koca, aile baskısına maruz kalmış, 
ya töre kurbant çocuk gelin olmak zorunda kalmış ... 
Ancak "Kürt kadının" kurbanı oldu~u şey bunlarla 
sınırlı degil. Devletin bölgede izledigi politika, dire
nen halkı silah la, zorla sindirmeye çalışmak kadınla
rın bardagını taşırıyor. Kürt kadın hareketinin Cum
huriyetin kuruluş yıllanndan bu yana gelişen süreçte 
biriktirdikleri çok önemli. "Dogu kadını" tabiri tam 
da resmi kimlik politikalarının Kürt kadınları gö
rünmez kılınayı amaçlayan, Cumhuriyetin kadınlara 
vaat ettiklerinden henüz faydalanamamış bir kesimi 
aniatma niyetinin kendisi oluyor. Gel gelelim ki Kürt 

KiTAP KAPAGINOAN ... 

IlANDAN ÇACLA\'A.'>I 

Kiirt Kcı ~1 ırı!ann 
Pencercs; ~ 1 den 
f!l:;IA! ICI\.fllll' fOtiTIIICA:Ail 
M'll~.'YnC;JJ:. llAAJ} W! (AlllLt~l 

Kürt kadınların 1990 '1ardan beri sürdürdükleri mücadele hem resmi hem de gayri 
resmi kimlik politikalarına karşı çok katmanlı bir hak ve eşitlik talebine dönüştü. Kürt 
kadınların siyasal katılımından ve temsilinden yola çıkan Handan Çağlayan , savaşın 

tahribatının bütün boyutlarıyla sergilenmesi ve gerçek bir barışın inşa edilebilmesi 
açısından. bu çabanın ne kadar değerli olduğunu gösteriyor. 
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Milliyetçi kurgu ve projelerde kadınlara yüklenen roller ve görevler de, kadınların politik 
özneligini hiçe sayan inkar ve asimilasyon politikalarını n uzantıları. Kürt kadınların 

yirmi yıllık politik aktivizmi ve hak talepleri . kendilerine yakıştırılan "kurban/cahil 
. f' .,, · Doğulu kadın" imgesine bir cevap, bir itiraz niteliğinde. Haklı tepkilerini duyuran 

f . · 'f . i sesleri, duymazdan gelenlerin ku[aklarını açacak kadar yüksek ç ık maya başladı son 
i ... .~ ;~ .'j'.ıgk yıllarda ... 

~If -~ Kürt kadınların 1990'1ardan beri sürdürdükleri mücadele hem resmi hem de gayri 
resmi kimlik politikalarına karşı çok katmanlı bir hak ve eşitlik talebine dönüştü. Kürt 
kadınların siyasal katılımından ve temsilinden yola çıkan Handan Çağlayan, savaşın 

tahribatının bütün boyutlarıyla sergilenmesi ve gerçek bir barışın inşa edilebilmesi açısından, bu çabanın ne kadar 
değerli olduğunu gösteriyor. 
Handan Çağlayan'ın 2006·2011 yılları arasında yaptıgı çalışmalara dayanan makaleler, milliyetçilik, resmi kimlik 
politikaları ve toplumsal cinsiyet arasındaki ilişkiyi irdelerken, direnç noktalarımızı ve kördüğümlerimizi apaçık ortaya 
koyuyor. 
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kadınlar bugün bacajtını kırıp evinde oturmuyor. Ak
sine sokaklara çıkıp siyaset yaptıkları için bacakları 
kırılıyor, Sevahir Bayındır, Ayla Akat gibi ... Çaglayan, 
bugün ulusalcı kesim tarafından çokça savunulan 
"devlet feminizmi'' nin vaat ettigi eşitli~in içindeki 
boşluk ların teşhirini yaparak devam ediyor. Cum
huriyetin kuruldugu yıllarda kadınların modernligi 
kanıtlamanın bir aracı olarak kamusal alana çıkma 
girişimlerinin desteklenmesi, seçme seçilme hakkı
nın evvelden tanınması ancak siyasi özne olmalarına 
ket vurulması gibi. Nitekim 1935'te kadınların mec
listeki oranı yüzde 4.5 iken, 1990'lara gelindi~inde 
bunun daha da gerisine yüzde 4'e düşmüştü. Hele ki 
Kürt bir kadınsan ız bunun önü daha da keskin bir bi
çimde kesiliyor. Leyla Zana'nın 1991 Genel Seçimle
ri'nde Diyarbakır'dan milletvekili seçilmesinin ardın
dan kendi dilinde konuşmak istemesiyle vekillijtinin 
sona erdirilmesi buna iyi bir örnek. Ya da HADEP'ten 
BDP'ye kadar Kürt kadın siyasetçilerio defalarca kez 
cezaya çarptırılması, görevlerinden alınması... Hatta 
Kürt sorununa hak ihlalleri baglamında destejtini 
sunan Avukat Eren Keskin'in defalarca mahkeme 
karşısına çıkarılması. Kürt hareketinin kendi taban 
kitlesiyle fazlaca ilgili olan yüzde 40 cinsiyet eşitli
~i kotası da kadınların politik özne olması yönünde 
önemli bir adım. DTP'nin program ve tüzügünde yer 
alan yüzde 40'lık kota, kadınların siyasal ve toplum
sal yaşama katılımlarının önündeki engelleri orta
dan kaldırmayı hedefliyor. Şiddetin her türlüsünün 
partiden ihraç sebebi olacagı, cinsiyet özgürlüjtünün 
kadınların ancak öz iradesi ve örgütlenmesiyle sag
lanacagını savunan parti, kadın katılımı açısından 
bugün meclisteki birçok partinin ilerisinde. Ancak 
bunun Kürt halkının özgül koşullarıyla dogrudan 
ilgili oldu~unu görmek gerek. Zira baştan beri ifa
de etmeye çalıştıgım, kitapta çokça vurgusu yapılan 

nesnel gerçeklikler bunu zorunlu kılıyor. Şimdiye ge
lindiginde Kürt kadınlar şunu açıkça ifade ediyor, biz 
bu hareketin en temel dinamigiyiz, öznesiyiz. 

Geriye kalan ... 

Handan Ça~layan'ın resmi dil ve kimlik politika
larını, milliyetçiligi, cinsiyetçiligi irdeledigi, prizma
nın farklı bir yönünden de görmemizi sagladıgı bu 
derleme, savunusunu yaptıklarım ızın da, yapmadık
larımızın da resmiyetini ortaya koyuyor. Bu yüzden 
böylesi bir dönemdeakil bir kafayla düşünebilmenin, 

bu pencereden el uzatabilmenin bir aracı olma özel
li~ini taşıyor. Geriye kalan memleketimizin "batı" 

sının o pencereden görünenleri görmek hatta onları 
görünür kılmak için içeri girmesinden geçiyor. ~ 
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Ş IVAN VIS IF ve BiR HALKI ANLAMAK ... 
ERCÜME~T AKDEKİZ 

Güneş yaktıkça yakıyor. Allahtan nem yok da hava 
hep kuru Varto'da. Nefes almak daha mümkün bura
larda. Ama işte, boşuna demiyor köylüler; bu güneşe 
elbise dayanmaz diye .. . Nem yok ya, kumaş boyaları 
çabucak soluyor böylesi güneş ışı~ının altında. 

Köye uzak sayılmayacak bir merada koyun ve 
keçileri otlatıyor çobanlar. At sırtındaki kadınlar, 

günde iki defa süt sa~mak için bu meranın yolunu 
tutuyor! ar ... 

Mera'da üç sürü var. İlk sürünün başındaki ço
banın canı bir hayli sıkkın. Bacaklarının arasında 
sıkıştırdı~ı bir keçinin boynunda kurUara ait oldugu 
söylenen taze bir yara izi var! Uzun yaşamaz diyorlar, 
kuduz olmasından da kokuyorlar. 

İkinci sürüyü bir çobanla birlikte dört köpek 
bekliyor. Çoban, köpekleri için "onlar kangaldır" 
diyor. Neden böyle durgun olduklarını sorunca da 
"onların işi esas gecedir, gece çalışsm/ar yeter" diye 
yanıt lıyor. 

Çobanlar ve onlara eşlik eden köyün yaşlıların
dan bir dede ile birlikte üçüncü sürünün yanındaki 
agacın gölgesinde ö~le yeme~i için toplanıyoruz. 
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Yaz gazeteci l 

Ö~le yeme~i için balık yapmış köylü kadınlar. 
Çobanlar daha bir neşeli bu yüzden. Kentten gelmiş 
olmarnı da vesile ederek sohbeti koyulaştırıyorlar. 
Üçüncü sürünün çobanı Yısıf (Yusuf) çok geçmeden 
sohbetin merkezine oturuveriyor. Güler yüzlülügü, 
içtenli~i, çevik ve sempatik tavırlarıyla Yısıf, bu me
ranın maskotu olmayı çoktan başarmış. 

Elazıg Palu'dan gelmiş. Palu'nun Sünni Kürtle
rinden ... Ramazan bayramının bu birinci gününde, 
merada, koyun larının başında kutlamaları kabul edi
yor. Kendisini kutlayan köylüler ise Kürt Alevi leri ... 
Palu'lu bir hemşerisi, "Alevilerin elinden ekmek yen
mez" demiş kendisine, bunu anlatıyor ve veryansın 
ediyor. Alevi köylülere de dokundurmadan edemiyor: 
"Yav senin evin duverde nasıl Kemal'in fotografi o/ir? 
Dersim'de Kürtlere kim ölüm fermani vermiş?" 

Elimdeki fotograf makinesini görüyor Yısıf ve "Sen 
ne iş yaparsm?" diye soruyor. Evrensel Gazetesini, 
Hayat Televizyonunu ve yaptı~ımız işleri anlatıyorum. 
Çocuklar gibi seviniyor ve geçmişte yaşadıgı bir anıyı 
anlatarak gazetecilik mesle~ini sınıyor bir kez daha: 
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"1.990'de beni Elaziz'de gözaltma almişler. Niye 
ki? Şil•an Perwer dinlemişimf Evimizi basmişler, 
beninazarete almişler; 10 gün işkencede kalmışimi 
Tam altı ay cezaevinde kalmişem, her türlü rezilliği 
çekmişim, sonra da çrkmrşim ... /':iye Ş ivan Perwer 
dinlemişim! .. Beni tam hakime çrkaracek/er, baktrm 
ki gazeteci ordadır. O'na demişem ki; 'Sen gerçekle
ri yazirsen? Eger ki yazrrsen, de ki 'Bu adam demiş 
devlet şerefsizdir'.1 Aha ayne öyle yaz! Eger ki yaz
masan sen gazeteci degilsin. .. ·· 

'Kürtleri bitiremezler' 
Gazeteci. Yısıf'ın dediklerini yazmış mıdır bilme

yiz, lakin keskin bakışlarında aynı soruyla beni de 
sınavdan geçiriyormuş hissini aldım. Duygu ve dü
şüncelerini gerçekten yazıp yazmayaca~ımla ilgili bir 
sınav ... 

Oag başında, işinin, yani koyunlarının başında 
gelişmeleri degeriendiriyor Yısıf, demeçler veriyor: 

"Bunler (Hükümeti kastediyor) istedrklerini yap
sin/er, Kürtleri bitiremezler.' İ>ter anlaşsinler isterse 
anlaşmesinler (görüşme sürecini ima ediyor) Kürtler 
artık eskisi gibi olmezler! Rojava 'da he/k devrim yap
miştir. Buranm de sonu böyledir. Erdoğen de, devlet 
de bunu görsün. Bizim Türklerle sorunimiz yoktur, 
bizim Aleviler/e soru ni miz yoktur. Bizi devlet bu hale 
getirmiştir.' Ögle degilse ya nedir?" 

Görüşme süreciyle bir normalleşme olup olmadı
gını soruyorum: "~ar tabii olmaz mi?" diyor ve ekli
yor: "Eskiden burde çobanlık yapılmaz idi. Gelir/erdi, 
gerilla kılığma girer/erdi, kadmlara, kızlara tecavüz 
eder/erdi. Geleni tanımazdın, kimseye anlatemez 
idin. Aha seni vurir, yanina da bir G-3 verdi mi terö
rist diye televizyonda gösterirdiler. Şimdi öyle degil
dir. Kaç aydır kafa m ız dahe rehet. Mr go (Biz de riz kı) 
''barış"! Ama bunlar de (hükümete d(ljor) akimi artik 
başine as/in/er." 

Yısıf 300 koyun ve keçiye bakıyor. Gecesi gündüzü 
yok, toplam üç ay aralıksız çalışacak. Sonra Elazıg·a 
dönerek inşaatlarda başlayacak. Bu işin çilesi böyle ... 
Ayda 2500 TL alıyor. O'na göre bu rakam emeginin kar-

şılı~ı de~il. Hayvan sahiplerine göre ise bu rakam çok 
yüksek! Çünkü hayvancılık hükümet politikalarıyla bi
tiriliyor. Yoksa hemen herkes, en az 4000 TL maaşın, 
çobanların hakkı oldugu konusunda hemfikir. 

Yısıf'ı Elazıg·da bekleyen eşi ve üç çocu~u var. Üç 
ay boyunca, sadece telefonla görüşebil iyorlar. Asıl acı 
gerçegi sonradan köylülerden ögreniyoruz ki. Yısıf'ın 
agabeyi tutuldugu kanserden kurtulamaz. Ortada 
kalan eşi ve üç çocugu, töre gere~i Yısıf'a verilir. 
Dagda çobanlık ayrı bir dert, şehirde böylesi bir hayat 
daha başka bir dert onun için, neylersin? 

Yısıfın yürek delen stranlarının sihri de bundan 
olsa gerek ... 

Kurt avı 
Kurtlara diş gösterecek köpek zor bulunur der 

köylüler. Hele de 'kurtbogan' köpekler bulmak daha 
bir zor. Köpegin yüregini ölçmek, onu yüreklendir
mek ve ne kadar yoldaş olup olamayacagını test et
mek gerekir bunun için ... 

Varto'nun Kürt köylüleri kışın Kurt avına çıkar
larmış. Karlı zeminde izi bulunan kurt koşamazmış. 
Peşine takılan atlılara gerisin geri bakarak gitmeye 
çalışır saatler boyu ve bir rivayete göre bir süre sonra 
da boynu tutulurmuş! Yetişen atlılar kafasına vurun
ca kurt sersemlermiş. Etkisiz hale getirilince a~zı bir 
tahta parçasıyla bajtlanır, atlı, kurdu önüne alarak 
nihayet köye dogru yol alırmış. 

Köy meydanında hırlaşan köpekler ise avianan 
kurdu beklermiş. Kurt kaçmasın diye bir ayagına 
tahta ba~lanırmış ve dehşet verici sahneler başlar
mış. Zincirlerinden salınan köpekler kurda saldırır
ken. daha baştan kurdun kokusunu alıp kaçan kö
pekler ise çobana yoldaş olamayacak korkaklarmışı 

Teşbihte hata olmaz derler ya; da~ başındaki 

Kürt çobanın bütün o acılı hayatın onca yüküne kar
şın politikayla bu ölçüde hemhallıgı da, kurt avının 
tuzakları da, kurdun kokusundan bile kaçan köpek 
refleksleri de (meşrebine göre) herkesin kulagına bir 
şeyler fısıldıyordur herhalde ... ~ 

TİROJ 67 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



'MAZGAL' 
DERIYE Ll MIROVAHIYE TE GIRTlN 

EMINE ÇELEBI 

Di 24'e İlona sala 1996'an de, rojek ji rojen hev
ditina malbat u hepsiyan de, deh mehkumen ku ji 
ber doza PKK'e di hepse de bun bi erişeke hovane ya 
hezen dewlete hatin qetilkirin ı1 her wisa 23 kes jl di 
ve erlşe de bi awaki giran birindar bibfın ı1 geleken 
wan di hernan roje de bi halen xwe yen birindar raki
ribun sirgune ji bo hepsen din. 

Ev erişa ku li pişt deriyen hesin hate kirin, her 
çend di medya kurdan de hate nivisin u bu mijara 
nuçeyan ji tu dezgehen ragihandine yen li Tirkiyeye 
cih neda ve bOyere bi awaki bikeve rojeva civake ne
girte rojeva xwe. Yen ku dan ji bi awaye spekCılatif 
buyer weki şere di navbera ltirafkar u girtiyen siyasi 
de dan ... Gel ek kupCıren rojnameyan ku ji we roje 
mane he belgeyen giring en ve diroka reş Cı tari ne 
ku mirov dikare di dersen zankoyan de weki minak ji 
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bo şagirten nu nişan bide. Bi salan medya Tirk ji bo 
manşeten ku avetine tu leborin nexwest. ev rCıreşi
ya xwe paqij nekir. Le şahiden ve qetliame ku li pey 
deri u mezxelen hesin yen llepsa Diyarbekire de bCın, 
şahiden zindl yen ve qetliame bCın u barek wan yen 
giran hebCı ku rastiya bCıyera kuştina 10 mehkCımen 
kurd ji raya giştl Cı civa ka demokratik re ragihlnin. 

Li ser bOyeri 'MAZGAL' hat kişand i n 

Rojnameger Cı derhenere kurd Cemil Oguz li ser 
ve bCıyere belgefilmeki kişand Cı rastiyen li pey ve qet
liame ji deve şahiden zindi Cı yen nezindi aniye heta 
iro. Hepsiyen we deme, malbaten wan, parezeren 
wan, bedenen Diyarbekire, diwar Cı deri' Cı mazgalen 
hepsa Diyarbekire qala bCıyere dikin ... H emi' agahi Cı 
belgeyen derbare ve qetllame. di belgefilme bi nave 

"Mazgal" ye rojnameger ı1 derhener Cemll 
Oguz de cih digirin. 

Oguz, ku simayek nas ye medya kurd 
e, ew bi xwe ji we roje di qawişeke din ya 
Hepsa Diyarbekir de girtiyek bCıye Cı wi bi 
xwe ji li pişt deriyen hesin yen zindane şa
hidi ji ve qetliame re kiriye. Wl beçarebCına 
zindaniyeki ku li pişt dlwar Cı deriyen he-
sin de ase mayi, şahidi li huyere kiribCı. Ew 
bCıbCı şahide eş Cı jana giran ya hepsiyen ku 
di ve qetliame de laşe wan hatibCı parçeki
rin. Oguz tene ne ji ve qetliame re, her wi 
bi salan şahidi ji kesera malbaten dozvanen 
ve doze re ji kiriye ... E w malbaten ku li ber 
diwaren dadgehan bi salan li edatete geriya
bCın Cı xwestibCın kujen zaroken wan be ceza 
nemi'nin, bCıbCın reheval ji derhener ı1 rojna
megere kurd re. Le Oguz tu caran ev serpe
hatiyen xwe ji bir nekir Cı di dawiya dawi de 
hernCı şahidi Cı agahiyen derbare ve doze de 
di belgefilmeke de berhev kir. 

Deriyi hiviye Mazgal 
Bes deriyek yan ji bi navek di heviyek 

biçCık di navbera wi Cı rehevalen wi yen ku 
rasti erişe hatine de hebCı. Di literatUra hep
siyan de ji bo ve deriye digotin "mazgal". 
Oguz bi salan mazgala ku her le dixist ı1 
agahi Cı bersivek ji bo hevalen xwe dixwest 
ji bir nekiriye. Pişti bCıyere bi 17 salan, li pey 
hepsiyen we deme ketiye. Ji bo wan li gelek 
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Süreyya Tekın 

bajaren cuda geriya ye, bi butçeyek kem belgefllmek 
derbare ve buyera diltezin de çekiriye. 

Oguz ku her! zede ev "mazgal" ji bir nekiriye. 
Mazgal karlgeriyek giran li ser temaşevanen film de 
ji çedike. Her wl şahiden ve qetllame an iye ber perda 
s1nemaye. Dayiken ku di we roja qetliame de hatine 
dldariya zaroken xwe yen di hepse de, girtiyen we 
deme Cı parezere doza Qetllama Hepsa Diyarbekire ya 
sala 1996'an di vi belgefilmi de bi berfirehi tinin zi
man ku be we roje çi jiyane Cı di berdewamiya prosesa 
ve doze de çi bOyeren din qewimine. 

Her wiha Oguz bi "Mazgal"e, li ser nave girtiyan, 
diwaren hepse Cı bedenen Diyarbekire ji gelek pirs Cı 

pirsyariyen cuda cuda dike be ka ev qetllam ji bo çi 
hate kirin u be qatilen ku ev qetllam organize kirine 
çi mi fa ji ve qetllame stendine. "Mazgal"a ku şahidi 
ji ve qetliame re kiriye u bes heviyek, ronahiyek di 
navbera hepsiyen beçare de mabCı, Insaneti Cı wijdana 
mirovahiye ji di vi filmi de vedikole. Film karigeri
yek kur li ser mirove temaşevan de dihele .. Ew be
denen qedim yen Diyarbekire ku di dlroka nezik ya 
Kurdistan€ de ji gelek Mş, kuştin, birin, tunekirin Cı 
beseruşunkirinan re şahidi kiriye, ve care di film de 
pirsen xwe ji bo dirok u qedera kur-
dan dike. Be ne van keviren qedim 
bin, de ki bikaribe van janen giran 
di dil de bipareze ... 

Rojen bori rojnameger u der
hener Cemi! Oguz belgefilme xwe 
"Mazgal'' ji bo çend heval dost Cı ro
jnamegeran cara peşin nişan da. Ez 
bi xwe ji di nav van temaşevanan de 
bum ku yek ji wan temaşevanen piş
tl film qediya gotin di asoye wan de 
sar bun Cı kes nedikari peyvek bike 
ji ez bum. 

Me çend pirsen derbare belgefil
me wl de ji li Cemil Oguz kir. Tişten 
ku wl ji bo şldet, Işkence Cı miame-

Mehmet Pehlivan 

!eya bi dare zore anin zirnan gelek 
giring bun. Oguz ku dixwaze şidet 
bi her awayi ji nav civake bi dawi 
bibe, her bCıyeren ku mohra xwe li 
diroka milete kurd dixin ji ji bira ci
vak Cı raya giştl ya kurd dernekeve. 
Ji ber ku hem! serpehatiyen me, di 
hernan deme de amadekariyen me 
yen ji bo rojen nu u jiyana zaroken 
me ne jl ... 

17 sal borin le he kesek 
nehatiye cezakirin 

Di dema ku Oguz ev belgefilme 
xwe di gulana 2013'yan de ternam 
kir, hej doza ve qetliame bidawi ne-
bubu u yek kesek ji bikujen ve qet

liame ji nehatibCın cezakirin .. Li gori qanCınen Tirkiye 
ger dozek ji heta 20 salan bidawl nebe, di nava deme 
de doz betal dibe Cı bersucen doze ji beraet di kin. Ango 
hemi sucdar azad dibin .. Ta niha 17 sal ji ser ve qetlia
me re derhas bune. Qetliam hema hema ji bira civaka 
kurd ji derketiye Cı li pey mazgalen deriyen hesin de 
maye ku heta lro jl tu kesek ev qetliam ronl nekiriye, 
di mehkemeyen Tirk de yek kesek jl ji ber ve doze ne
hat iye cezakirin. Ji ber ku tu sedema ve erlşe tunebu 
ew kesen ku ru bi ruyi ve erişe hatin, yen sax mayi Q 
malbaten kesen ku hatine kuştin, bi salan li bersiva 
sebeba ve erişe geriyan Cı lepirsin be ka ji ber çi sederne 
ev erişa hovane bi ser zar Cı zeçen wan de hate kirin. 

Kuştina 10 mehkCımen kurd yen di sala 1996'an 
de di hepsa Diyarbekire de weki bCıyerek reş O tari ya 
diroka kurd cihe xwe dipareze .. Ez hevi dikim ku ev 
buyera diltezin ya di diroka kurd de weki gelek qet
Jiam O kuştinen bi deste desthilatdaran hatine kirin 
le bi encam nebCıne, ve care bigihijin encameke G di 
demek kurt de failen van bOyeran bene sizakirin. Ji 
bo xatire wan zaroken çavxezal ku li pey baven xwe 
yen ku şti hestir barandine ... ~ 
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yaymc1 abdullah keskin ile büyük kürt şairi şerko be kes üzerine ... 

BÜYÜK iNSANLIGIN 'KiMSESiZ' ŞAiRi 
Röportaj: ŞAFAK TiMCR 

Kürtçe edebiyatın önemli temsilcilerinden ve şiirin ustalarından Şerko Bekes, 4 Ağustos günü isveç'in başkenti Stockholm'de 
yaşamını yitirdi. Bekes'in 41 kitabı yayınlanmıştı. Şiirleri ingilizce, Fransızca, Almanca, Arapça ve Türkçeye çevrildi. Son 
olarak Güney'den şiir yağmuru adıyla bir seçkisi Belge Yayınlarından yayımlandı. Şiirlerinden bazıları bazı ülkelerde ders 
kitaplarına girdi ve önemli ödüller aldı. Saddam Hüseyin de onun şiirlerinden etkilenmiştir. Ondan kendisini öven bir destan 
yazmasını isteyip ödül vermeye kalkmış, Bekes ikisini de reddetmiş, sürgün ve isveç'te mültecilik yılları başlamıştır. 1987 
yılında lsveçte Tuckholsky ödülüne layık görülen Şerko Bekes; Irak rejimi ile mücadele eden Kürt gruplarınca, Ebdula 
Peşew'le birlikte, 'ulusal şair' ünvanıyla anılır oldu ve Piremerd Ödülü'ne layık görüldü. Şiirleriyle çaresiz kalmış halkın ve 
aşkın sesi olmaya çalışmıştır. Etkilendiği Kürt şairler, Goran ve Herdi'ydi. Şair Faik Bekes'in oğlu olan Şerko Bekes, vasiyeti 
üzerine, 1940 yılında doğduğu Süleymaniye'de toprağa verildi. Şöyle demişti vasiyetnamesinde: "Beni Süleymaniye'deki Azadi 
Park/'na, 1983$ehitleri için kurulan aHilm yınma gömün. Oradanefesim kesilmez. Genç kadmllf, erkekler, sevgililer misalirim olur. " ... 

~---QeMI~---

Sahibi olduğunuz Avesta yaym/arının ilk kitabı 
Bekes'in kitabı. Yaym/amaya nasıl karar verdiniz? 

90'1arın başında Halepçe'den sonra büyük bir 
göç olmuştu. Güney Kürdistan'dan gelen bir arka
daş, Bedirhan Ahmet Habib, burada gazetede çalı
şıyordu. Beraberinde Şerko Bekes şiirleri getirmişti. 
Arap alfabesi ve Sorani diyalektigi ile. Birkaç defa. 
Kurmanci'de nasıl duruyor Şerko Bekes diye dene
melerini yapmışlardı. Sonra derli toplu bir defterde 
görünce, bunlar mutlaka yayınlanmalı dedim. Ama 
henüz daha Avesta yok ortada. Yayınlamak için bir 
takım girişimlerde bulunduk, yayınevlerine verdik 
ama yayınlamadılar. Bizim de uzun süredir bir yayı
nevi kurma düşüncemiz vardı zaten. Bu biraz daha 
o adımları hızlandırmamızı sagladı. Avesta'nın ku
rulmasında çok büyük etkisi oldu Şerko Bekes'in ve 
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şiirlerinin. İlk kitap olmasına karar verdik. 
Güney'den önemli bir kültürel ve politik figür, 

başka bir lehçeden Kurmanci'ye uyarlanıyordu. İkin 
ci kitabımız ise Mehmed Uzun'un Bi ra Qedere (Kader 
Kuyusu) romanıydı. ~e yazık ki ikisini de aynı hasta
lıktan, kanserden kaybettik. Bekes'in yaşamını yitir
mesiyle Kürt edebiyatı, Kürt şiiri, son önemli temsil
cilerinden birini kaybetti. Kürt şiirinde modern üslu
bun, teknigin en önemli yaratıcılarından biriydi ama 
yepyeni bir şiir oluştururken kişilij:!i ile toplumsal , 
siyasal bir figür olarak karizmasıyla da eski zaman 
yazarlarını, şairlerini çagrıştıran bir kimligi vardı. 
Süleymaniye'de 2004, 2005. 2006'lı yıllarda birkaç 
konferansta bir araya geldim. Bir yayınevinin yönet
menligini yapıyordu. Şiirini agzından dinleme imka
nını İstanbul'da bulabildim. Ama şunu hatırlıyorum 
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mesela, çok önemli bir toplantıda Şerko Bekes beş 
dakika geç gelmiş. Yekiti'nin önemli siyasal figürle
rinden biri Mele Bahtiyar oturumu yönetiyordu ve 
konuşmaların ortasında "Hoş geldiniz halkımızın 

büyük şairi" diye karşılanmıştı Halkımızın büyük 
şairi, bir klişe olabilir ama bu Şerko Bekes'e çok çok 
yakışıyordu. Ne yazık ki Kürt şiiri öksüz kaldı. Po
pülarite anlamında, o tarz şiir yazan, onların kuşa
~ında daha başka isimler de var. Ama biliyorsunuz, 
günümüzde bir anlam üretmek ya da iyi şiir yazmak 
tek başına yeterli degil; bir de bu şiiri birçok farklı 
ülkelerde farklı kitlelere benimsetmek de önemlidir. 
Şerko Bekes bunu başarmıştır. 

Peki Türkiyeli okuyucuyla Bekes'in şiirlerinin 
buluşmasım onunla konuşabildiniz mi hiç, hayat
tayken ... 

Evet. İstanbul'da iki üç defa bir araya geldik. As
lında bu kitaptan önce, Şerko Bekes'in ilk kez 9l'de 
Kürdistan kültür bakanlıgı yaptı~ı dönemde buraya 
geldi~ini hatırlıyorum. Ayaküstü tanışmamız olmuş
tu. 93'te Ankara'da, Turgut Özal dönemindeki ateşkes 
sürecinde, Celal Talabani ile bir söyleşi yapmıştım. 
Ona hangi Kürt şairlerini sevdigini de sormuştum. 
Klasikleri saydıktan sonra, "Benim için Şerko Bekes 
yepyeni bir şeydir. En çok onun şiirlerini okuyorum 
fırsat buldukça" demişti. O da bayagı bir merakımı 
kamçılamıştı. Biz ilk kitabı yayınladıgımızda, işte 

yayınevi Kürtçe ile ve bir şiir kitabı ile başlıyor diye 
herkes çok şaşırmıştı. Hatta "Siz batmak istiyorsu
nuz, şiir ve Kürtçe şiir, siz bu işi yapmak mı istemi
yor musunuz?" demişlerdi. 

Hele o dönem ... 

Evet. .. Ama bizim umdugumuzun da çok çok 
üstünde bir ilgi gördü. Kısa süre sonra ikinci bas
kısını yaptık. Şiirlerin bir kısmı afiş oldu, bir kısmı 
anonimleşti, birçogu bestelendi genç sanatçılar tara
fından. En son da mesela Teq O Req diye bir grup Çar 
Zarok 'u besteledi. 

Biranımı anlatmak istiyorum. 2009'da Şerko Be
kes İstanbul'a geldiginde yemege gittik. Rusya'dan 
Ermenistan Kürtlerinden bir misafirimiz de gel
mişti. Orada onları tanıştırdım. Kafkasya Kürdü ve 
Süleymaniye Kürdü, -Süleymaniyeliler Kürtçelerin
den taviz vermezler, şehir insanları, orada tek şehir 
Süleymaniye- birbirlerini anlamaları için yardımcı 
olmaya çalıştım. Şerko Bekes mesle~ini sordu. O da 
daha önce silah fabrikalarında çalıştıgını, çok fazla 
silah ürettigini söylemişti. Bekes paniklemiş, "Rus
ya"nın silahlarında senin emegin mi var bir Kürt ola
rak" demiş ve sinirlenmişti! 

Onu büyük kılan neydi Kürt dili açısından? Belki 
biraz şiirinden bahsetmek gerekir. 

Aslında Şerko Bekes'in yaslandıgı bir gelenek var. 
40'lı yıllarda doguyor ama Güney Kürdistan'daki 
edebi gelenekten biraz bahsedip, o arka planını verir
sek daha iyi anlaşılır. 

Kürt kültürünün en önemli ilkleri aslında İstan
bul'da olmuştur. imparatorluk sınırları içinde ilk ga
zete, ilk parti, ilk dernekler falan ... Güneydekiler de 
burada ya aşiret mektebinde ya da rüştiyede okuyor
lardı. İmparatorlu~un dagılmasıyla birlikte herkes 
kendi evine döndü. 20'li yıllardan sonra önemli bir 
kısmı Süleymaniye'ye yerleşti. Piremerd Tevfik Veh
bi, Mehmet Emin Zeki Beg gibi- Şerefname'den son
raki en önemli tarih kitabını Diroka Kurda-/Kurdis
tani'yi yazmıştır. Tevfik Vehbi, İngiliz C. J. Edmondas 
ile - Süleymaniye'yi yöneten İngiliz subay- birlikte 
İngilizce- Kürtçe sözlük hazırlamıştır. Sonra işte 
gazeteler çıkıyor. Şeyh Mahmud İngilizlere başkaldı
rıyor ve büyük bir savaş çıkıyor. Sivil katliamlar da 
yapıyor İngilizler. Şerko Bekes'in babası Faik Bekes 
de çok klasik, önemli bir şair, iki savaş dönemi arası 
kuşakta yer alıyor. Yanılınıyorsam 48'de vefat etmiş. 

Bekes 8 yaşmdayken ... 

Evet, genç yaşta... İngiliz sömürgeciligine hep 
meydan okumuş, hep Şeyh Mahmud'un yanında yer 
almıştır. Süleymaniye 'de birkaç önemli tepe var. 
Piremerd onlardan birinde gömülüdür. O tepelere 
Newroz'da çıkmış ve halka şiirler okumuştur. Gü
ney'de bu gelenek çok çok canlı ... Meydanlarda şiir 
okumak ... Orada mesela normal bir konferansa git
seniz 20, 30 kişi bulunur, ama şiir matineleri dolup 
taşıyor. İşte okudugu şiirlerle halkı İngiliz sömürge
ciligine karşı kışkırttıgı için defalarca yargılanıyor 
babası. Şerko Bekes böyle bir aile ortamında büyüyor. 
Ama en çok etkisinde kaldıgı şair Abdullah Goran'dır. 
Abdullah Goran, ille bir benzetme yapmak gerekirse, 
40'lı, SO'Ii yıllarda, Nazım Hikmet'in Türk şiirinde 
835 Satır'ı yayınlamakla yaptıgını, 1927'lerde Kürt
çe şiirde yapmıştır. Yani şiiri, geleneksel vezin, aruz, 
kafiye vb. kalıplardan alıp teknik, tema ve birçok ba
kımından modernleştirmiştir. Ama sonuçta çok da 
uzaklaşmamıştır, o da öyle bir gelene~e yaslanıyor. 

60'1ardan sonra Kürtlerle Irak rejimi arasında 
çok acımasız bir savaş var, Kürt köyleri boşaltılıyor, 
ya~malanıyor falan. Şerko Bekes ve kuşagı o direni
şin içinde yer alıyorlar. O zaman Kürtlerin, direnişin 
elinde çok etkili iletişim organları yok. Yani bir şiir 
yazdıklarında bu şiirin daha geniş kitlelere ulaşması 
için Arapça'ya çevriliyor, Arap entelijansiyasıyla iliş
kileri var... O yüzden Şer ko Bekes ve arkadaşları, 
70'1erde Ruwange ismini verdikleri bir akım, bir ekol 
mü diyelim, başlatıyorlar. Bu daha çok düşünce agır
lık lı bir şiir. Türkiye'de biraz yadırganan bir deyimle 
poster, yani afiş şiiri ... Kısa, öz, vurgu lu şiirler. Her
kesin anlayabilecegi, son derece sade ve son derece 
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vurucu, insanı etkileyen şiirler. Örnegin Halepçe şi
iri ... Halepçe'nin Kürtlerin bellegine yerleşmesinde 
Şerko'nun çok rolü vardır. 

Ölümünden sonra çok görülmeyecek bir şeyle 
karşılaşıyoruz. Haberini okudum, Neçirvan Barzani 
cenazesini havaalanında karşıladı. Cemi! Bayık te
şekkür yayınladı. Özgürlük Parkı'nın önünde özgür
lük heykellerinin yanında gömüldü. İsmail Beşikçi 
için de, Türkiye'ye getirildiginde Abdullah Öcalan 
için de şiir yazdı. 

Güncel dönemeç/ere de değen bir şiir yani. .. 

Evet ama şiirini hiçbir zaman güneele de kurban 
etmedi. Güncel konuları da işledi ama kendi bildigi 
şekilde işledi. Gerçi Yekiti'nin içinde yer alıyordu ve 
Güney Kürdistan'ın ilk kültür bakanıydı. Fakat bir 
şekilde partiler üstü kalmayı da becerdi. 

Bekes kimsesiz demek. Bunca yankı yaratan, kim
sesiz olmayan birinden bahsediyoruz ama. Bu mahlas 
nereden geliyor? 

Bu babasının mahlası. .. Kürtlerde aslında soyadı 
gelenegi yok. Kürt geleneginde siz Araplar gibi kö
yünüz, babanız, dedeniz yani atanız veya yörenizle 
anılırsınız. Mesela Barzan bir aile degil bir yöredir. 
1. ve 2. Dünya Savaşı arasında aktif olan bir kuşak
tan söz ettik ya, onlarda işte bu gelenegin kırıldıgını 
görüyoruz. Onlardan birisi de Şerko Bekes'in baba
sı Faik Bekes'tir. Kimsesiz anlamında ... İngilizlere 
karşı meydanlara çıkıyor, şiir okuyor, sürekli hapse 
atılıyor. Aslında Edmonds biraz küçümsemekle bir
likte sempati duyuyor. Türkler, Kürtler, Araplar ki
tabında başta Süleymaniye'yi çok küçümsüyor. "Bu 
ne?" diyor, ''Üç beş tane kerpiç evden yapılmış şehir 
ama bu halkın, bu şehrin ahalisinin en övündükle
ri şey şehirleridir." diyor. Sonradan aynı kitapta bi-
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raz daha ilerlediginize : "I lay ır 
yanılmışım, evlerin içine girdi
ginizde o kerpiç duvarların ar
dında çok muazzam konaklar, 
yapılar vardı. " diyor. Bekes, bi
raz sefiller gibi bir şey, yoksul, 
kimsesiz ... Şerko ismi ise ma h
las degil. Selahaddini Eyyubi'nin 
amcasının da ismi ... Ş ir aslan ve 
ko ise dag demektir. Şerko, dag 
asianı demek. Babasından aldıgı 
bir isim ... 

Güney ve Kuzey'in ilişkisi 

açısından nereye oturur Bekes? 
Bekes, Kürdistan'ın diger 

parçalarına bigane degildi. Za
ten geçmişte de yazmış mese
la, Şam'da bir Kürt çocugunun 
duygularını... Muhtemelen şu 

anda Rojava üzerine herkesin meydanlarda söyledigi 
şiiriere imza atacaktı. Ben bir gözlemimi söyleyeyim; 
biz kitabı yayınladıktan birkaç sene sonra Süleyma
niye'de görüştük. O zaman bu işi çok önemsemiyor 
gibiydi. Latin alfabesine mesafeliydi. Hatta Kurman
ci'ye de mesafeliydi. Yine de hoşuna gitti. Ebdulla 
Peşew'de de gördüm bunu. Açık açık da söylediler: 
"Aslında biz başta kitaplarımızın Latince yayınlan
masına karşıydık."diye... Hatta o zaman bizi çok 
eleştirenler de olmuştu ... 

2006 mıydı 2007 miydi, Diyarbakır'a geldi ve ora
da çok duygulanmıştı. Daha sonra görüşmemizde 
hayatının en duygu lu anlarından birisi oldugunu söy
lüyordu. Sanırım o zaman Osman Baydemir, "Senin 
soyadın kimsesiz ama hepimiz senin annen, baban 
her şeyin iz. Hiç kimsesiz degilsin." demiş ve şiirlerini 
de okumuştu. Ondan sonraki görüşmelerimizde bü
tün kitaplarının Türkçe-Kürtçe yayınianmasını çok 
önemsiyordu. 2009'da yanılmıyorsam, Şiir İstanbul'a 
katıldı, orada çok insanla tanıştı ve daha ciddi şekilde 
bu işin üzerinde durmaya başladı. 

Avesta'mn bir plam var mı? Türkçeleştiri/miş şiir
lerini yaymlamak gibi ... 

Bizde edebiyat daha çok Kürtçe agırlıklıdır, daha 
fazla tercih ediyoruz. Birkaç örnek yaptık ama daha 
çok Türk yayınevlerinin yapmasını bekliyoruz ve eli
mizde gelen katkıyı sunuyoruz. Türkiye'deki kültü
rel ortam şu ana kadar Kürt edebiyatına, Kürt diline 
bilinen sebeplerden dolayı son derece önyargılı ve 
kapalıydı. Bundan sonra bunun ciddi şekilde degişe
cegini ve Kürt edebiyatının diger parçaları da dahil, 
Türkçede alması gereken yeri de alacagını sanıyo
rum. Şu anda pek çok çaba var ama kesinleşmedigi 
için şimdi söylemek istemiyorum. ıl.l 
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